
 

х. Вислый 

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект рекультивации земель (земельного участка с 

кадастровым номером 61:35:0600006:406), нарушенных 

разработкой ООО «Юг-недра» Висловского 

месторождения песков строительных на основании 

лицензии РСТ № 80906 ТЭ от 10.12.2018 г. 

 

 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Приложения 

 

Том 2 

Книга 2 

 

Предварительные материалы ОВОС 

 



 

 

 

Проект рекультивации земель (земельного участка 

с кадастровым номером 61:35:0600006:406), 

нарушенных разработкой ООО «Юг-недра» 

Висловского месторождения песков строительных 

на основании лицензии РСТ № 80906 ТЭ от 

10.12.2018 г. 

 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

(ОВОС). Приложения 

 

Том 2 

Книга 2 

 

 

 

 

 

Директор  

ООО «Юг-недра»  Олидорт С.С.





Содержание 

Приложение 1 Графические материалы 5 

Приложение 2 Исходные данные 13 

Приложение 3 Расчеты акустического воздействия 95 

Приложение 4 Расчеты выбросов загрязняющих веществ от намечаемой 

деятельности 
123 

Приложение 5 Рассеивание загрязняющих веществ в атмосфере 184 

Приложение 6 Расчет образования отходов, договоры, лицензии 259 

Приложение 7 Договоры на инженерное обеспечение 273 

Приложение 8 Документы на землепользование 290 

Приложение 9 Особо охраняемые природные территории 303 

 



Приложение 1 

Графические материалы

5



Ситуационная карта района расположения площадки

Масштаб 1:20 000

- граница территории площадки;

- граница нормируемой территории;

Условные обозначения:

6



7



Ситуационная карта района расположения площадки с нанесением ИЗАВ

Масштаб 1:20 000

- организованный ИЗАВ

- неорганизованный ИЗАВ

- граница территории площадки;

- граница нормируемой территории;

Условные обозначения:

С

8



Карта-схема ИШ

Масштаб 1:11000 (в 1см 110м, ед. изм.: м)

9



Карта-схема ИШ

Масштаб 1:2500 (в 1см 25м, ед. изм.: м)

10



Карта расположение точек мониторинга

Масштаб 1:20 000

- точки мониторинга атмосферного воздуха, наблюдения за уровнем шума

- точка мониторинга почв и подземных вод

- граница территории площадки;

- граница нормируемой территории;

С

11



Карта-схема расположения мест накопления отходов

Масштаб 1:8 000

- место накопления отходов

Условные обозначения:

С

- граница площадки
12



Приложение 2 

Исходные данные

13



14



15



16



17

m.uspenskaya
Иная дата



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



 

 

Правительство 

Ростовской области 
 

Министерство 

природных ресурсов и экологии 

Ростовской области 

(минприроды Ростовской области) 
 

пр. 40-летия Победы, 1а, 
г. Ростов-на-Дону, 344072 

e-mail: mprro@donland.ru 

www.минприродыро.рф 

тел. (863) 295 23 59, факс (863) 295 12 90 

 

[REGNUMDATESTAMP] 

 

 

 

 

 

Заместителю директора 

ООО «ИКТИН ГРУПП» 

 

Чеботаревой М.Э. 
 

Обороны ул., 42Б, 
5 этаж, комн. 1-5,  

г. Ростов-на-Дону, 344002 

 

eco4@iktingroupp.ru 

 

 

 

Уважаемая Мария Эдуардовна! 
 

Ваше письмо от 11.05.2022 № 182 рассмотрено в рамках компетенции 

министерства природных ресурсов и экологии Ростовской области  

(далее – министерство).  
Согласно представленной карте в границах объекта, обозначенного  

точками 1-16, особо охраняемые природные территории регионального  

и местного (по сведениям, имеющимся в министерстве) значения отсутствуют.  
 

 

 

Заместитель министра  

[SIGNERSTAMP1] 
 

 

А.В. Кушнарева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Листопадова Инна Михайловна 

+7 (863) 240-40-18 

50



Российская Федераuия

ростовская 0бласть
Управление строительства, архитскч/ры и

жилищнокомilrунапьного хозяйства
Администрации

Семикаракорского района
переулок 5й,22,

г. Семикаракорск, Ростовская область,

3466з0
инн бl32012853 кпп 613201001

Email : uprstroit@mail.ru
Тел. 8(86356) 40180; факс 8(86356) 40З|'7

plli fu: ,:.,ý йzi. .1J' 96'{2za 7:,,

Заместителю директора ООО
<Иктин Группо

М.Э. Чеботаревой

Уващаемая Мария Элуарловна!

В ответ на Ваше обращение от ||.05.2022 Ns 181 (вх. от l|.O5.2O22
Ns 96В/1220) по вопросу предостtлвления сведений в связи со сбором данных в

рамках экологического обоснования рекультивации земельного участка с
кадастровым номером 61 :35:0600006:406, сообщаю

Согласно ГёнеральЕого плана Большемечетновского сельского поселения
Семикаракорского района, угвержденного решением Собрания деггугатов
Большемечстновского седьского посепениrI от 04.t'2.2020 Ns 161 (о внесении
изменений в решение Собрания депутатов Большемечетновского сельского
поселения от 27.04.2Ol2 NО |2g (Об утверждении Генерального плана

Большемечетновского сельского поселения и Генерапьных планов населенных
пунктов в его составе) и согласно представленной <Карте расположения Висловского
месторождения песков строительных с указанием поворотных точек>): 

I

 сведения об особо охраняемых природных территориях мест*ого значения,
которые могут быть подвергнугы зацрязнению при проведении работ по

рекультиваци отсутствуют;
сведения о подземных и поверхностньD( источниках питьевого и

хозяйственнобытового водоснабжения, водопроводных сооруженчýrх и зонах их
санитарной охраны в районе осуществления деятельности отсутствуют;

 сведениrI об объектах архитекч/рного наследия в месте проведения работ
отсутствуют.

Начальник Управления
строитёпьства, архитектуры и

жилищноком}rунапьного хозяйства
Администрации СемикаракорскOго

района  Главный архитектор

Вадим Викгорович Баrцурин
+7 (86356) 40315

А.Н. Беловодов

51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



88



89



№ИШ 

Оборудование (Источник 

шума) 
ВКЛ 

Модель оборудования 
Кол-

во 

Мощность 

(кВт) 

Обороты 

(об/мин) 

УШ 

(Lw,дБА) 

Тех. 

документация 

УШ 

(сумм, 

дБА) 

Время работы 

источника в 

смену или сутки 

для источников 

работающих 

круглосуточно 

 День Ночь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

001 
Плавучий земснаряд ЛС-

27 (1400-40) ГД 
+ + 

Главный двигатель 

ТМЗ-8435.1000175-15 
1 323,5 1500 108 

Паспорт 
оборудования 

(Приложение 2), 

ГОСТ IEC 60034-

9-2014 

 

23 (16 часов в 

период с 7:00 до 

23:00, 7 часов в 
период с 23:00 до 

7:00) 

002 
Плавучий земснаряд ЛС-

27 (1400-40) ВД 
+ + 

Вспомогательный 

двигатель 
Д266.4 

1 127 1500 106 

Паспорт 

оборудования 

(Приложение 2), 
ГОСТ IEC 60034-

9-2014 

 

23 (16 часов в 

период с 7:00 до 

23:00, 7 часов в 
период с 23:00 до 

7:00) 

003 Hyundai R160LC-9S + - 
Двигатель Mitsubishi S6S-

DT 
1 87 2100 104 

Паспорт 

оборудования 
(Приложение 2), 

ГОСТ IEC 60034-

9-2014 

 11,5 

004 Погрузчик SDLG-LG933L + - 
Двигатель  DEUTZ 

WP6G125E23 
1 92 2300 104 

Паспорт 

оборудования 

(Приложение 2), 
ГОСТ IEC 60034-

9-2014 

 11,5 

005 Бульдозер Б-10М + - Двигатель Д-180 1 132 1250 106 

Паспорт 

оборудования 
(Приложение 2), 

ГОСТ IEC 60034-

9-2014 

 11,5 

006 Проезд КамАЗ-5511 + - 
Двигатель КАМАЗ-

740.11-240 
1      11,5 

007 Трактор ДТ-75 + - Двигатель СМД-14 1 55 1750 103 

Паспорт 

оборудования 
(Приложение 2), 

ГОСТ IEC 60034-

9-2014 

 11,5 

008 Трактор МТЗ-50 + - Двигатель Д-50 1 44 1700 100 

Паспорт 
оборудования 

(Приложение 2), 

ГОСТ IEC 60034-
9-2014 

 11,5 

009 
Дизельный генератор АД-

30 
+ - ММЗ Д 246.1 1 30 1500 98 

Паспорт 

оборудования 
(Приложение 2), 

ГОСТ IEC 60034-

9-2014 

 4 

90



010 Мастерская 

+ - 

Станок точильно-

шлифовальный ТШЗ-2 

(Электропривод) 

1 3 1500 86 

Паспорт 
оборудования 

(Приложение 2), 

ГОСТ IEC 60034-
9-2014 

94,6 

3 

+ - 

Станок вертикально-

фроезерный Stalex 
X5032A (Электропривод) 

1 11 1440 94 

Паспорт 

оборудования 

(Приложение 2), 
ГОСТ IEC 60034-

9-2014 

3 

011 Проезд грузовой техники + -  2      11,5 

 

 

91



Справка о количестве источников выбросов и времени их работы 

 

№ 

ИЗА 

Наименование 

источника 

загрязнения 

атмосферы 

Номер 

источника 

выделения  

Наименование 

источников 

выделения 

загрязняющих 

веществ 

Время работы 

источника 

выделения, ч 

В день В год 

1 2 3 4 5 6 

6001 
Неорганизованный 

(Дверной проём) 
01 

Точильно-

шлифовальный станок 

ТШЗ-2 (D 400 мм) 

3 630 

6002 

Неорганизованный 

(Площадка для 

техники) 

01 
Стоянка грузовой 

техники 
0,5 105 

02 Стоянка спецтехники 0,5 125 

6003 
Неорганизованный 

(Подъездные дороги) 
01 

Проезд грузовой 

техники 
11,5 2415 

6004 

Неорганизованный 

(Рекультивируемые 

площади) 

01 Работа спецтехники 11 2750 

02 
Проезд грузовой 

техники 
11 2310 

03 Посев удобрений 4 840 

04 Посев семян 4 840 

6005 
Неорганизованный 

(Заправка техники) 

01 

Заправка техники и 

оборудования 

дизельным топливом 

1 48 

02 
Заправка техники и 

оборудования маслом 
1 9 

0001 Дымовая труба 01 
ЛС-27 (1400-40) (ТМЗ-

8435.1000175-15) 
23 4830 

0002 Дымовая труба 01 
ЛС-27 (1400-40) 

(Д266.4) 
23 4830 

0003 Дымовая труба 01 
Дизельный генератор 

АД-30 
4 320 

92



Справка о количестве расходуемых материалов 

Наименование затрат Единицы измерения 
Расход 

на 1 га 

Расход на максимальную 

годовую площадь 

рекультивации  

т/час 

Удобрения 

1. Селитра аммиачная т 0,65 4,407 0,05085 

2. Суперфосфат двойной 

гранулированный 
т 1,1 7,458 

0,05085 

3. Калийная соль т 0,55 3,729 0,05085 

4. Известняковая мука т 4 27,12 0,05085 

Семена трав 

1. Люцерна синегибридная кг 60 406,8 
1 

2. Клевер красный кг 8 54,24 1 

3. Тимофеевка луговая кг 8 54,24 1 

4. Овсяница луговая кг 8 54,24 1 

 

93



94



Приложение 3 

Расчеты акустического воздействия

95



ДЕНЬ (с 07:00 до 23:00) 
Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4657 (от 13.07.2022) [3D] 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

001 Плавучий земснаряд ЛС-27 (1400-40) ГД -153.41 295.68 1.00 0.0 102.0 105.0 110.0 107.0 104.0 104.0 101.0 95.0 94.0 108.0 Да 

002 Плавучий земснаряд ЛС-27 (1400-40) ВД -156.68 291.01 1.00 0.0 100.0 103.0 108.0 105.0 102.0 102.0 99.0 93.0 92.0 106.0 Да 

003 Hyundai R160LC-9S -32.60 78.10 1.00 0.0 98.0 101.0 106.0 103.0 100.0 100.0 97.0 91.0 90.0 104.0 Да 

004 Погрузчик SDLG-LG933L -35.20 93.30 1.00 0.0 98.0 101.0 106.0 103.0 100.0 100.0 97.0 91.0 90.0 104.0 Да 

005 Бульдозер Б-10М -114.80 129.90 1.00 0.0 100.0 103.0 108.0 105.0 102.0 102.0 99.0 93.0 92.0 106.0 Да 

007 Трактор ДТ-75 -196.10 209.50 1.00 0.0 97.0 100.0 105.0 102.0 99.0 99.0 96.0 90.0 89.0 103.0 Да 

008 Трактор МТЗ-50 -162.40 196.20 1.00 0.0 94.0 97.0 102.0 99.0 96.0 96.0 93.0 87.0 86.0 100.0 Да 

009 Дизельный генератор АД-30 111.07 226.08 1.00 0.0 92.0 95.0 100.0 97.0 94.0 94.0 91.0 85.0 84.0 98.0 Да 

 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

010 Мастерская 107.28 221.39 108.70 222.80 0.10 1.00 0.00 0.0 53.4 48.9 46.2 44.6 47.3 52.9 50.3 40.1 27.8 55.8 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

     Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

006 Проезд КамАЗ-5511 (-134.9, 223.9, 0), 
(-45.1, 149.4, 0), 

(18.4, 142.1, 0), 

(41, 156.7, 0) 

5.00  7.5 54.8 61.3 56.8 53.8 50.8 50.8 47.8 41.8 29.3 11.5 16.0 54.8 72.9 Да 

011 Проезд грузовой техники (80.8, 164.7, 0), 

(66.3, 174.2, 0), 

(66.6, 184.5, 0), 
(80.8, 197.6, 0), 

(85.5, 202, 0) 

5.00  7.5 57.6 64.1 59.6 56.6 53.6 53.6 50.6 44.6 32.1 11.5 16.0 57.6 72.9 Да 

 
2. Условия расчета 

96



2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Ростовская область, Семикаракорский р-н, примерно в 77,5 м по направлению на север от 

строения, расположенного по адресу: х. Вислый, ул. Виноградная, 1/20 (346 м, КН 

61:35:0020201:4125) 

-971.53 172.96 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

002 Ростовская обл, р-н Семикаракорский, х Вислый, ул Трудовая, 73 (178 м, КН 61:35:0020201:797) -100.12 -151.12 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

003 Ростовская область, Семикаракорский район, Вислый, переулок 7-й (210 м., КН б/н) -219.39 -107.32 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

004 Ростовская обл, р-н Семикаракорский, х Вислый, 1-й Переулок, д.4 (330 м., КН 61:35:0020201:498) -604.22 -20.22 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

005 Р.Т. на границе СЗЗ 12.94 -98.38 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

006 Р.Т. на границе СЗЗ 90.55 347.13 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

007 Р.Т. на границе СЗЗ 153.10 80.88 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

008 Р.Т. на границе СЗЗ -192.11 10.37 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

009 Р.Т. на границе промзоны -0.07 -0.04 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

010 Р.Т. на границе промзоны 27.98 263.99 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

011 Р.Т. на границе промзоны 55.57 109.65 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

012 Р.Т. на границе промзоны -245.94 162.31 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -1518.20 679.60 481.80 679.60 2200.00 1.50 100.00 100.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

009 Р.Т. на границе 

промзоны 

-0.07 -0.04 1.50 47.5 49.4 47.3 41.9 37.6 36.7 32.4 22.3 0 41.30 59.30 

010 Р.Т. на границе 

промзоны 

27.98 263.99 1.50 48.3 51.8 48.7 44.3 40.6 40.2 36.4 27.8 0 44.50 62.40 

011 Р.Т. на границе 

промзоны 

55.57 109.65 1.50 49.7 53.8 50.4 46.3 42.8 42.5 39 31.3 11.2 46.90 65.00 

012 Р.Т. на границе 

промзоны 

-245.94 162.31 1.50 47.9 49 47.4 41.6 36.8 35.7 31.2 20.7 1.7 40.60 58.50 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

97



(м) 

N Название X (м) Y (м)             

005 Р.Т. на границе СЗЗ 12.94 -98.38 1.50 43 45.4 42.9 37.8 33.6 32.8 27.9 14.1 0 37.20 55.40 

006 Р.Т. на границе СЗЗ 90.55 347.13 1.50 45 47.8 45.1 40.2 36.2 35.6 31.2 20.7 0 40.00 57.70 

007 Р.Т. на границе СЗЗ 153.10 80.88 1.50 45.2 48.9 45.7 41.3 37.6 37.1 33.1 23.5 0 41.40 59.30 

008 Р.Т. на границе СЗЗ -192.11 10.37 1.50 46.1 47.5 45.8 40.1 35.4 34.3 29.6 17.6 0 39.10 57.00 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Ростовская область, 

Семикаракорский р-н, 

примерно в 77,5 м по 

направлению на север 

от строения, 

расположенного по 

адресу: х. Вислый, ул. 

Виноградная, 1/20 (346 

м, КН 

61:35:0020201:4125) 

-971.53 172.96 1.50 34.5 35.8 33.9 27.7 22.4 19.9 8.1 0 0 25.30 42.70 

002 Ростовская обл, р-н 

Семикаракорский, х 

Вислый, ул Трудовая, 

73 (178 м, КН 

61:35:0020201:797) 

-100.12 -151.12 1.50 42.4 44.1 42.1 36.5 31.9 30.7 25.4 9.1 0 35.40 53.20 

003 Ростовская область, 

Семикаракорский 

район, Вислый, 

переулок 7-й (210 м., 

КН б/н) 

-219.39 -107.32 1.50 42.6 44 42.2 36.4 31.7 30.4 25.1 9 0 35.20 53.10 

004 Ростовская обл, р-н 

Семикаракорский, х 

Вислый, 1-й Переулок, 

д.4 (330 м., КН 

61:35:0020201:498) 

-604.22 -20.22 1.50 38.2 39.3 37.6 31.5 26.3 24.4 16.9 0 0 29.60 46.90 

 

 

98



Отчет (день)
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

25 30 35 40 45 50 55

99



Отчет (день)
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

25 30 35 40 45 50 55 60

100



Отчет (день)
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

25 30 35 40 45 50 55

101



Отчет (день)
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

15 20 25 30 35 40 45 50

102



Отчет (день)
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

103



Отчет (день)
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

104



Отчет (день)
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

105



Отчет (день)
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40

106



Отчет (день)
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25

107



Отчет (день)
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

10 15 20 25 30 35 40 45 50 55

108



Отчет (день)
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)

Параметр: Максимальный уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

30 35 40 45 50 55 60 65 70

109



НОЧЬ (с 23:00 до 07:00) 
Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4657 (от 13.07.2022) [3D] 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

001 Плавучий земснаряд ЛС-27 (1400-40) ГД -153.41 295.68 1.00 0.0 102.0 105.0 110.0 107.0 104.0 104.0 101.0 95.0 94.0 108.0 Да 

002 Плавучий земснаряд ЛС-27 (1400-40) ВД -156.68 291.01 1.00 0.0 100.0 103.0 108.0 105.0 102.0 102.0 99.0 93.0 92.0 106.0 Да 

003 Hyundai R160LC-9S -32.60 78.10 1.00 0.0 98.0 101.0 106.0 103.0 100.0 100.0 97.0 91.0 90.0 104.0 Нет 

004 Погрузчик SDLG-LG933L -35.20 93.30 1.00 0.0 98.0 101.0 106.0 103.0 100.0 100.0 97.0 91.0 90.0 104.0 Нет 

005 Бульдозер Б-10М -114.80 129.90 1.00 0.0 100.0 103.0 108.0 105.0 102.0 102.0 99.0 93.0 92.0 106.0 Нет 

007 Трактор ДТ-75 -196.10 209.50 1.00 0.0 97.0 100.0 105.0 102.0 99.0 99.0 96.0 90.0 89.0 103.0 Нет 

008 Трактор МТЗ-50 -162.40 196.20 1.00 0.0 94.0 97.0 102.0 99.0 96.0 96.0 93.0 87.0 86.0 100.0 Нет 

009 Дизельный генератор АД-30 111.07 226.08 1.00 0.0 92.0 95.0 100.0 97.0 94.0 94.0 91.0 85.0 84.0 98.0 Нет 

 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

010 Мастерская 107.28 221.39 108.70 222.80 0.10 1.00 0.00 0.0 53.4 48.9 46.2 44.6 47.3 52.9 50.3 40.1 27.8 55.8 Нет 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

     Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

006 Проезд КамАЗ-5511 (-134.9, 223.9, 0), 
(-45.1, 149.4, 0), 

(18.4, 142.1, 0), 

(41, 156.7, 0) 

5.00  7.5 54.8 61.3 56.8 53.8 50.8 50.8 47.8 41.8 29.3 0 8 54.8 72.9 Нет 

011 Проезд грузовой техники (80.8, 164.7, 0), 

(66.3, 174.2, 0), 

(66.6, 184.5, 0), 
(80.8, 197.6, 0), 

(85.5, 202, 0) 

5.00  7.5 57.6 64.1 59.6 56.6 53.6 53.6 50.6 44.6 32.1 0 8 57.6 72.9 Нет 

 
2. Условия расчета 

110



2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Ростовская область, Семикаракорский р-н, примерно в 77,5 м по направлению на север от 

строения, расположенного по адресу: х. Вислый, ул. Виноградная, 1/20 (346 м, КН 

61:35:0020201:4125) 

-971.53 172.96 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

002 Ростовская обл, р-н Семикаракорский, х Вислый, ул Трудовая, 73 (178 м, КН 61:35:0020201:797) -100.12 -151.12 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

003 Ростовская область, Семикаракорский район, Вислый, переулок 7-й (210 м., КН б/н) -219.39 -107.32 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

004 Ростовская обл, р-н Семикаракорский, х Вислый, 1-й Переулок, д.4 (330 м., КН 61:35:0020201:498) -604.22 -20.22 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

005 Р.Т. на границе СЗЗ 12.94 -98.38 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

006 Р.Т. на границе СЗЗ 90.55 347.13 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

007 Р.Т. на границе СЗЗ 153.10 80.88 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

008 Р.Т. на границе СЗЗ -192.11 10.37 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

009 Р.Т. на границе промзоны -0.07 -0.04 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

010 Р.Т. на границе промзоны 27.98 263.99 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

011 Р.Т. на границе промзоны 55.57 109.65 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

012 Р.Т. на границе промзоны -245.94 162.31 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -1518.20 679.60 481.80 679.60 2200.00 1.50 100.00 100.00 Да 

 
Вариант расчета: "ночь" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

009 Р.Т. на границе 

промзоны 

-0.07 -0.04 1.50 37.9 36.4 36.8 29.1 21.4 16.3 6.8 0 0 25.50  

010 Р.Т. на границе 

промзоны 

27.98 263.99 1.50 42.5 40.9 41.4 33.8 26.2 21.4 12.8 0.1 0 30.30  

011 Р.Т. на границе 

промзоны 

55.57 109.65 1.50 39.3 37.8 38.2 30.5 22.9 17.9 8.7 0 0 27.00  

012 Р.Т. на границе 

промзоны 

-245.94 162.31 1.50 40.2 38.3 38.6 30.9 23.4 18.6 10.2 0.2 0 27.50  

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

111



(м) 

N Название X (м) Y (м)             

005 Р.Т. на границе СЗЗ 12.94 -98.38 1.50 35.9 34.4 34.7 27 19.2 13.9 1.7 0 0 23.30  

006 Р.Т. на границе СЗЗ 90.55 347.13 1.50 40.1 38.6 39 31.4 23.8 18.8 9.8 0 0 27.80  

007 Р.Т. на границе СЗЗ 153.10 80.88 1.50 37 35.4 35.8 28.1 20.3 15.2 5.4 0 0 24.50  

008 Р.Т. на границе СЗЗ -192.11 10.37 1.50 39.1 37.6 38 30.3 22.7 17.7 8.4 0 0 26.80  

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Ростовская область, 

Семикаракорский р-н, 

примерно в 77,5 м по 

направлению на север 

от строения, 

расположенного по 

адресу: х. Вислый, ул. 

Виноградная, 1/20 (346 

м, КН 

61:35:0020201:4125) 

-971.53 172.96 1.50 30.4 28.8 29.1 21.1 12.9 7 0 0 0 17.30  

002 Ростовская обл, р-н 

Семикаракорский, х 

Вислый, ул Трудовая, 

73 (178 м, КН 

61:35:0020201:797) 

-100.12 -151.12 1.50 35.5 33.9 34.3 26.5 18.7 13.5 1.1 0 0 22.90  

003 Ростовская область, 

Семикаракорский 

район, Вислый, 

переулок 7-й (210 м., 

КН б/н) 

-219.39 -107.32 1.50 36.3 34.8 35.1 27.4 19.6 14.4 4.5 0 0 23.80  

004 Ростовская обл, р-н 

Семикаракорский, х 

Вислый, 1-й Переулок, 

д.4 (330 м., КН 

61:35:0020201:498) 

-604.22 -20.22 1.50 33.8 32.3 32.6 24.8 16.9 11.4 0 0 0 21.10  

 

 

112



Отчет (ночь)
Вариант расчета: ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

20 25 30 35 40 45 50

113



Отчет (ночь)
Вариант расчета: ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

20 25 30 35 40 45 50

114



Отчет (ночь)
Вариант расчета: ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

20 25 30 35 40 45 50

115



Отчет (ночь)
Вариант расчета: ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

10 15 20 25 30 35 40 45

116



Отчет (ночь)
Вариант расчета: ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

5 10 15 20 25 30 35

117



Отчет (ночь)
Вариант расчета: ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30

118



Отчет (ночь)
Вариант расчета: ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25

119



Отчет (ночь)
Вариант расчета: ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15

120



Отчет (ночь)
Вариант расчета: ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15

121



Отчет (ночь)
Вариант расчета: ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

5 10 15 20 25 30 35 40

122



Приложение 4 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ от намечаемой 

деятельности

123



ИЗАВ 0001 – Дымовая труба 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,65419 2,2197 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,10631 0,3607 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,05841 0,1825 

330 Сера диоксид 0,11682 0,3724 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,66497 2,2635 

703 Бенз/а/пирен 1,30E-06 4,60E-06 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 
0,01348 0,0438 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 
0,32350 1,0953 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт·ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

ЛС-27 (1400-40) (ТМЗ-8435.1000175-15). Группа Б. Средней 

мощности, средней быстроходности и быстроходные (Ne = 73,6-

736 кВт; n = 500-1500 об/мин). После ремонта. 

323,5 73,017 146 + 

124



 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 

 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

ЛС-27 (1400-40) (ТМЗ-8435.1000175-15) 

125



 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 7,28 · 323,5 = 0,654189 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 30,4 · 73,017 = 2,219717 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,183 · 323,5 = 0,1063057 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,94 · 73,017 = 0,360704 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,65 · 323,5 = 0,0584097 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2,5 · 73,017 = 0,1825425 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,3 · 323,5 = 0,1168194 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,1 · 73,017 = 0,372387 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 7,4 · 323,5 = 0,664972 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 31 · 73,017 = 2,263527 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000015 · 323,5 = 0,0000013 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000063 · 73,017 = 0,0000046 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,15 · 323,5 = 0,0134792 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,6 · 73,017 = 0,0438102 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 323,5 = 0,3235 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 73,017 = 1,095255 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 146 · 323,5 = 0,411854 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,411854 / 0,359066 = 1,147 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,411854 / 0,3780444 = 1,0894 м³/с. 

126



ИЗАВ 0002 – Дымовая труба 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,25682 1,4192 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,04173 0,2306 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,02293 0,1167 

330 Сера диоксид 0,04586 0,2381 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,26106 1,4472 

703 Бенз/а/пирен 5,00E-07 2,90E-06 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 
0,00529 0,0280 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 
0,12700 0,7002 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт·ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

ЛС-27 (1400-40) (Д266.4). Группа Б. Средней мощности, средней 

быстроходности и быстроходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-

1500 об/мин). После ремонта. 

127 46,683 208 + 

127



 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 

 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

ЛС-27 (1400-40) (Д266.4) 

128



 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 7,28 · 127 = 0,256822 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 30,4 · 46,683 = 1,419163 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,183 · 127 = 0,0417336 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,94 · 46,683 = 0,230614 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,65 · 127 = 0,0229306 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2,5 · 46,683 = 0,1167075 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,3 · 127 = 0,0458611 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,1 · 46,683 = 0,2380833 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 7,4 · 127 = 0,2610556 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 31 · 46,683 = 1,447173 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000015 · 127 = 0,0000005 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000063 · 46,683 = 0,0000029 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,15 · 127 = 0,0052917 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,6 · 46,683 = 0,0280098 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 127 = 0,127 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 46,683 = 0,700245 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 208 · 127 = 0,2303475 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,2303475 / 0,359066 = 0,6415 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,2303475 / 0,3780444 = 0,6093 м³/с. 

129



ИЗАВ 0003 – Дымовая труба 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,06533 0,0525 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01062 0,0085 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,00750 0,0060 

330 Сера диоксид 0,01000 0,0074 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,07167 0,0576 

703 Бенз/а/пирен 1,00E-07 1,00E-07 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 
0,00167 0,0011 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 
0,03750 0,0301 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт·ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

Дизельный генератор АД-30. Группа А. Маломощные быстро-

ходные и повышенной быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-

3000 об/мин). После ремонта. 

30 1,6 238 + 

130



 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 

 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Дизельный генератор АД-30 

131



 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 7,84 · 30 = 0,0653333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 32,8 · 1,6 = 0,05248 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,274 · 30 = 0,0106167 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,33 · 1,6 = 0,008528 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,9 · 30 = 0,0075 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 3,75 · 1,6 = 0,006 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 30 = 0,01 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,6 · 1,6 = 0,00736 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 8,6 · 30 = 0,0716667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 36 · 1,6 = 0,0576 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000016 · 30 = 0,0000001 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000069 · 1,6 = 0,0000001 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,2 · 30 = 0,0016667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,7 · 1,6 = 0,00112 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 4,5 · 30 = 0,0375 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 18,8 · 1,6 = 0,03008 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 238 · 30 = 0,0622608 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,0622608 / 0,359066 = 0,1734 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,0622608 / 0,3780444 = 0,1647 м³/с. 

132



ИЗАВ 6001 – Неорганизованный (дверной проём) 

Расчет произведен программой «Металлообработка» версия 3.0.25 от 14.09.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

 

Объект: №5 Юг-недра 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6001 Неорганизованный 

Операция: №1 Точильно-шлифовальный станок ТШЗ-2 (D 400 мм) 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки 

  г/с т/год 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 0,00200 0,0091 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 0,00300 0,0136 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог

) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

Mв=n·Kгр·qi·ti/1200, г/с (3.5, 3.6 [1]) 

Mв
уог

=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (M
уог г

в) 

M
г
в=3.6·n·qi·Kгр.·T·10

-3
, т/год (3.13, 3.14 [1]) 

M
уог г

в=M
г
в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

Вид оборудования:  Круглошлифовальные станки   (Диаметр круга 400 мм) 

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (n): 1 шт. 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых компонентов 

(и компонентов СОЖ) 0.4 

Код Название вещества Поправочный 

коэффициент 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.20 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на железо) 

0.20 

Время работы станка за год (T): 630 ч 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества qi , г/с 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.0200000 

 Пыль металлическая 0.0300000 

Состав металлической пыли 

Код Название вещества Содержание компонента, 

% 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) (в пересчете на железо) 

100.0 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

133



механической обработке металлов (материалов) (по величинам удельных выделений)», НИИ 

Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Расчетная инструкция (методика) «Удельные показатели образования вредных веществ, 

выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического оборудования предприятий 

радиоэлектронного комплекса», Санкт-Петербург, 2006 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

5. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

 

134



ИЗАВ 6002 – Неорганизованный (Площадка для техники) 

Суммарный выброс от ИЗАВ 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,03282 0,0155 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00533 0,0025 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01225 0,0033 

0330 Сера диоксид 0,00725 0,0036 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,20910 0,0849 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 
0,03565 0,0133 

ИВ 01 - Стоянка грузовой техники 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в пе-

риод прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого 

хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими ме-

тодическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязня-

ющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся 

в атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,00551 0,0021 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00089 0,0003 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,00032 0,0001 

330 Сера диоксид 0,00123 0,0005 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,01586 0,0053 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 
0,00629 0,0025 

Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. 

Пробег автотранспорта при въезде составляет 0,028 км, при выезде – 0,028 км. Время работы 

двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки – 10 мин, при возврате на неё – 10 

135



мин. Количество дней для расчётного периода: теплого – 146, переходного – 48, холодного с 

температурой от -5°С до -10°С – 13, холодного с температурой от -10°С до -15°С – 3. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование 
Тип автотранспортного сред-

ства 

Максимальное количество автомо-

билей Эко-

кон-

трол

ь 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

всего 
выезд/въезд в 

течение суток 

выезд 

за 1 

час 

въезд 

за 1 

час 

КамАЗ-5511 Грузовой, г/п от 8 до 16 т, ди-

зель 

1 1 1 1 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории 

или помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, 

г/мин; 

mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 

10-20 км/час, г/км; 

mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холо-

стом ходу, г/мин; 

tПР - время прогрева двигателя,  мин; 

L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возвра-

те на неё, мин. 

При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомоби-

лями снижаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при про-

ведении экологического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого пе-

риода года по формуле (1.1.5): 

136



 M
i
j = ∑

k

k=1
αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10

-6
, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 

Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный 

период; 

DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ 

учитывается только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не 

отапливаемых стоянках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = M
Т

i + M
П

i + M
Х

i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑
k

k=1
(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на 

стоянку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомоби-

лей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности дви-

жения автомобилей разных групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на хо-

лостом ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а 

так же коэффициент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-

ло-

стой 

ход, 

г/мин 

Эко-

кон-

троль

, Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,066

3 

0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,059

8 

1 

Углерод (Пигмент черный) 0,019 0,034

2 

0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 

Сера диоксид 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 

137



Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-

ло-

стой 

ход, 

г/мин 

Эко-

кон-

троль

, Ki 

Т П Х T П Х 

Углерода оксид (Углерод окись; уг-

лерод моноокись; угарный газ) 

1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 

Керосин (Керосин прямой перегон-

ки; керосин дезодорированный) 

0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения 

приведено в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип автотранспортного средства 

Время прогрева при температуре воздуха, 

мин 

выше 

+5°С 

+5.. 

-5°С 

-5.. 

-

10°С 

-10.. 

-

15°С 

-15.. 

-

20°С 

-20.. 

-

25°С 

ниже 

-

25°С 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

КамАЗ-5511 

M
Т

1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 0,028 + 0,368 · 10 = 5,38816 г; 

M
Т

2 = 2,72 · 0,028 + 0,368 · 10 = 3,75616 г; 

M
Т

301 = (5,38816 + 3,75616) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0013351 т/год; 

G
Т

301 = (5,38816 · 1 + 3,75616 · 1) / 3600 = 0,0025401 г/с; 

M
П

1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,028 + 0,368 · 10 = 7,45216 г; 

M
П

2 = 2,72 · 0,028 + 0,368 · 10 = 3,75616 г; 

M
П

301 = (7,45216 + 3,75616) · 48 · 1 · 10
-6

 = 0,000538 т/год; 

G
П

301 = (7,45216 · 1 + 3,75616 · 1) / 3600 = 0,0031134 г/с; 

M
Х

1 = 0,616 · 12 + 2,72 · 0,028 + 0,368 · 10 = 11,14816 г; 

M
Х

2 = 2,72 · 0,028 + 0,368 · 10 = 3,75616 г; 

M
Х

301 = (11,14816 + 3,75616) · 13 · 1 · 10
-6

 = 0,0001938 т/год; 

G
Х

301 = (11,14816 · 1 + 3,75616 · 1) / 3600 = 0,0041401 г/с; 

M
Х -10..-15°C

1 = 0,616 · 20 + 2,72 · 0,028 + 0,368 · 10 = 16,07616 г; 

M
Х -10..-15°C

2 = 2,72 · 0,028 + 0,368 · 10 = 3,75616 г; 

M
Х -10..-15°C

301 = (16,07616 + 3,75616) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000595 т/год; 

G
Х -10..-15°C

301 = (16,07616 · 1 + 3,75616 · 1) / 3600 = 0,005509 г/с; 

M = 0,0013351+0,000538+0,0001938+0,0000595 = 0,0021263 т/год; 

G = max{0,0025401; 0,0031134; 0,0041401; 0,005509} = 0,005509 г/с. 

138



M
Т

1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 0,028 + 0,0598 · 10 = 0,875576 г; 

M
Т

2 = 0,442 · 0,028 + 0,0598 · 10 = 0,610376 г; 

M
Т

304 = (0,875576 + 0,610376) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0002169 т/год; 

G
Т

304 = (0,875576 · 1 + 0,610376 · 1) / 3600 = 0,0004128 г/с; 

M
П

1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,028 + 0,0598 · 10 = 1,210376 г; 

M
П

2 = 0,442 · 0,028 + 0,0598 · 10 = 0,610376 г; 

M
П

304 = (1,210376 + 0,610376) · 48 · 1 · 10
-6

 = 0,0000874 т/год; 

G
П

304 = (1,210376 · 1 + 0,610376 · 1) / 3600 = 0,0005058 г/с; 

M
Х

1 = 0,1 · 12 + 0,442 · 0,028 + 0,0598 · 10 = 1,810376 г; 

M
Х

2 = 0,442 · 0,028 + 0,0598 · 10 = 0,610376 г; 

M
Х

304 = (1,810376 + 0,610376) · 13 · 1 · 10
-6

 = 0,0000315 т/год; 

G
Х

304 = (1,810376 · 1 + 0,610376 · 1) / 3600 = 0,0006724 г/с; 

M
Х -10..-15°C

1 = 0,1 · 20 + 0,442 · 0,028 + 0,0598 · 10 = 2,610376 г; 

M
Х -10..-15°C

2 = 0,442 · 0,028 + 0,0598 · 10 = 0,610376 г; 

M
Х -10..-15°C

304 = (2,610376 + 0,610376) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000097 т/год; 

G
Х -10..-15°C

304 = (2,610376 · 1 + 0,610376 · 1) / 3600 = 0,0008947 г/с; 

M = 0,0002169+0,0000874+0,0000315+0,0000097 = 0,0003455 т/год; 

G = max{0,0004128; 0,0005058; 0,0006724; 0,0008947} = 0,0008947 г/с. 

M
Т

1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 0,028 + 0,019 · 10 = 0,2716 г; 

M
Т

2 = 0,2 · 0,028 + 0,019 · 10 = 0,1956 г; 

M
Т

328 = (0,2716 + 0,1956) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0000682 т/год; 

G
Т

328 = (0,2716 · 1 + 0,1956 · 1) / 3600 = 0,0001298 г/с; 

M
П

1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,028 + 0,019 · 10 = 0,40276 г; 

M
П

2 = 0,2 · 0,028 + 0,019 · 10 = 0,1956 г; 

M
П

328 = (0,40276 + 0,1956) · 48 · 1 · 10
-6

 = 0,0000287 т/год; 

G
П

328 = (0,40276 · 1 + 0,1956 · 1) / 3600 = 0,0001662 г/с; 

M
Х

1 = 0,038 · 12 + 0,3 · 0,028 + 0,019 · 10 = 0,6544 г; 

M
Х

2 = 0,2 · 0,028 + 0,019 · 10 = 0,1956 г; 

M
Х

328 = (0,6544 + 0,1956) · 13 · 1 · 10
-6

 = 0,0000111 т/год; 

G
Х

328 = (0,6544 · 1 + 0,1956 · 1) / 3600 = 0,0002361 г/с; 

M
Х -10..-15°C

1 = 0,038 · 20 + 0,3 · 0,028 + 0,019 · 10 = 0,9584 г; 

M
Х -10..-15°C

2 = 0,2 · 0,028 + 0,019 · 10 = 0,1956 г; 

M
Х -10..-15°C

328 = (0,9584 + 0,1956) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000035 т/год; 

G
Х -10..-15°C

328 = (0,9584 · 1 + 0,1956 · 1) / 3600 = 0,0003206 г/с; 

M = 0,0000682+0,0000287+0,0000111+0,0000035 = 0,0001114 т/год; 

G = max{0,0001298; 0,0001662; 0,0002361; 0,0003206} = 0,0003206 г/с. 

M
Т

1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 0,028 + 0,1 · 10 = 1,4133 г; 

M
Т

2 = 0,475 · 0,028 + 0,1 · 10 = 1,0133 г; 

M
Т

330 = (1,4133 + 1,0133) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0003543 т/год; 

139



G
Т

330 = (1,4133 · 1 + 1,0133 · 1) / 3600 = 0,0006741 г/с; 

M
П

1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,028 + 0,1 · 10 = 1,662868 г; 

M
П

2 = 0,475 · 0,028 + 0,1 · 10 = 1,0133 г; 

M
П

330 = (1,662868 + 1,0133) · 48 · 1 · 10
-6

 = 0,0001285 т/год; 

G
П

330 = (1,662868 · 1 + 1,0133 · 1) / 3600 = 0,0007434 г/с; 

M
Х

1 = 0,12 · 12 + 0,59 · 0,028 + 0,1 · 10 = 2,45652 г; 

M
Х

2 = 0,475 · 0,028 + 0,1 · 10 = 1,0133 г; 

M
Х

330 = (2,45652 + 1,0133) · 13 · 1 · 10
-6

 = 0,0000451 т/год; 

G
Х

330 = (2,45652 · 1 + 1,0133 · 1) / 3600 = 0,0009638 г/с; 

M
Х -10..-15°C

1 = 0,12 · 20 + 0,59 · 0,028 + 0,1 · 10 = 3,41652 г; 

M
Х -10..-15°C

2 = 0,475 · 0,028 + 0,1 · 10 = 1,0133 г; 

M
Х -10..-15°C

330 = (3,41652 + 1,0133) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000133 т/год; 

G
Х -10..-15°C

330 = (3,41652 · 1 + 1,0133 · 1) / 3600 = 0,0012305 г/с; 

M = 0,0003543+0,0001285+0,0000451+0,0000133 = 0,0005411 т/год; 

G = max{0,0006741; 0,0007434; 0,0009638; 0,0012305} = 0,0012305 г/с. 

M
Т

1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 0,028 + 0,84 · 10 = 13,8972 г; 

M
Т

2 = 4,9 · 0,028 + 0,84 · 10 = 8,5372 г; 

M
Т

337 = (13,8972 + 8,5372) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0032754 т/год; 

G
Т

337 = (13,8972 · 1 + 8,5372 · 1) / 3600 = 0,0062318 г/с; 

M
П

1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,028 + 0,84 · 10 = 19,34868 г; 

M
П

2 = 4,9 · 0,028 + 0,84 · 10 = 8,5372 г; 

M
П

337 = (19,34868 + 8,5372) · 48 · 1 · 10
-6

 = 0,0013385 т/год; 

G
П

337 = (19,34868 · 1 + 8,5372 · 1) / 3600 = 0,0077461 г/с; 

M
Х

1 = 2 · 12 + 5,9 · 0,028 + 0,84 · 10 = 32,5652 г; 

M
Х

2 = 4,9 · 0,028 + 0,84 · 10 = 8,5372 г; 

M
Х

337 = (32,5652 + 8,5372) · 13 · 1 · 10
-6

 = 0,0005343 т/год; 

G
Х

337 = (32,5652 · 1 + 8,5372 · 1) / 3600 = 0,0114173 г/с; 

M
Х -10..-15°C

1 = 2 · 20 + 5,9 · 0,028 + 0,84 · 10 = 48,5652 г; 

M
Х -10..-15°C

2 = 4,9 · 0,028 + 0,84 · 10 = 8,5372 г; 

M
Х -10..-15°C

337 = (48,5652 + 8,5372) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0001713 т/год; 

G
Х -10..-15°C

337 = (48,5652 · 1 + 8,5372 · 1) / 3600 = 0,0158618 г/с; 

M = 0,0032754+0,0013385+0,0005343+0,0001713 = 0,0053196 т/год; 

G = max{0,0062318; 0,0077461; 0,0114173; 0,0158618} = 0,0158618 г/с. 

M
Т

1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 0,028 + 0,42 · 10 = 6,5796 г; 

M
Т

2 = 0,7 · 0,028 + 0,42 · 10 = 4,2196 г; 

M
Т

2732 = (6,5796 + 4,2196) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0015767 т/год; 

G
Т

2732 = (6,5796 · 1 + 4,2196 · 1) / 3600 = 0,0029998 г/с; 

M
П

1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,028 + 0,42 · 10 = 8,05416 г; 

140



M
П

2 = 0,7 · 0,028 + 0,42 · 10 = 4,2196 г; 

M
П

2732 = (8,05416 + 4,2196) · 48 · 1 · 10
-6

 = 0,0005891 т/год; 

G
П

2732 = (8,05416 · 1 + 4,2196 · 1) / 3600 = 0,0034094 г/с; 

M
Х

1 = 0,71 · 12 + 0,8 · 0,028 + 0,42 · 10 = 12,7424 г; 

M
Х

2 = 0,7 · 0,028 + 0,42 · 10 = 4,2196 г; 

M
Х

2732 = (12,7424 + 4,2196) · 13 · 1 · 10
-6

 = 0,0002205 т/год; 

G
Х

2732 = (12,7424 · 1 + 4,2196 · 1) / 3600 = 0,0047117 г/с; 

M
Х -10..-15°C

1 = 0,71 · 20 + 0,8 · 0,028 + 0,42 · 10 = 18,4224 г; 

M
Х -10..-15°C

2 = 0,7 · 0,028 + 0,42 · 10 = 4,2196 г; 

M
Х -10..-15°C

2732 = (18,4224 + 4,2196) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000679 т/год; 

G
Х -10..-15°C

2732 = (18,4224 · 1 + 4,2196 · 1) / 3600 = 0,0062894 г/с; 

M = 0,0015767+0,0005891+0,0002205+0,0000679 = 0,0024543 т/год; 

G = max{0,0029998; 0,0034094; 0,0047117; 0,0062894} = 0,0062894 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранс-

портных средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полу-

ченные с учетом неодновременности и нестационарности во времени движения автотранспорт-

ных средств. 

ИВ 02 - Стоянка спецтехники 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-

строительных машин в период работы пускового двигателя, прогрева, движения по территории 

предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими ме-

тодическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся 

в атмосферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,02731 0,0134 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00444 0,0022 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,01193 0,0032 

330 Сера диоксид 0,00602 0,0031 

141



Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,19324 0,0796 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 
0,02936 0,0108 

 Расчет выполнен для стоянки дорожно-строительных машин (ДМ), хранящихся при тем-

пературе окружающей среды. Пробег ДМ при выезде составляет 0,028 км, при въезде – 0,028 

км. Время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки – 10 мин, при 

возврате на неё – 10 мин. Количество дней для расчётного периода: теплого – 146, переходного 

– 78, холодного с температурой от -5°С до -10°С – 23, холодного с температурой от -10°С до -

15°С – 3. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование 

ДМ 
Тип ДМ 

Максимальное количество ДМ 

Ско-

рость

, 

км/ч 

Элек

тро-

стар-

тер 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

всего 
выезд/въезд в 

течение суток 

выезд 

за 1 

час 

въезд 

за 1 

час 

Hyundai 

R160LC-9S 

ДМ гусеничная, мощно-

стью 61-100 кВт (83-136 

л.с.) 

1 1 1 1 10 + + 

Погрузчик 

SDLG-LG933L 

ДМ колесная, мощно-

стью 61-100 кВт (83-136 

л.с.) 

1 1 1 1 10 + + 

Б-10М ДМ гусеничная, мощно-

стью 101-160 кВт (137-

218 л.с.) 

1 1 1 1 10 + + 

Трактор ДТ-75 ДМ гусеничная, мощно-

стью 36-60 кВт (49-82 

л.с.) 

1 1 1 1 10 + + 

Трактор МТЗ-

50 

ДМ колесная, мощно-

стью 36-60 кВт (49-82 

л.с.) 

1 1 1 1 10 + + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одной машиной k-й группы в день при выезде с территории M'ik 

и возврате M''ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M'ik = mП ik · tП + mПР ik · tПР + mДВ ik · tДВ 1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M''ik = mДВ ik · tДВ 2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

142



где mП ik – удельный выброс i-го вещества пусковым двигателем, г/мин; 

mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя машины k-й группы, г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы с условно постоян-

ной скоростью , г/мин; 

mXX ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом 

ходу, г/мин; 

tП, tПР - время работы пускового двигателя и прогрева двигателя, мин; 

tДВ 1, tДВ 2 - время движения машины при выезде и возврате рассчитывается из отношения сред-

ней скорости движения и длины проезда, мин; 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде и возврате, мин; 

 При расчете выбросов от ДМ, имеющих двигатель с запуском от электростартерной 

установки, член mП ik · tП из формулы (1.1.1) исключается. 

 Валовый выброс i-го вещества ДМ рассчитывается раздельно для каждого периода года 

по формуле (1.1.3): 

 M
j
i = ∑

k

k=1
(M'ik + M''ik) · Nk · DР · 10

-6
, т/год (1.1.3) 

где Nk – среднее количество ДМ к-й группы, ежедневно выходящих на линию; 

DР - количество рабочих дней в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 

j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi 

выполняется с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ для 

машин, хранящихся на закрытой отапливаемой стоянке не учитывается. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ 

по периодам года суммируются (1.1.3): 

 Mi = M
Т

i + M
П

i + M
Х

i, т/год (1.1.3) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
(M'ik · N'k + M''ik · N''k) / 3600, г/с (1.1.2) 

где N'k, N''k – количество машин k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоян-

ку за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) ДМ. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения 

ДМ разных групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе пускового двигателя, прогреве, 

пробеге, на холостом ходу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип Загрязняющее вещество Пуск Прогрев Движение Холо-

143



Т П Х T П Х 

ло-

стой 

ход 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

1,36 0,384 0,576 0,576 1,976 1,976 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,221 0,062

4 

0,093

6 

0,093

6 

0,321 0,321 0,321 0,062

4 

Углерод (Пигмент черный) - 0,06 0,324 0,36 0,27 0,369 0,41 0,06 

Сера диоксид 0,042 0,097 0,108 0,12 0,19 0,207 0,23 0,097 

Углерода оксид (Углерод окись; уг-

лерод моноокись; угарный газ) 

25 2,4 4,32 4,8 1,29 1,413 1,57 2,4 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,1 - - - - - - - 

Керосин (Керосин прямой перегон-

ки; керосин дезодорированный) 

- 0,3 0,702 0,78 0,43 0,459 0,51 0,3 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

1,36 0,384 0,576 0,576 1,976 1,976 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,221 0,062

4 

0,093

6 

0,093

6 

0,321 0,321 0,321 0,062

4 

Углерод (Пигмент черный) - 0,06 0,324 0,36 0,27 0,369 0,41 0,06 

Сера диоксид 0,042 0,097 0,108 0,12 0,19 0,207 0,23 0,097 

Углерода оксид (Углерод окись; уг-

лерод моноокись; угарный газ) 

25 2,4 4,32 4,8 1,29 1,413 1,57 2,4 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,1 - - - - - - - 

Керосин (Керосин прямой перегон-

ки; керосин дезодорированный) 

- 0,3 0,702 0,78 0,43 0,459 0,51 0,3 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

2,72 0,624 0,936 0,936 3,208 3,208 3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,442 0,101

4 

0,152 0,152 0,521 0,521 0,521 0,101

4 

Углерод (Пигмент черный) - 0,1 0,54 0,6 0,45 0,603 0,67 0,1 

Сера диоксид 0,058 0,16 0,18 0,2 0,31 0,342 0,38 0,16 

Углерода оксид (Углерод окись; уг-

лерод моноокись; угарный газ) 

35 3,9 7,02 7,8 2,09 2,295 2,55 3,91 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,9 - - - - - - - 

Керосин (Керосин прямой перегон-

ки; керосин дезодорированный) 

- 0,49 1,143 1,27 0,71 0,765 0,85 0,49 

ДМ гусеничная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,96 0,232 0,352 0,352 1,192 1,192 1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,156 0,037

7 

0,057

2 

0,057

2 

0,193

7 

0,193

7 

0,193

7 

0,037

7 

Углерод (Пигмент черный) - 0,04 0,216 0,24 0,17 0,225 0,25 0,04 

144



Тип Загрязняющее вещество Пуск 

Прогрев Движение Холо-

ло-

стой 

ход 

Т П Х T П Х 

Сера диоксид 0,029 0,058 0,064

8 

0,072 0,12 0,135 0,15 0,058 

Углерода оксид (Углерод окись; уг-

лерод моноокись; угарный газ) 

23,3 1,4 2,52 2,8 0,77 0,846 0,94 1,44 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 5,8 - - - - - - - 

Керосин (Керосин прямой перегон-

ки; керосин дезодорированный) 

- 0,18 0,423 0,47 0,26 0,279 0,31 0,18 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-

роксид азота) 

0,96 0,232 0,352 0,352 1,192 1,192 1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,156 0,037

7 

0,057

2 

0,057

2 

0,193

7 

0,193

7 

0,193

7 

0,037

7 

Углерод (Пигмент черный) - 0,04 0,216 0,24 0,17 0,225 0,25 0,04 

Сера диоксид 0,029 0,058 0,064

8 

0,072 0,12 0,135 0,15 0,058 

Углерода оксид (Углерод окись; уг-

лерод моноокись; угарный газ) 

23,3 1,4 2,52 2,8 0,77 0,846 0,94 1,44 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 5,8 - - - - - - - 

Керосин (Керосин прямой перегон-

ки; керосин дезодорированный) 

- 0,18 0,423 0,47 0,26 0,279 0,31 0,18 

 Время работы пускового двигателя в зависимости от расчетного периода приведено в 

таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время работы пускового двигателя, мин 

Тип дорожно-строительной машины 
Время 

Т П Х 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 1 2 4 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 1 2 4 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 1 2 4 

ДМ гусеничная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 1 2 4 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 1 2 4 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения 

приведено в таблице 1.1.5. 

Таблица 1.1.5 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип дорожно-строительной машины 
Время прогрева при температуре воздуха, 

мин 

145



выше 

+5°С 

+5.. 

-5°С 

-5.. 

-

10°С 

-10.. 

-

15°С 

-15.. 

-

20°С 

-20.. 

25°С 

ниже 

-

25°С 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 2 6 12 20 28 36 45 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 2 6 12 20 28 36 45 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 

л.с.) 

2 6 12 20 28 36 45 

ДМ гусеничная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 2 6 12 20 28 36 45 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 2 6 12 20 28 36 45 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

Hyundai R160LC-9S 

M'
 Т

301 = 0,384 · 2 + 1,976 · 0,028 / 5 · 60 + 0,384 · 10 = 5,271936 г; 

M''
 Т

301 = 1,976 · 0,028 / 5 · 60 + 0,384 · 10 = 4,503936 г; 

M
Т

301 = (5,271936 + 4,503936) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0014273 т/год; 

G
Т

301 = (5,271936 · 1 + 4,503936 · 1) / 3600 = 0,0027155 г/с; 

M'
 П

301 = 0,576 · 6 + 1,976 · 0,028 / 5 · 60 + 0,384 · 10 = 7,959936 г; 

M''
 П

301 = 1,976 · 0,028 / 5 · 60 + 0,384 · 10 = 4,503936 г; 

M
П

301 = (7,959936 + 4,503936) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0009722 т/год; 

G
П

301 = (7,959936 · 1 + 4,503936 · 1) / 3600 = 0,0034622 г/с; 

M'
 Х

301 = 0,576 · 12 + 1,976 · 0,028 / 5 · 60 + 0,384 · 10 = 11,415936 г; 

M''
 Х

301 = 1,976 · 0,028 / 5 · 60 + 0,384 · 10 = 4,503936 г; 

M
Х

301 = (11,415936 + 4,503936) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0003662 т/год; 

G
Х

301 = (11,415936 · 1 + 4,503936 · 1) / 3600 = 0,0044222 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

301 = 0,576 · 20 + 1,976 · 0,028 / 5 · 60 + 0,384 · 10 = 16,023936 г; 

M''
 Х -10..-15°C

301 = 1,976 · 0,028 / 5 · 60 + 0,384 · 10 = 4,503936 г; 

M
Х -10..-15°C

301 = (16,023936 + 4,503936) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000616 т/год; 

G
Х -10..-15°C

301 = (16,023936 · 1 + 4,503936 · 1) / 3600 = 0,0057022 г/с; 

M = 0,0014273 + 0,0009722 + 0,0003662 + 0,0000616 = 0,0028272 т/год; 

G = max{0,0027155; 0,0034622; 0,0044222; 0,0057022} = 0,0057022 г/с. 

M'
 Т

304 = 0,0624 · 2 + 0,321 · 0,028 / 5 · 60 + 0,0624 · 10 = 0,856656 г; 

M''
 Т

304 = 0,321 · 0,028 / 5 · 60 + 0,0624 · 10 = 0,731856 г; 

M
Т

304 = (0,856656 + 0,731856) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0002319 т/год; 

G
Т

304 = (0,856656 · 1 + 0,731856 · 1) / 3600 = 0,0004413 г/с; 

M'
 П

304 = 0,0936 · 6 + 0,321 · 0,028 / 5 · 60 + 0,0624 · 10 = 1,293456 г; 

M''
 П

304 = 0,321 · 0,028 / 5 · 60 + 0,0624 · 10 = 0,731856 г; 

M
П

304 = (1,293456 + 0,731856) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,000158 т/год; 

G
П

304 = (1,293456 · 1 + 0,731856 · 1) / 3600 = 0,0005626 г/с; 

M'
 Х

304 = 0,0936 · 12 + 0,321 · 0,028 / 5 · 60 + 0,0624 · 10 = 1,855056 г; 

146



M''
 Х

304 = 0,321 · 0,028 / 5 · 60 + 0,0624 · 10 = 0,731856 г; 

M
Х

304 = (1,855056 + 0,731856) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0000595 т/год; 

G
Х

304 = (1,855056 · 1 + 0,731856 · 1) / 3600 = 0,0007186 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

304 = 0,0936 · 20 + 0,321 · 0,028 / 5 · 60 + 0,0624 · 10 = 2,603856 г; 

M''
 Х -10..-15°C

304 = 0,321 · 0,028 / 5 · 60 + 0,0624 · 10 = 0,731856 г; 

M
Х -10..-15°C

304 = (2,603856 + 0,731856) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,00001 т/год; 

G
Х -10..-15°C

304 = (2,603856 · 1 + 0,731856 · 1) / 3600 = 0,0009266 г/с; 

M = 0,0002319 + 0,000158 + 0,0000595 + 0,00001 = 0,0004594 т/год; 

G = max{0,0004413; 0,0005626; 0,0007186; 0,0009266} = 0,0009266 г/с. 

M'
 Т

328 = 0,06 · 2 + 0,27 · 0,028 / 5 · 60 + 0,06 · 10 = 0,81072 г; 

M''
 Т

328 = 0,27 · 0,028 / 5 · 60 + 0,06 · 10 = 0,69072 г; 

M
Т

328 = (0,81072 + 0,69072) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0002192 т/год; 

G
Т

328 = (0,81072 · 1 + 0,69072 · 1) / 3600 = 0,0004171 г/с; 

M'
 П

328 = 0,324 · 6 + 0,369 · 0,028 / 5 · 60 + 0,06 · 10 = 2,667984 г; 

M''
 П

328 = 0,27 · 0,028 / 5 · 60 + 0,06 · 10 = 0,69072 г; 

M
П

328 = (2,667984 + 0,69072) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,000262 т/год; 

G
П

328 = (2,667984 · 1 + 0,69072 · 1) / 3600 = 0,000933 г/с; 

M'
 Х

328 = 0,36 · 12 + 0,41 · 0,028 / 5 · 60 + 0,06 · 10 = 5,05776 г; 

M''
 Х

328 = 0,27 · 0,028 / 5 · 60 + 0,06 · 10 = 0,69072 г; 

M
Х

328 = (5,05776 + 0,69072) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0001322 т/год; 

G
Х

328 = (5,05776 · 1 + 0,69072 · 1) / 3600 = 0,0015968 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

328 = 0,36 · 20 + 0,41 · 0,028 / 5 · 60 + 0,06 · 10 = 7,93776 г; 

M''
 Х -10..-15°C

328 = 0,27 · 0,028 / 5 · 60 + 0,06 · 10 = 0,69072 г; 

M
Х -10..-15°C

328 = (7,93776 + 0,69072) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000259 т/год; 

G
Х -10..-15°C

328 = (7,93776 · 1 + 0,69072 · 1) / 3600 = 0,0023968 г/с; 

M = 0,0002192 + 0,000262 + 0,0001322 + 0,0000259 = 0,0006393 т/год; 

G = max{0,0004171; 0,000933; 0,0015968; 0,0023968} = 0,0023968 г/с. 

M'
 Т

330 = 0,097 · 2 + 0,19 · 0,028 / 5 · 60 + 0,097 · 10 = 1,22784 г; 

M''
 Т

330 = 0,19 · 0,028 / 5 · 60 + 0,097 · 10 = 1,03384 г; 

M
Т

330 = (1,22784 + 1,03384) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0003302 т/год; 

G
Т

330 = (1,22784 · 1 + 1,03384 · 1) / 3600 = 0,0006282 г/с; 

M'
 П

330 = 0,108 · 6 + 0,207 · 0,028 / 5 · 60 + 0,097 · 10 = 1,687552 г; 

M''
 П

330 = 0,19 · 0,028 / 5 · 60 + 0,097 · 10 = 1,03384 г; 

M
П

330 = (1,687552 + 1,03384) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0002123 т/год; 

G
П

330 = (1,687552 · 1 + 1,03384 · 1) / 3600 = 0,0007559 г/с; 

M'
 Х

330 = 0,12 · 12 + 0,23 · 0,028 / 5 · 60 + 0,097 · 10 = 2,48728 г; 

M''
 Х

330 = 0,19 · 0,028 / 5 · 60 + 0,097 · 10 = 1,03384 г; 

M
Х

330 = (2,48728 + 1,03384) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,000081 т/год; 

G
Х

330 = (2,48728 · 1 + 1,03384 · 1) / 3600 = 0,0009781 г/с; 

147



M'
 Х -10..-15°C

330 = 0,12 · 20 + 0,23 · 0,028 / 5 · 60 + 0,097 · 10 = 3,44728 г; 

M''
 Х -10..-15°C

330 = 0,19 · 0,028 / 5 · 60 + 0,097 · 10 = 1,03384 г; 

M
Х -10..-15°C

330 = (3,44728 + 1,03384) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000134 т/год; 

G
Х -10..-15°C

330 = (3,44728 · 1 + 1,03384 · 1) / 3600 = 0,0012448 г/с; 

M = 0,0003302 + 0,0002123 + 0,000081 + 0,0000134 = 0,0006369 т/год; 

G = max{0,0006282; 0,0007559; 0,0009781; 0,0012448} = 0,0012448 г/с. 

M'
 Т

337 = 2,4 · 2 + 1,29 · 0,028 / 5 · 60 + 2,4 · 10 = 29,23344 г; 

M''
 Т

337 = 1,29 · 0,028 / 5 · 60 + 2,4 · 10 = 24,43344 г; 

M
Т

337 = (29,23344 + 24,43344) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0078354 т/год; 

G
Т

337 = (29,23344 · 1 + 24,43344 · 1) / 3600 = 0,0149075 г/с; 

M'
 П

337 = 4,32 · 6 + 1,413 · 0,028 / 5 · 60 + 2,4 · 10 = 50,394768 г; 

M''
 П

337 = 1,29 · 0,028 / 5 · 60 + 2,4 · 10 = 24,43344 г; 

M
П

337 = (50,394768 + 24,43344) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0058366 т/год; 

G
П

337 = (50,394768 · 1 + 24,43344 · 1) / 3600 = 0,0207856 г/с; 

M'
 Х

337 = 4,8 · 12 + 1,57 · 0,028 / 5 · 60 + 2,4 · 10 = 82,12752 г; 

M''
 Х

337 = 1,29 · 0,028 / 5 · 60 + 2,4 · 10 = 24,43344 г; 

M
Х

337 = (82,12752 + 24,43344) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0024509 т/год; 

G
Х

337 = (82,12752 · 1 + 24,43344 · 1) / 3600 = 0,0296003 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

337 = 4,8 · 20 + 1,57 · 0,028 / 5 · 60 + 2,4 · 10 = 120,52752 г; 

M''
 Х -10..-15°C

337 = 1,29 · 0,028 / 5 · 60 + 2,4 · 10 = 24,43344 г; 

M
Х -10..-15°C

337 = (120,52752 + 24,43344) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0004349 т/год; 

G
Х -10..-15°C

337 = (120,52752 · 1 + 24,43344 · 1) / 3600 = 0,0402669 г/с; 

M = 0,0078354 + 0,0058366 + 0,0024509 + 0,0004349 = 0,0165577 т/год; 

G = max{0,0149075; 0,0207856; 0,0296003; 0,0402669} = 0,0402669 г/с. 

M'
 Т

2704 = 0 · 2 + 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M''
 Т

2704 = 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M
Т

2704 = (0 + 0) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0 т/год; 

G
Т

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 П

2704 = 0 · 6 + 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M''
 П

2704 = 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M
П

2704 = (0 + 0) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0 т/год; 

G
П

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 Х

2704 = 0 · 12 + 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M''
 Х

2704 = 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M
Х

2704 = (0 + 0) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0 т/год; 

G
Х

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

2704 = 0 · 20 + 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M''
 Х -10..-15°C

2704 = 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M
Х -10..-15°C

2704 = (0 + 0) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0 т/год; 

148



G
Х -10..-15°C

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M = 0 + 0 + 0 + 0 = 0 т/год; 

G = max{0; 0; 0; 0} = 0 г/с. 

M'
 Т

2732 = 0,3 · 2 + 0,43 · 0,028 / 5 · 60 + 0,3 · 10 = 3,74448 г; 

M''
 Т

2732 = 0,43 · 0,028 / 5 · 60 + 0,3 · 10 = 3,14448 г; 

M
Т

2732 = (3,74448 + 3,14448) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0010058 т/год; 

G
Т

2732 = (3,74448 · 1 + 3,14448 · 1) / 3600 = 0,0019136 г/с; 

M'
 П

2732 = 0,702 · 6 + 0,459 · 0,028 / 5 · 60 + 0,3 · 10 = 7,366224 г; 

M''
 П

2732 = 0,43 · 0,028 / 5 · 60 + 0,3 · 10 = 3,14448 г; 

M
П

2732 = (7,366224 + 3,14448) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0008198 т/год; 

G
П

2732 = (7,366224 · 1 + 3,14448 · 1) / 3600 = 0,0029196 г/с; 

M'
 Х

2732 = 0,78 · 12 + 0,51 · 0,028 / 5 · 60 + 0,3 · 10 = 12,53136 г; 

M''
 Х

2732 = 0,43 · 0,028 / 5 · 60 + 0,3 · 10 = 3,14448 г; 

M
Х

2732 = (12,53136 + 3,14448) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0003605 т/год; 

G
Х

2732 = (12,53136 · 1 + 3,14448 · 1) / 3600 = 0,0043544 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

2732 = 0,78 · 20 + 0,51 · 0,028 / 5 · 60 + 0,3 · 10 = 18,77136 г; 

M''
 Х -10..-15°C

2732 = 0,43 · 0,028 / 5 · 60 + 0,3 · 10 = 3,14448 г; 

M
Х -10..-15°C

2732 = (18,77136 + 3,14448) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000657 т/год; 

G
Х -10..-15°C

2732 = (18,77136 · 1 + 3,14448 · 1) / 3600 = 0,0060877 г/с; 

M = 0,0010058 + 0,0008198 + 0,0003605 + 0,0000657 = 0,0022519 т/год; 

G = max{0,0019136; 0,0029196; 0,0043544; 0,0060877} = 0,0060877 г/с. 

Погрузчик SDLG-LG933L 

M'
 Т

301 = 0,384 · 2 + 1,976 · 0,028 / 10 · 60 + 0,384 · 10 = 4,939968 г; 

M''
 Т

301 = 1,976 · 0,028 / 10 · 60 + 0,384 · 10 = 4,171968 г; 

M
Т

301 = (4,939968 + 4,171968) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0013303 т/год; 

G
Т

301 = (4,939968 · 1 + 4,171968 · 1) / 3600 = 0,0025311 г/с; 

M'
 П

301 = 0,576 · 6 + 1,976 · 0,028 / 10 · 60 + 0,384 · 10 = 7,627968 г; 

M''
 П

301 = 1,976 · 0,028 / 10 · 60 + 0,384 · 10 = 4,171968 г; 

M
П

301 = (7,627968 + 4,171968) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0009204 т/год; 

G
П

301 = (7,627968 · 1 + 4,171968 · 1) / 3600 = 0,0032778 г/с; 

M'
 Х

301 = 0,576 · 12 + 1,976 · 0,028 / 10 · 60 + 0,384 · 10 = 11,083968 г; 

M''
 Х

301 = 1,976 · 0,028 / 10 · 60 + 0,384 · 10 = 4,171968 г; 

M
Х

301 = (11,083968 + 4,171968) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0003509 т/год; 

G
Х

301 = (11,083968 · 1 + 4,171968 · 1) / 3600 = 0,0042378 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

301 = 0,576 · 20 + 1,976 · 0,028 / 10 · 60 + 0,384 · 10 = 15,691968 г; 

M''
 Х -10..-15°C

301 = 1,976 · 0,028 / 10 · 60 + 0,384 · 10 = 4,171968 г; 

M
Х -10..-15°C

301 = (15,691968 + 4,171968) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000596 т/год; 

G
Х -10..-15°C

301 = (15,691968 · 1 + 4,171968 · 1) / 3600 = 0,0055178 г/с; 

149



M = 0,0013303 + 0,0009204 + 0,0003509 + 0,0000596 = 0,0026612 т/год; 

G = max{0,0025311; 0,0032778; 0,0042378; 0,0055178} = 0,0055178 г/с. 

M'
 Т

304 = 0,0624 · 2 + 0,321 · 0,028 / 10 · 60 + 0,0624 · 10 = 0,802728 г; 

M''
 Т

304 = 0,321 · 0,028 / 10 · 60 + 0,0624 · 10 = 0,677928 г; 

M
Т

304 = (0,802728 + 0,677928) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0002162 т/год; 

G
Т

304 = (0,802728 · 1 + 0,677928 · 1) / 3600 = 0,0004113 г/с; 

M'
 П

304 = 0,0936 · 6 + 0,321 · 0,028 / 10 · 60 + 0,0624 · 10 = 1,239528 г; 

M''
 П

304 = 0,321 · 0,028 / 10 · 60 + 0,0624 · 10 = 0,677928 г; 

M
П

304 = (1,239528 + 0,677928) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0001496 т/год; 

G
П

304 = (1,239528 · 1 + 0,677928 · 1) / 3600 = 0,0005326 г/с; 

M'
 Х

304 = 0,0936 · 12 + 0,321 · 0,028 / 10 · 60 + 0,0624 · 10 = 1,801128 г; 

M''
 Х

304 = 0,321 · 0,028 / 10 · 60 + 0,0624 · 10 = 0,677928 г; 

M
Х

304 = (1,801128 + 0,677928) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,000057 т/год; 

G
Х

304 = (1,801128 · 1 + 0,677928 · 1) / 3600 = 0,0006886 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

304 = 0,0936 · 20 + 0,321 · 0,028 / 10 · 60 + 0,0624 · 10 = 2,549928 г; 

M''
 Х -10..-15°C

304 = 0,321 · 0,028 / 10 · 60 + 0,0624 · 10 = 0,677928 г; 

M
Х -10..-15°C

304 = (2,549928 + 0,677928) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000097 т/год; 

G
Х -10..-15°C

304 = (2,549928 · 1 + 0,677928 · 1) / 3600 = 0,0008966 г/с; 

M = 0,0002162 + 0,0001496 + 0,000057 + 0,0000097 = 0,0004324 т/год; 

G = max{0,0004113; 0,0005326; 0,0006886; 0,0008966} = 0,0008966 г/с. 

M'
 Т

328 = 0,06 · 2 + 0,27 · 0,028 / 10 · 60 + 0,06 · 10 = 0,76536 г; 

M''
 Т

328 = 0,27 · 0,028 / 10 · 60 + 0,06 · 10 = 0,64536 г; 

M
Т

328 = (0,76536 + 0,64536) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,000206 т/год; 

G
Т

328 = (0,76536 · 1 + 0,64536 · 1) / 3600 = 0,0003919 г/с; 

M'
 П

328 = 0,324 · 6 + 0,369 · 0,028 / 10 · 60 + 0,06 · 10 = 2,605992 г; 

M''
 П

328 = 0,27 · 0,028 / 10 · 60 + 0,06 · 10 = 0,64536 г; 

M
П

328 = (2,605992 + 0,64536) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0002536 т/год; 

G
П

328 = (2,605992 · 1 + 0,64536 · 1) / 3600 = 0,0009032 г/с; 

M'
 Х

328 = 0,36 · 12 + 0,41 · 0,028 / 10 · 60 + 0,06 · 10 = 4,98888 г; 

M''
 Х

328 = 0,27 · 0,028 / 10 · 60 + 0,06 · 10 = 0,64536 г; 

M
Х

328 = (4,98888 + 0,64536) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0001296 т/год; 

G
Х

328 = (4,98888 · 1 + 0,64536 · 1) / 3600 = 0,0015651 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

328 = 0,36 · 20 + 0,41 · 0,028 / 10 · 60 + 0,06 · 10 = 7,86888 г; 

M''
 Х -10..-15°C

328 = 0,27 · 0,028 / 10 · 60 + 0,06 · 10 = 0,64536 г; 

M
Х -10..-15°C

328 = (7,86888 + 0,64536) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000255 т/год; 

G
Х -10..-15°C

328 = (7,86888 · 1 + 0,64536 · 1) / 3600 = 0,0023651 г/с; 

M = 0,000206 + 0,0002536 + 0,0001296 + 0,0000255 = 0,0006147 т/год; 

G = max{0,0003919; 0,0009032; 0,0015651; 0,0023651} = 0,0023651 г/с. 

150



M'
 Т

330 = 0,097 · 2 + 0,19 · 0,028 / 10 · 60 + 0,097 · 10 = 1,19592 г; 

M''
 Т

330 = 0,19 · 0,028 / 10 · 60 + 0,097 · 10 = 1,00192 г; 

M
Т

330 = (1,19592 + 1,00192) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0003209 т/год; 

G
Т

330 = (1,19592 · 1 + 1,00192 · 1) / 3600 = 0,0006105 г/с; 

M'
 П

330 = 0,108 · 6 + 0,207 · 0,028 / 10 · 60 + 0,097 · 10 = 1,652776 г; 

M''
 П

330 = 0,19 · 0,028 / 10 · 60 + 0,097 · 10 = 1,00192 г; 

M
П

330 = (1,652776 + 1,00192) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0002071 т/год; 

G
П

330 = (1,652776 · 1 + 1,00192 · 1) / 3600 = 0,0007374 г/с; 

M'
 Х

330 = 0,12 · 12 + 0,23 · 0,028 / 10 · 60 + 0,097 · 10 = 2,44864 г; 

M''
 Х

330 = 0,19 · 0,028 / 10 · 60 + 0,097 · 10 = 1,00192 г; 

M
Х

330 = (2,44864 + 1,00192) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0000794 т/год; 

G
Х

330 = (2,44864 · 1 + 1,00192 · 1) / 3600 = 0,0009585 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

330 = 0,12 · 20 + 0,23 · 0,028 / 10 · 60 + 0,097 · 10 = 3,40864 г; 

M''
 Х -10..-15°C

330 = 0,19 · 0,028 / 10 · 60 + 0,097 · 10 = 1,00192 г; 

M
Х -10..-15°C

330 = (3,40864 + 1,00192) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000132 т/год; 

G
Х -10..-15°C

330 = (3,40864 · 1 + 1,00192 · 1) / 3600 = 0,0012252 г/с; 

M = 0,0003209 + 0,0002071 + 0,0000794 + 0,0000132 = 0,0006205 т/год; 

G = max{0,0006105; 0,0007374; 0,0009585; 0,0012252} = 0,0012252 г/с. 

M'
 Т

337 = 2,4 · 2 + 1,29 · 0,028 / 10 · 60 + 2,4 · 10 = 29,01672 г; 

M''
 Т

337 = 1,29 · 0,028 / 10 · 60 + 2,4 · 10 = 24,21672 г; 

M
Т

337 = (29,01672 + 24,21672) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0077721 т/год; 

G
Т

337 = (29,01672 · 1 + 24,21672 · 1) / 3600 = 0,0147871 г/с; 

M'
 П

337 = 4,32 · 6 + 1,413 · 0,028 / 10 · 60 + 2,4 · 10 = 50,157384 г; 

M''
 П

337 = 1,29 · 0,028 / 10 · 60 + 2,4 · 10 = 24,21672 г; 

M
П

337 = (50,157384 + 24,21672) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0058012 т/год; 

G
П

337 = (50,157384 · 1 + 24,21672 · 1) / 3600 = 0,0206595 г/с; 

M'
 Х

337 = 4,8 · 12 + 1,57 · 0,028 / 10 · 60 + 2,4 · 10 = 81,86376 г; 

M''
 Х

337 = 1,29 · 0,028 / 10 · 60 + 2,4 · 10 = 24,21672 г; 

M
Х

337 = (81,86376 + 24,21672) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0024399 т/год; 

G
Х

337 = (81,86376 · 1 + 24,21672 · 1) / 3600 = 0,0294668 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

337 = 4,8 · 20 + 1,57 · 0,028 / 10 · 60 + 2,4 · 10 = 120,26376 г; 

M''
 Х -10..-15°C

337 = 1,29 · 0,028 / 10 · 60 + 2,4 · 10 = 24,21672 г; 

M
Х -10..-15°C

337 = (120,26376 + 24,21672) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0004334 т/год; 

G
Х -10..-15°C

337 = (120,26376 · 1 + 24,21672 · 1) / 3600 = 0,0401335 г/с; 

M = 0,0077721 + 0,0058012 + 0,0024399 + 0,0004334 = 0,0164466 т/год; 

G = max{0,0147871; 0,0206595; 0,0294668; 0,0401335} = 0,0401335 г/с. 

M'
 Т

2704 = 0 · 2 + 0 · 0,028 / 10 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M''
 Т

2704 = 0 · 0,028 / 10 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M
Т

2704 = (0 + 0) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0 т/год; 

151



G
Т

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 П

2704 = 0 · 6 + 0 · 0,028 / 10 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M''
 П

2704 = 0 · 0,028 / 10 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M
П

2704 = (0 + 0) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0 т/год; 

G
П

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 Х

2704 = 0 · 12 + 0 · 0,028 / 10 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M''
 Х

2704 = 0 · 0,028 / 10 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M
Х

2704 = (0 + 0) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0 т/год; 

G
Х

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

2704 = 0 · 20 + 0 · 0,028 / 10 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M''
 Х -10..-15°C

2704 = 0 · 0,028 / 10 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M
Х -10..-15°C

2704 = (0 + 0) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0 т/год; 

G
Х -10..-15°C

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M = 0 + 0 + 0 + 0 = 0 т/год; 

G = max{0; 0; 0; 0} = 0 г/с. 

M'
 Т

2732 = 0,3 · 2 + 0,43 · 0,028 / 10 · 60 + 0,3 · 10 = 3,67224 г; 

M''
 Т

2732 = 0,43 · 0,028 / 10 · 60 + 0,3 · 10 = 3,07224 г; 

M
Т

2732 = (3,67224 + 3,07224) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0009847 т/год; 

G
Т

2732 = (3,67224 · 1 + 3,07224 · 1) / 3600 = 0,0018735 г/с; 

M'
 П

2732 = 0,702 · 6 + 0,459 · 0,028 / 10 · 60 + 0,3 · 10 = 7,289112 г; 

M''
 П

2732 = 0,43 · 0,028 / 10 · 60 + 0,3 · 10 = 3,07224 г; 

M
П

2732 = (7,289112 + 3,07224) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0008082 т/год; 

G
П

2732 = (7,289112 · 1 + 3,07224 · 1) / 3600 = 0,0028782 г/с; 

M'
 Х

2732 = 0,78 · 12 + 0,51 · 0,028 / 10 · 60 + 0,3 · 10 = 12,44568 г; 

M''
 Х

2732 = 0,43 · 0,028 / 10 · 60 + 0,3 · 10 = 3,07224 г; 

M
Х

2732 = (12,44568 + 3,07224) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0003569 т/год; 

G
Х

2732 = (12,44568 · 1 + 3,07224 · 1) / 3600 = 0,0043105 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

2732 = 0,78 · 20 + 0,51 · 0,028 / 10 · 60 + 0,3 · 10 = 18,68568 г; 

M''
 Х -10..-15°C

2732 = 0,43 · 0,028 / 10 · 60 + 0,3 · 10 = 3,07224 г; 

M
Х -10..-15°C

2732 = (18,68568 + 3,07224) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000653 т/год; 

G
Х -10..-15°C

2732 = (18,68568 · 1 + 3,07224 · 1) / 3600 = 0,0060439 г/с; 

M = 0,0009847 + 0,0008082 + 0,0003569 + 0,0000653 = 0,0022151 т/год; 

G = max{0,0018735; 0,0028782; 0,0043105; 0,0060439} = 0,0060439 г/с. 

Б-10М 

M'
 Т

301 = 0,624 · 2 + 3,208 · 0,028 / 5 · 60 + 0,624 · 10 = 8,565888 г; 

M''
 Т

301 = 3,208 · 0,028 / 5 · 60 + 0,624 · 10 = 7,317888 г; 

M
Т

301 = (8,565888 + 7,317888) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,002319 т/год; 

G
Т

301 = (8,565888 · 1 + 7,317888 · 1) / 3600 = 0,0044122 г/с; 

152



M'
 П

301 = 0,936 · 6 + 3,208 · 0,028 / 5 · 60 + 0,624 · 10 = 12,933888 г; 

M''
 П

301 = 3,208 · 0,028 / 5 · 60 + 0,624 · 10 = 7,317888 г; 

M
П

301 = (12,933888 + 7,317888) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0015796 т/год; 

G
П

301 = (12,933888 · 1 + 7,317888 · 1) / 3600 = 0,0056255 г/с; 

M'
 Х

301 = 0,936 · 12 + 3,208 · 0,028 / 5 · 60 + 0,624 · 10 = 18,549888 г; 

M''
 Х

301 = 3,208 · 0,028 / 5 · 60 + 0,624 · 10 = 7,317888 г; 

M
Х

301 = (18,549888 + 7,317888) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,000595 т/год; 

G
Х

301 = (18,549888 · 1 + 7,317888 · 1) / 3600 = 0,0071855 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

301 = 0,936 · 20 + 3,208 · 0,028 / 5 · 60 + 0,624 · 10 = 26,037888 г; 

M''
 Х -10..-15°C

301 = 3,208 · 0,028 / 5 · 60 + 0,624 · 10 = 7,317888 г; 

M
Х -10..-15°C

301 = (26,037888 + 7,317888) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0001001 т/год; 

G
Х -10..-15°C

301 = (26,037888 · 1 + 7,317888 · 1) / 3600 = 0,0092655 г/с; 

M = 0,002319 + 0,0015796 + 0,000595 + 0,0001001 = 0,0045937 т/год; 

G = max{0,0044122; 0,0056255; 0,0071855; 0,0092655} = 0,0092655 г/с. 

M'
 Т

304 = 0,1014 · 2 + 0,521 · 0,028 / 5 · 60 + 0,1014 · 10 = 1,391856 г; 

M''
 Т

304 = 0,521 · 0,028 / 5 · 60 + 0,1014 · 10 = 1,189056 г; 

M
Т

304 = (1,391856 + 1,189056) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0003768 т/год; 

G
Т

304 = (1,391856 · 1 + 1,189056 · 1) / 3600 = 0,0007169 г/с; 

M'
 П

304 = 0,152 · 6 + 0,521 · 0,028 / 5 · 60 + 0,1014 · 10 = 2,101056 г; 

M''
 П

304 = 0,521 · 0,028 / 5 · 60 + 0,1014 · 10 = 1,189056 г; 

M
П

304 = (2,101056 + 1,189056) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0002566 т/год; 

G
П

304 = (2,101056 · 1 + 1,189056 · 1) / 3600 = 0,0009139 г/с; 

M'
 Х

304 = 0,152 · 12 + 0,521 · 0,028 / 5 · 60 + 0,1014 · 10 = 3,013056 г; 

M''
 Х

304 = 0,521 · 0,028 / 5 · 60 + 0,1014 · 10 = 1,189056 г; 

M
Х

304 = (3,013056 + 1,189056) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0000966 т/год; 

G
Х

304 = (3,013056 · 1 + 1,189056 · 1) / 3600 = 0,0011673 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

304 = 0,152 · 20 + 0,521 · 0,028 / 5 · 60 + 0,1014 · 10 = 4,229056 г; 

M''
 Х -10..-15°C

304 = 0,521 · 0,028 / 5 · 60 + 0,1014 · 10 = 1,189056 г; 

M
Х -10..-15°C

304 = (4,229056 + 1,189056) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000163 т/год; 

G
Х -10..-15°C

304 = (4,229056 · 1 + 1,189056 · 1) / 3600 = 0,001505 г/с; 

M = 0,0003768 + 0,0002566 + 0,0000966 + 0,0000163 = 0,0007463 т/год; 

G = max{0,0007169; 0,0009139; 0,0011673; 0,001505} = 0,001505 г/с. 

M'
 Т

328 = 0,1 · 2 + 0,45 · 0,028 / 5 · 60 + 0,1 · 10 = 1,3512 г; 

M''
 Т

328 = 0,45 · 0,028 / 5 · 60 + 0,1 · 10 = 1,1512 г; 

M
Т

328 = (1,3512 + 1,1512) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0003654 т/год; 

G
Т

328 = (1,3512 · 1 + 1,1512 · 1) / 3600 = 0,0006951 г/с; 

M'
 П

328 = 0,54 · 6 + 0,603 · 0,028 / 5 · 60 + 0,1 · 10 = 4,442608 г; 

M''
 П

328 = 0,45 · 0,028 / 5 · 60 + 0,1 · 10 = 1,1512 г; 

M
П

328 = (4,442608 + 1,1512) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0004363 т/год; 

153



G
П

328 = (4,442608 · 1 + 1,1512 · 1) / 3600 = 0,0015538 г/с; 

M'
 Х

328 = 0,6 · 12 + 0,67 · 0,028 / 5 · 60 + 0,1 · 10 = 8,42512 г; 

M''
 Х

328 = 0,45 · 0,028 / 5 · 60 + 0,1 · 10 = 1,1512 г; 

M
Х

328 = (8,42512 + 1,1512) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0002203 т/год; 

G
Х

328 = (8,42512 · 1 + 1,1512 · 1) / 3600 = 0,0026601 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

328 = 0,6 · 20 + 0,67 · 0,028 / 5 · 60 + 0,1 · 10 = 13,22512 г; 

M''
 Х -10..-15°C

328 = 0,45 · 0,028 / 5 · 60 + 0,1 · 10 = 1,1512 г; 

M
Х -10..-15°C

328 = (13,22512 + 1,1512) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000431 т/год; 

G
Х -10..-15°C

328 = (13,22512 · 1 + 1,1512 · 1) / 3600 = 0,0039934 г/с; 

M = 0,0003654 + 0,0004363 + 0,0002203 + 0,0000431 = 0,0010651 т/год; 

G = max{0,0006951; 0,0015538; 0,0026601; 0,0039934} = 0,0039934 г/с. 

M'
 Т

330 = 0,16 · 2 + 0,31 · 0,028 / 5 · 60 + 0,16 · 10 = 2,02416 г; 

M''
 Т

330 = 0,31 · 0,028 / 5 · 60 + 0,16 · 10 = 1,70416 г; 

M
Т

330 = (2,02416 + 1,70416) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0005443 т/год; 

G
Т

330 = (2,02416 · 1 + 1,70416 · 1) / 3600 = 0,0010356 г/с; 

M'
 П

330 = 0,18 · 6 + 0,342 · 0,028 / 5 · 60 + 0,16 · 10 = 2,794912 г; 

M''
 П

330 = 0,31 · 0,028 / 5 · 60 + 0,16 · 10 = 1,70416 г; 

M
П

330 = (2,794912 + 1,70416) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0003509 т/год; 

G
П

330 = (2,794912 · 1 + 1,70416 · 1) / 3600 = 0,0012497 г/с; 

M'
 Х

330 = 0,2 · 12 + 0,38 · 0,028 / 5 · 60 + 0,16 · 10 = 4,12768 г; 

M''
 Х

330 = 0,31 · 0,028 / 5 · 60 + 0,16 · 10 = 1,70416 г; 

M
Х

330 = (4,12768 + 1,70416) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0001341 т/год; 

G
Х

330 = (4,12768 · 1 + 1,70416 · 1) / 3600 = 0,00162 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

330 = 0,2 · 20 + 0,38 · 0,028 / 5 · 60 + 0,16 · 10 = 5,72768 г; 

M''
 Х -10..-15°C

330 = 0,31 · 0,028 / 5 · 60 + 0,16 · 10 = 1,70416 г; 

M
Х -10..-15°C

330 = (5,72768 + 1,70416) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000223 т/год; 

G
Х -10..-15°C

330 = (5,72768 · 1 + 1,70416 · 1) / 3600 = 0,0020644 г/с; 

M = 0,0005443 + 0,0003509 + 0,0001341 + 0,0000223 = 0,0010517 т/год; 

G = max{0,0010356; 0,0012497; 0,00162; 0,0020644} = 0,0020644 г/с. 

M'
 Т

337 = 3,9 · 2 + 2,09 · 0,028 / 5 · 60 + 3,91 · 10 = 47,60224 г; 

M''
 Т

337 = 2,09 · 0,028 / 5 · 60 + 3,91 · 10 = 39,80224 г; 

M
Т

337 = (47,60224 + 39,80224) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0127611 т/год; 

G
Т

337 = (47,60224 · 1 + 39,80224 · 1) / 3600 = 0,024279 г/с; 

M'
 П

337 = 7,02 · 6 + 2,295 · 0,028 / 5 · 60 + 3,91 · 10 = 81,99112 г; 

M''
 П

337 = 2,09 · 0,028 / 5 · 60 + 3,91 · 10 = 39,80224 г; 

M
П

337 = (81,99112 + 39,80224) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0094999 т/год; 

G
П

337 = (81,99112 · 1 + 39,80224 · 1) / 3600 = 0,0338315 г/с; 

M'
 Х

337 = 7,8 · 12 + 2,55 · 0,028 / 5 · 60 + 3,91 · 10 = 133,5568 г; 

154



M''
 Х

337 = 2,09 · 0,028 / 5 · 60 + 3,91 · 10 = 39,80224 г; 

M
Х

337 = (133,5568 + 39,80224) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0039873 т/год; 

G
Х

337 = (133,5568 · 1 + 39,80224 · 1) / 3600 = 0,0481553 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

337 = 7,8 · 20 + 2,55 · 0,028 / 5 · 60 + 3,91 · 10 = 195,9568 г; 

M''
 Х -10..-15°C

337 = 2,09 · 0,028 / 5 · 60 + 3,91 · 10 = 39,80224 г; 

M
Х -10..-15°C

337 = (195,9568 + 39,80224) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0007073 т/год; 

G
Х -10..-15°C

337 = (195,9568 · 1 + 39,80224 · 1) / 3600 = 0,0654886 г/с; 

M = 0,0127611 + 0,0094999 + 0,0039873 + 0,0007073 = 0,0269555 т/год; 

G = max{0,024279; 0,0338315; 0,0481553; 0,0654886} = 0,0654886 г/с. 

M'
 Т

2704 = 0 · 2 + 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M''
 Т

2704 = 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M
Т

2704 = (0 + 0) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0 т/год; 

G
Т

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 П

2704 = 0 · 6 + 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M''
 П

2704 = 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M
П

2704 = (0 + 0) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0 т/год; 

G
П

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 Х

2704 = 0 · 12 + 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M''
 Х

2704 = 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M
Х

2704 = (0 + 0) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0 т/год; 

G
Х

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

2704 = 0 · 20 + 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M''
 Х -10..-15°C

2704 = 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M
Х -10..-15°C

2704 = (0 + 0) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0 т/год; 

G
Х -10..-15°C

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M = 0 + 0 + 0 + 0 = 0 т/год; 

G = max{0; 0; 0; 0} = 0 г/с. 

M'
 Т

2732 = 0,49 · 2 + 0,71 · 0,028 / 5 · 60 + 0,49 · 10 = 6,11856 г; 

M''
 Т

2732 = 0,71 · 0,028 / 5 · 60 + 0,49 · 10 = 5,13856 г; 

M
Т

2732 = (6,11856 + 5,13856) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0016435 т/год; 

G
Т

2732 = (6,11856 · 1 + 5,13856 · 1) / 3600 = 0,003127 г/с; 

M'
 П

2732 = 1,143 · 6 + 0,765 · 0,028 / 5 · 60 + 0,49 · 10 = 12,01504 г; 

M''
 П

2732 = 0,71 · 0,028 / 5 · 60 + 0,49 · 10 = 5,13856 г; 

M
П

2732 = (12,01504 + 5,13856) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,001338 т/год; 

G
П

2732 = (12,01504 · 1 + 5,13856 · 1) / 3600 = 0,0047649 г/с; 

M'
 Х

2732 = 1,27 · 12 + 0,85 · 0,028 / 5 · 60 + 0,49 · 10 = 20,4256 г; 

M''
 Х

2732 = 0,71 · 0,028 / 5 · 60 + 0,49 · 10 = 5,13856 г; 

M
Х

2732 = (20,4256 + 5,13856) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,000588 т/год; 

G
Х

2732 = (20,4256 · 1 + 5,13856 · 1) / 3600 = 0,0071012 г/с; 

155



M'
 Х -10..-15°C

2732 = 1,27 · 20 + 0,85 · 0,028 / 5 · 60 + 0,49 · 10 = 30,5856 г; 

M''
 Х -10..-15°C

2732 = 0,71 · 0,028 / 5 · 60 + 0,49 · 10 = 5,13856 г; 

M
Х -10..-15°C

2732 = (30,5856 + 5,13856) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0001072 т/год; 

G
Х -10..-15°C

2732 = (30,5856 · 1 + 5,13856 · 1) / 3600 = 0,0099234 г/с; 

M = 0,0016435 + 0,001338 + 0,000588 + 0,0001072 = 0,0036767 т/год; 

G = max{0,003127; 0,0047649; 0,0071012; 0,0099234} = 0,0099234 г/с. 

Трактор ДТ-75 

M'
 Т

301 = 0,232 · 2 + 1,192 · 0,028 / 5 · 60 + 0,232 · 10 = 3,184512 г; 

M''
 Т

301 = 1,192 · 0,028 / 5 · 60 + 0,232 · 10 = 2,720512 г; 

M
Т

301 = (3,184512 + 2,720512) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0008621 т/год; 

G
Т

301 = (3,184512 · 1 + 2,720512 · 1) / 3600 = 0,0016403 г/с; 

M'
 П

301 = 0,352 · 6 + 1,192 · 0,028 / 5 · 60 + 0,232 · 10 = 4,832512 г; 

M''
 П

301 = 1,192 · 0,028 / 5 · 60 + 0,232 · 10 = 2,720512 г; 

M
П

301 = (4,832512 + 2,720512) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0005891 т/год; 

G
П

301 = (4,832512 · 1 + 2,720512 · 1) / 3600 = 0,0020981 г/с; 

M'
 Х

301 = 0,352 · 12 + 1,192 · 0,028 / 5 · 60 + 0,232 · 10 = 6,944512 г; 

M''
 Х

301 = 1,192 · 0,028 / 5 · 60 + 0,232 · 10 = 2,720512 г; 

M
Х

301 = (6,944512 + 2,720512) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0002223 т/год; 

G
Х

301 = (6,944512 · 1 + 2,720512 · 1) / 3600 = 0,0026847 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

301 = 0,352 · 20 + 1,192 · 0,028 / 5 · 60 + 0,232 · 10 = 9,760512 г; 

M''
 Х -10..-15°C

301 = 1,192 · 0,028 / 5 · 60 + 0,232 · 10 = 2,720512 г; 

M
Х -10..-15°C

301 = (9,760512 + 2,720512) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000374 т/год; 

G
Х -10..-15°C

301 = (9,760512 · 1 + 2,720512 · 1) / 3600 = 0,003467 г/с; 

M = 0,0008621 + 0,0005891 + 0,0002223 + 0,0000374 = 0,001711 т/год; 

G = max{0,0016403; 0,0020981; 0,0026847; 0,003467} = 0,003467 г/с. 

M'
 Т

304 = 0,0377 · 2 + 0,1937 · 0,028 / 5 · 60 + 0,0377 · 10 = 0,517483 г; 

M''
 Т

304 = 0,1937 · 0,028 / 5 · 60 + 0,0377 · 10 = 0,442083 г; 

M
Т

304 = (0,517483 + 0,442083) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0001401 т/год; 

G
Т

304 = (0,517483 · 1 + 0,442083 · 1) / 3600 = 0,0002665 г/с; 

M'
 П

304 = 0,0572 · 6 + 0,1937 · 0,028 / 5 · 60 + 0,0377 · 10 = 0,785283 г; 

M''
 П

304 = 0,1937 · 0,028 / 5 · 60 + 0,0377 · 10 = 0,442083 г; 

M
П

304 = (0,785283 + 0,442083) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0000957 т/год; 

G
П

304 = (0,785283 · 1 + 0,442083 · 1) / 3600 = 0,0003409 г/с; 

M'
 Х

304 = 0,0572 · 12 + 0,1937 · 0,028 / 5 · 60 + 0,0377 · 10 = 1,128483 г; 

M''
 Х

304 = 0,1937 · 0,028 / 5 · 60 + 0,0377 · 10 = 0,442083 г; 

M
Х

304 = (1,128483 + 0,442083) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0000361 т/год; 

G
Х

304 = (1,128483 · 1 + 0,442083 · 1) / 3600 = 0,0004363 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

304 = 0,0572 · 20 + 0,1937 · 0,028 / 5 · 60 + 0,0377 · 10 = 1,586083 г; 

156



M''
 Х -10..-15°C

304 = 0,1937 · 0,028 / 5 · 60 + 0,0377 · 10 = 0,442083 г; 

M
Х -10..-15°C

304 = (1,586083 + 0,442083) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000061 т/год; 

G
Х -10..-15°C

304 = (1,586083 · 1 + 0,442083 · 1) / 3600 = 0,0005634 г/с; 

M = 0,0001401 + 0,0000957 + 0,0000361 + 0,0000061 = 0,000278 т/год; 

G = max{0,0002665; 0,0003409; 0,0004363; 0,0005634} = 0,0005634 г/с. 

M'
 Т

328 = 0,04 · 2 + 0,17 · 0,028 / 5 · 60 + 0,04 · 10 = 0,53712 г; 

M''
 Т

328 = 0,17 · 0,028 / 5 · 60 + 0,04 · 10 = 0,45712 г; 

M
Т

328 = (0,53712 + 0,45712) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0001452 т/год; 

G
Т

328 = (0,53712 · 1 + 0,45712 · 1) / 3600 = 0,0002762 г/с; 

M'
 П

328 = 0,216 · 6 + 0,225 · 0,028 / 5 · 60 + 0,04 · 10 = 1,7716 г; 

M''
 П

328 = 0,17 · 0,028 / 5 · 60 + 0,04 · 10 = 0,45712 г; 

M
П

328 = (1,7716 + 0,45712) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0001738 т/год; 

G
П

328 = (1,7716 · 1 + 0,45712 · 1) / 3600 = 0,0006191 г/с; 

M'
 Х

328 = 0,24 · 12 + 0,25 · 0,028 / 5 · 60 + 0,04 · 10 = 3,364 г; 

M''
 Х

328 = 0,17 · 0,028 / 5 · 60 + 0,04 · 10 = 0,45712 г; 

M
Х

328 = (3,364 + 0,45712) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0000879 т/год; 

G
Х

328 = (3,364 · 1 + 0,45712 · 1) / 3600 = 0,0010614 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

328 = 0,24 · 20 + 0,25 · 0,028 / 5 · 60 + 0,04 · 10 = 5,284 г; 

M''
 Х -10..-15°C

328 = 0,17 · 0,028 / 5 · 60 + 0,04 · 10 = 0,45712 г; 

M
Х -10..-15°C

328 = (5,284 + 0,45712) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000172 т/год; 

G
Х -10..-15°C

328 = (5,284 · 1 + 0,45712 · 1) / 3600 = 0,0015948 г/с; 

M = 0,0001452 + 0,0001738 + 0,0000879 + 0,0000172 = 0,0004241 т/год; 

G = max{0,0002762; 0,0006191; 0,0010614; 0,0015948} = 0,0015948 г/с. 

M'
 Т

330 = 0,058 · 2 + 0,12 · 0,028 / 5 · 60 + 0,058 · 10 = 0,73632 г; 

M''
 Т

330 = 0,12 · 0,028 / 5 · 60 + 0,058 · 10 = 0,62032 г; 

M
Т

330 = (0,73632 + 0,62032) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0001981 т/год; 

G
Т

330 = (0,73632 · 1 + 0,62032 · 1) / 3600 = 0,0003768 г/с; 

M'
 П

330 = 0,0648 · 6 + 0,135 · 0,028 / 5 · 60 + 0,058 · 10 = 1,01416 г; 

M''
 П

330 = 0,12 · 0,028 / 5 · 60 + 0,058 · 10 = 0,62032 г; 

M
П

330 = (1,01416 + 0,62032) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0001275 т/год; 

G
П

330 = (1,01416 · 1 + 0,62032 · 1) / 3600 = 0,000454 г/с; 

M'
 Х

330 = 0,072 · 12 + 0,15 · 0,028 / 5 · 60 + 0,058 · 10 = 1,4944 г; 

M''
 Х

330 = 0,12 · 0,028 / 5 · 60 + 0,058 · 10 = 0,62032 г; 

M
Х

330 = (1,4944 + 0,62032) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0000486 т/год; 

G
Х

330 = (1,4944 · 1 + 0,62032 · 1) / 3600 = 0,0005874 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

330 = 0,072 · 20 + 0,15 · 0,028 / 5 · 60 + 0,058 · 10 = 2,0704 г; 

M''
 Х -10..-15°C

330 = 0,12 · 0,028 / 5 · 60 + 0,058 · 10 = 0,62032 г; 

M
Х -10..-15°C

330 = (2,0704 + 0,62032) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000081 т/год; 

G
Х -10..-15°C

330 = (2,0704 · 1 + 0,62032 · 1) / 3600 = 0,0007474 г/с; 

157



M = 0,0001981 + 0,0001275 + 0,0000486 + 0,0000081 = 0,0003823 т/год; 

G = max{0,0003768; 0,000454; 0,0005874; 0,0007474} = 0,0007474 г/с. 

M'
 Т

337 = 1,4 · 2 + 0,77 · 0,028 / 5 · 60 + 1,44 · 10 = 17,45872 г; 

M''
 Т

337 = 0,77 · 0,028 / 5 · 60 + 1,44 · 10 = 14,65872 г; 

M
Т

337 = (17,45872 + 14,65872) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0046891 т/год; 

G
Т

337 = (17,45872 · 1 + 14,65872 · 1) / 3600 = 0,0089215 г/с; 

M'
 П

337 = 2,52 · 6 + 0,846 · 0,028 / 5 · 60 + 1,44 · 10 = 29,804256 г; 

M''
 П

337 = 0,77 · 0,028 / 5 · 60 + 1,44 · 10 = 14,65872 г; 

M
П

337 = (29,804256 + 14,65872) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0034681 т/год; 

G
П

337 = (29,804256 · 1 + 14,65872 · 1) / 3600 = 0,0123508 г/с; 

M'
 Х

337 = 2,8 · 12 + 0,94 · 0,028 / 5 · 60 + 1,44 · 10 = 48,31584 г; 

M''
 Х

337 = 0,77 · 0,028 / 5 · 60 + 1,44 · 10 = 14,65872 г; 

M
Х

337 = (48,31584 + 14,65872) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0014484 т/год; 

G
Х

337 = (48,31584 · 1 + 14,65872 · 1) / 3600 = 0,0174929 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

337 = 2,8 · 20 + 0,94 · 0,028 / 5 · 60 + 1,44 · 10 = 70,71584 г; 

M''
 Х -10..-15°C

337 = 0,77 · 0,028 / 5 · 60 + 1,44 · 10 = 14,65872 г; 

M
Х -10..-15°C

337 = (70,71584 + 14,65872) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0002561 т/год; 

G
Х -10..-15°C

337 = (70,71584 · 1 + 14,65872 · 1) / 3600 = 0,0237152 г/с; 

M = 0,0046891 + 0,0034681 + 0,0014484 + 0,0002561 = 0,0098618 т/год; 

G = max{0,0089215; 0,0123508; 0,0174929; 0,0237152} = 0,0237152 г/с. 

M'
 Т

2704 = 0 · 2 + 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M''
 Т

2704 = 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M
Т

2704 = (0 + 0) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0 т/год; 

G
Т

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 П

2704 = 0 · 6 + 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M''
 П

2704 = 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M
П

2704 = (0 + 0) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0 т/год; 

G
П

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 Х

2704 = 0 · 12 + 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M''
 Х

2704 = 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M
Х

2704 = (0 + 0) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0 т/год; 

G
Х

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

2704 = 0 · 20 + 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M''
 Х -10..-15°C

2704 = 0 · 0,028 / 5 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M
Х -10..-15°C

2704 = (0 + 0) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0 т/год; 

G
Х -10..-15°C

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M = 0 + 0 + 0 + 0 = 0 т/год; 

G = max{0; 0; 0; 0} = 0 г/с. 

158



M'
 Т

2732 = 0,18 · 2 + 0,26 · 0,028 / 5 · 60 + 0,18 · 10 = 2,24736 г; 

M''
 Т

2732 = 0,26 · 0,028 / 5 · 60 + 0,18 · 10 = 1,88736 г; 

M
Т

2732 = (2,24736 + 1,88736) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0006037 т/год; 

G
Т

2732 = (2,24736 · 1 + 1,88736 · 1) / 3600 = 0,0011485 г/с; 

M'
 П

2732 = 0,423 · 6 + 0,279 · 0,028 / 5 · 60 + 0,18 · 10 = 4,431744 г; 

M''
 П

2732 = 0,26 · 0,028 / 5 · 60 + 0,18 · 10 = 1,88736 г; 

M
П

2732 = (4,431744 + 1,88736) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0004929 т/год; 

G
П

2732 = (4,431744 · 1 + 1,88736 · 1) / 3600 = 0,0017553 г/с; 

M'
 Х

2732 = 0,47 · 12 + 0,31 · 0,028 / 5 · 60 + 0,18 · 10 = 7,54416 г; 

M''
 Х

2732 = 0,26 · 0,028 / 5 · 60 + 0,18 · 10 = 1,88736 г; 

M
Х

2732 = (7,54416 + 1,88736) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0002169 т/год; 

G
Х

2732 = (7,54416 · 1 + 1,88736 · 1) / 3600 = 0,0026199 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

2732 = 0,47 · 20 + 0,31 · 0,028 / 5 · 60 + 0,18 · 10 = 11,30416 г; 

M''
 Х -10..-15°C

2732 = 0,26 · 0,028 / 5 · 60 + 0,18 · 10 = 1,88736 г; 

M
Х -10..-15°C

2732 = (11,30416 + 1,88736) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000396 т/год; 

G
Х -10..-15°C

2732 = (11,30416 · 1 + 1,88736 · 1) / 3600 = 0,0036643 г/с; 

M = 0,0006037 + 0,0004929 + 0,0002169 + 0,0000396 = 0,0013531 т/год; 

G = max{0,0011485; 0,0017553; 0,0026199; 0,0036643} = 0,0036643 г/с. 

Трактор МТЗ-50 

M'
 Т

301 = 0,232 · 2 + 1,192 · 0,028 / 10 · 60 + 0,232 · 10 = 2,984256 г; 

M''
 Т

301 = 1,192 · 0,028 / 10 · 60 + 0,232 · 10 = 2,520256 г; 

M
Т

301 = (2,984256 + 2,520256) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0008037 т/год; 

G
Т

301 = (2,984256 · 1 + 2,520256 · 1) / 3600 = 0,001529 г/с; 

M'
 П

301 = 0,352 · 6 + 1,192 · 0,028 / 10 · 60 + 0,232 · 10 = 4,632256 г; 

M''
 П

301 = 1,192 · 0,028 / 10 · 60 + 0,232 · 10 = 2,520256 г; 

M
П

301 = (4,632256 + 2,520256) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0005579 т/год; 

G
П

301 = (4,632256 · 1 + 2,520256 · 1) / 3600 = 0,0019868 г/с; 

M'
 Х

301 = 0,352 · 12 + 1,192 · 0,028 / 10 · 60 + 0,232 · 10 = 6,744256 г; 

M''
 Х

301 = 1,192 · 0,028 / 10 · 60 + 0,232 · 10 = 2,520256 г; 

M
Х

301 = (6,744256 + 2,520256) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0002131 т/год; 

G
Х

301 = (6,744256 · 1 + 2,520256 · 1) / 3600 = 0,0025735 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

301 = 0,352 · 20 + 1,192 · 0,028 / 10 · 60 + 0,232 · 10 = 9,560256 г; 

M''
 Х -10..-15°C

301 = 1,192 · 0,028 / 10 · 60 + 0,232 · 10 = 2,520256 г; 

M
Х -10..-15°C

301 = (9,560256 + 2,520256) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000362 т/год; 

G
Х -10..-15°C

301 = (9,560256 · 1 + 2,520256 · 1) / 3600 = 0,0033557 г/с; 

M = 0,0008037 + 0,0005579 + 0,0002131 + 0,0000362 = 0,0016109 т/год; 

G = max{0,001529; 0,0019868; 0,0025735; 0,0033557} = 0,0033557 г/с. 

M'
 Т

304 = 0,0377 · 2 + 0,1937 · 0,028 / 10 · 60 + 0,0377 · 10 = 0,484942 г; 

159



M''
 Т

304 = 0,1937 · 0,028 / 10 · 60 + 0,0377 · 10 = 0,409542 г; 

M
Т

304 = (0,484942 + 0,409542) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0001306 т/год; 

G
Т

304 = (0,484942 · 1 + 0,409542 · 1) / 3600 = 0,0002485 г/с; 

M'
 П

304 = 0,0572 · 6 + 0,1937 · 0,028 / 10 · 60 + 0,0377 · 10 = 0,752742 г; 

M''
 П

304 = 0,1937 · 0,028 / 10 · 60 + 0,0377 · 10 = 0,409542 г; 

M
П

304 = (0,752742 + 0,409542) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0000907 т/год; 

G
П

304 = (0,752742 · 1 + 0,409542 · 1) / 3600 = 0,0003229 г/с; 

M'
 Х

304 = 0,0572 · 12 + 0,1937 · 0,028 / 10 · 60 + 0,0377 · 10 = 1,095942 г; 

M''
 Х

304 = 0,1937 · 0,028 / 10 · 60 + 0,0377 · 10 = 0,409542 г; 

M
Х

304 = (1,095942 + 0,409542) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0000346 т/год; 

G
Х

304 = (1,095942 · 1 + 0,409542 · 1) / 3600 = 0,0004182 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

304 = 0,0572 · 20 + 0,1937 · 0,028 / 10 · 60 + 0,0377 · 10 = 1,553542 г; 

M''
 Х -10..-15°C

304 = 0,1937 · 0,028 / 10 · 60 + 0,0377 · 10 = 0,409542 г; 

M
Х -10..-15°C

304 = (1,553542 + 0,409542) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000059 т/год; 

G
Х -10..-15°C

304 = (1,553542 · 1 + 0,409542 · 1) / 3600 = 0,0005453 г/с; 

M = 0,0001306 + 0,0000907 + 0,0000346 + 0,0000059 = 0,0002618 т/год; 

G = max{0,0002485; 0,0003229; 0,0004182; 0,0005453} = 0,0005453 г/с. 

M'
 Т

328 = 0,04 · 2 + 0,17 · 0,028 / 10 · 60 + 0,04 · 10 = 0,50856 г; 

M''
 Т

328 = 0,17 · 0,028 / 10 · 60 + 0,04 · 10 = 0,42856 г; 

M
Т

328 = (0,50856 + 0,42856) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0001368 т/год; 

G
Т

328 = (0,50856 · 1 + 0,42856 · 1) / 3600 = 0,0002603 г/с; 

M'
 П

328 = 0,216 · 6 + 0,225 · 0,028 / 10 · 60 + 0,04 · 10 = 1,7338 г; 

M''
 П

328 = 0,17 · 0,028 / 10 · 60 + 0,04 · 10 = 0,42856 г; 

M
П

328 = (1,7338 + 0,42856) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0001687 т/год; 

G
П

328 = (1,7338 · 1 + 0,42856 · 1) / 3600 = 0,0006007 г/с; 

M'
 Х

328 = 0,24 · 12 + 0,25 · 0,028 / 10 · 60 + 0,04 · 10 = 3,322 г; 

M''
 Х

328 = 0,17 · 0,028 / 10 · 60 + 0,04 · 10 = 0,42856 г; 

M
Х

328 = (3,322 + 0,42856) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0000863 т/год; 

G
Х

328 = (3,322 · 1 + 0,42856 · 1) / 3600 = 0,0010418 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

328 = 0,24 · 20 + 0,25 · 0,028 / 10 · 60 + 0,04 · 10 = 5,242 г; 

M''
 Х -10..-15°C

328 = 0,17 · 0,028 / 10 · 60 + 0,04 · 10 = 0,42856 г; 

M
Х -10..-15°C

328 = (5,242 + 0,42856) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,000017 т/год; 

G
Х -10..-15°C

328 = (5,242 · 1 + 0,42856 · 1) / 3600 = 0,0015752 г/с; 

M = 0,0001368 + 0,0001687 + 0,0000863 + 0,000017 = 0,0004088 т/год; 

G = max{0,0002603; 0,0006007; 0,0010418; 0,0015752} = 0,0015752 г/с. 

M'
 Т

330 = 0,058 · 2 + 0,12 · 0,028 / 10 · 60 + 0,058 · 10 = 0,71616 г; 

M''
 Т

330 = 0,12 · 0,028 / 10 · 60 + 0,058 · 10 = 0,60016 г; 

M
Т

330 = (0,71616 + 0,60016) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0001922 т/год; 

G
Т

330 = (0,71616 · 1 + 0,60016 · 1) / 3600 = 0,0003656 г/с; 

160



M'
 П

330 = 0,0648 · 6 + 0,135 · 0,028 / 10 · 60 + 0,058 · 10 = 0,99148 г; 

M''
 П

330 = 0,12 · 0,028 / 10 · 60 + 0,058 · 10 = 0,60016 г; 

M
П

330 = (0,99148 + 0,60016) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0001241 т/год; 

G
П

330 = (0,99148 · 1 + 0,60016 · 1) / 3600 = 0,0004421 г/с; 

M'
 Х

330 = 0,072 · 12 + 0,15 · 0,028 / 10 · 60 + 0,058 · 10 = 1,4692 г; 

M''
 Х

330 = 0,12 · 0,028 / 10 · 60 + 0,058 · 10 = 0,60016 г; 

M
Х

330 = (1,4692 + 0,60016) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0000476 т/год; 

G
Х

330 = (1,4692 · 1 + 0,60016 · 1) / 3600 = 0,0005748 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

330 = 0,072 · 20 + 0,15 · 0,028 / 10 · 60 + 0,058 · 10 = 2,0452 г; 

M''
 Х -10..-15°C

330 = 0,12 · 0,028 / 10 · 60 + 0,058 · 10 = 0,60016 г; 

M
Х -10..-15°C

330 = (2,0452 + 0,60016) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000079 т/год; 

G
Х -10..-15°C

330 = (2,0452 · 1 + 0,60016 · 1) / 3600 = 0,0007348 г/с; 

M = 0,0001922 + 0,0001241 + 0,0000476 + 0,0000079 = 0,0003719 т/год; 

G = max{0,0003656; 0,0004421; 0,0005748; 0,0007348} = 0,0007348 г/с. 

M'
 Т

337 = 1,4 · 2 + 0,77 · 0,028 / 10 · 60 + 1,44 · 10 = 17,32936 г; 

M''
 Т

337 = 0,77 · 0,028 / 10 · 60 + 1,44 · 10 = 14,52936 г; 

M
Т

337 = (17,32936 + 14,52936) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0046514 т/год; 

G
Т

337 = (17,32936 · 1 + 14,52936 · 1) / 3600 = 0,0088496 г/с; 

M'
 П

337 = 2,52 · 6 + 0,846 · 0,028 / 10 · 60 + 1,44 · 10 = 29,662128 г; 

M''
 П

337 = 0,77 · 0,028 / 10 · 60 + 1,44 · 10 = 14,52936 г; 

M
П

337 = (29,662128 + 14,52936) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0034469 т/год; 

G
П

337 = (29,662128 · 1 + 14,52936 · 1) / 3600 = 0,0122754 г/с; 

M'
 Х

337 = 2,8 · 12 + 0,94 · 0,028 / 10 · 60 + 1,44 · 10 = 48,15792 г; 

M''
 Х

337 = 0,77 · 0,028 / 10 · 60 + 1,44 · 10 = 14,52936 г; 

M
Х

337 = (48,15792 + 14,52936) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0014418 т/год; 

G
Х

337 = (48,15792 · 1 + 14,52936 · 1) / 3600 = 0,0174131 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

337 = 2,8 · 20 + 0,94 · 0,028 / 10 · 60 + 1,44 · 10 = 70,55792 г; 

M''
 Х -10..-15°C

337 = 0,77 · 0,028 / 10 · 60 + 1,44 · 10 = 14,52936 г; 

M
Х -10..-15°C

337 = (70,55792 + 14,52936) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0002553 т/год; 

G
Х -10..-15°C

337 = (70,55792 · 1 + 14,52936 · 1) / 3600 = 0,0236354 г/с; 

M = 0,0046514 + 0,0034469 + 0,0014418 + 0,0002553 = 0,0097954 т/год; 

G = max{0,0088496; 0,0122754; 0,0174131; 0,0236354} = 0,0236354 г/с. 

M'
 Т

2704 = 0 · 2 + 0 · 0,028 / 10 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M''
 Т

2704 = 0 · 0,028 / 10 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M
Т

2704 = (0 + 0) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0 т/год; 

G
Т

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 П

2704 = 0 · 6 + 0 · 0,028 / 10 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M''
 П

2704 = 0 · 0,028 / 10 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M
П

2704 = (0 + 0) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0 т/год; 

161



G
П

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 Х

2704 = 0 · 12 + 0 · 0,028 / 10 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M''
 Х

2704 = 0 · 0,028 / 10 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M
Х

2704 = (0 + 0) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0 т/год; 

G
Х

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

2704 = 0 · 20 + 0 · 0,028 / 10 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M''
 Х -10..-15°C

2704 = 0 · 0,028 / 10 · 60 + 0 · 10 = 0 г; 

M
Х -10..-15°C

2704 = (0 + 0) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0 т/год; 

G
Х -10..-15°C

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M = 0 + 0 + 0 + 0 = 0 т/год; 

G = max{0; 0; 0; 0} = 0 г/с. 

M'
 Т

2732 = 0,18 · 2 + 0,26 · 0,028 / 10 · 60 + 0,18 · 10 = 2,20368 г; 

M''
 Т

2732 = 0,26 · 0,028 / 10 · 60 + 0,18 · 10 = 1,84368 г; 

M
Т

2732 = (2,20368 + 1,84368) · 146 · 1 · 10
-6

 = 0,0005909 т/год; 

G
Т

2732 = (2,20368 · 1 + 1,84368 · 1) / 3600 = 0,0011243 г/с; 

M'
 П

2732 = 0,423 · 6 + 0,279 · 0,028 / 10 · 60 + 0,18 · 10 = 4,384872 г; 

M''
 П

2732 = 0,26 · 0,028 / 10 · 60 + 0,18 · 10 = 1,84368 г; 

M
П

2732 = (4,384872 + 1,84368) · 78 · 1 · 10
-6

 = 0,0004858 т/год; 

G
П

2732 = (4,384872 · 1 + 1,84368 · 1) / 3600 = 0,0017302 г/с; 

M'
 Х

2732 = 0,47 · 12 + 0,31 · 0,028 / 10 · 60 + 0,18 · 10 = 7,49208 г; 

M''
 Х

2732 = 0,26 · 0,028 / 10 · 60 + 0,18 · 10 = 1,84368 г; 

M
Х

2732 = (7,49208 + 1,84368) · 23 · 1 · 10
-6

 = 0,0002147 т/год; 

G
Х

2732 = (7,49208 · 1 + 1,84368 · 1) / 3600 = 0,0025933 г/с; 

M'
 Х -10..-15°C

2732 = 0,47 · 20 + 0,31 · 0,028 / 10 · 60 + 0,18 · 10 = 11,25208 г; 

M''
 Х -10..-15°C

2732 = 0,26 · 0,028 / 10 · 60 + 0,18 · 10 = 1,84368 г; 

M
Х -10..-15°C

2732 = (11,25208 + 1,84368) · 3 · 1 · 10
-6

 = 0,0000393 т/год; 

G
Х -10..-15°C

2732 = (11,25208 · 1 + 1,84368 · 1) / 3600 = 0,0036377 г/с; 

M = 0,0005909 + 0,0004858 + 0,0002147 + 0,0000393 = 0,0013308 т/год; 

G = max{0,0011243; 0,0017302; 0,0025933; 0,0036377} = 0,0036377 г/с. 

162



ИЗАВ 6003 – Неорганизованный (Подъездные дороги) 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, пере-

мещающихся по территории предприятия. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими ме-

тодическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязня-

ющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу от автотранспортных средств, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,00020 0,0017 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00003 0,0003 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,00002 0,0002 

330 Сера диоксид 0,00004 0,0004 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,00038 0,0033 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 
0,00005 0,0004 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Количество автомобилей Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

среднее в тече-

ние суток 

макси-

мальное 

за 1 час 

КамАЗ-6520 Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 123 10 + 

Автозаправщик АТЗ 

4.9 (ГАЗ 3309) 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

163



 Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду 

MПР ik рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 MПР i = ∑
k

k=1
mL ik · L · Nk · DР · 10

-6
, т/год (1.1.1) 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоро-

стью 10-20 км/час г/км; 

L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 

Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в тече-

нии суток; 

DР - количество расчётных дней. 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
mL ik · L · N'k / 3600, г/c (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, 

характеризующийся максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведе-

ны в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

3,12 

Азот (II) оксид (Азот мо-

нооксид) 

0,507 

Углерод (Пигмент чер-

ный) 

0,3 

Сера диоксид 0,69 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

6 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин дез-

одорированный) 

0,8 

 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

2,72 

Азот (II) оксид (Азот мо-

нооксид) 

0,442 

Углерод (Пигмент чер-

ный) 

0,2 

Сера диоксид 0,475 

164



Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

4,9 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин дез-

одорированный) 

0,7 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 

КамАЗ-6520 

M301 = 3,12 · 0,021 · 123 · 210 · 10
-6

 = 0,0016924; 

M304 = 0,507 · 0,021 · 123 · 210 · 10
-6

 = 0,000275; 

M328 = 0,3 · 0,021 · 123 · 210 · 10
-6

 = 0,0001627; 

M330 = 0,69 · 0,021 · 123 · 210 · 10
-6

 = 0,0003743; 

M337 = 6 · 0,021 · 123 · 210 · 10
-6

 = 0,0032546; 

M2732 = 0,8 · 0,021 · 123 · 210 · 10
-6

 = 0,0004339. 

Автозаправщик АТЗ 4.9 (ГАЗ 3309) 

M301 = 2,72 · 0,021 · 1 · 210 · 10
-6

 = 0,000012; 

M304 = 0,442 · 0,021 · 1 · 210 · 10
-6

 = 0,0000019; 

M328 = 0,2 · 0,021 · 1 · 210 · 10
-6

 = 0,0000009; 

M330 = 0,475 · 0,021 · 1 · 210 · 10
-6

 = 0,0000021; 

M337 = 4,9 · 0,021 · 1 · 210 · 10
-6

 = 0,0000216; 

M2732 = 0,7 · 0,021 · 1 · 210 · 10
-6

 = 0,0000031. 

 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 

КамАЗ-6520 

G301 = 3,12 · 0,021 · 10 / 3600 = 0,000182; 

G304 = 0,507 · 0,021 · 10 / 3600 = 0,0000296; 

G328 = 0,3 · 0,021 · 10 / 3600 = 0,0000175; 

G330 = 0,69 · 0,021 · 10 / 3600 = 0,0000403; 

G337 = 6 · 0,021 · 10 / 3600 = 0,00035; 

G2732 = 0,8 · 0,021 · 10 / 3600 = 0,0000467. 

Автозаправщик АТЗ 4.9 (ГАЗ 3309) 

G301 = 2,72 · 0,021 · 1 / 3600 = 0,0000159; 

G304 = 0,442 · 0,021 · 1 / 3600 = 0,0000026; 

G328 = 0,2 · 0,021 · 1 / 3600 = 0,0000012; 

G330 = 0,475 · 0,021 · 1 / 3600 = 0,0000028; 

G337 = 4,9 · 0,021 · 1 / 3600 = 0,0000286; 

G2732 = 0,7 · 0,021 · 1 / 3600 = 0,0000041. 

165



 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранс-

портных средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полу-

ченные с учетом неодновременности и нестационарности во времени движения автотранспорт-

ных средств. 

166



ИЗАВ 6004 – Неорганизованный (Рекультивируемые площади) 

Суммарный выброс от ИЗАВ 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

126 Калий хлорид 0,00138 0,0004 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,15943 1,4302 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,02590 0,2323 

305 Аммоний нитрат (Аммиачная селитра) 0,01037 0,0032 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,02227 0,1995 

330 Сера диоксид 0,01642 0,1471 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,13378 1,2000 

338 диФосфор пентаоксид (Фосфорный ангид-

рид, фосфор (V) оксид) 
0,00258 0,0014 

348 Ортофосфорная кислота (Фосфорная кис-

лота) 
0,00065 0,0003 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 
0,03785 0,3394 

2902 Взвешенные вещества 0,00196 0,0010 

2909 Пыль неорганическая: SiO2<20% 0,00123 0,0024 

ИВ 01 - Работа спецтехники 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-

строительных машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном ре-

жиме и режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими ме-

тодическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся 

в атмосферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,15839 1,4211 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,02573 0,2308 

167



Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,02219 0,1988 

330 Сера диоксид 0,01624 0,1455 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,13190 1,1836 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 
0,03758 0,3371 

Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество рас-

чётных дней – 210/250. 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наимено-

вание ДМ 
Тип ДМ 

Коли

личе-

че-

ство 

Время работы одной машины Кол-

во 

рабо-

бо-

чих 

дней 

Од-

но-

вре-

мен

ност

ь 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

все-

го 

без 

нагруз

ки 

под 

нагруз

кой 

холо-

стой 

ход 

без 

нагр

узки 

под 

нагру

зкой 

холо-

ло-

стой 

ход 

Hyundai 

R160LC-

9S 

ДМ гусеничная, 

мощностью 61-100 

кВт (83-136 л.с.) 

1 (1) 11 4,4 4,7666

7 

1,8333

3 

12 13 5 250 + 

Погруз-

чик 

SDLG-

LG933L 

ДМ колесная, мощ-

ностью 61-100 кВт 

(83-136 л.с.) 

1 (1) 11 4,4 4,7666

7 

1,8333

3 

12 13 5 250 + 

Б-10М ДМ гусеничная, 

мощностью 101-160 

кВт (137-218 л.с.) 

1 (1) 11 4,4 4,7666

7 

1,8333

3 

12 13 5 210 + 

Трактор 

ДТ-75 

ДМ гусеничная, 

мощностью 36-60 

кВт (49-82 л.с.) 

1 (1) 11 4,4 4,7666

7 

1,8333

3 

12 13 5 210 + 

Трактор 

МТЗ-50 

ДМ колесная, мощ-

ностью 36-60 кВт 

(49-82 л.с.) 

1 (1) 11 4,4 4,7666

7 

1,8333

3 

12 13 5 210 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

168



где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, 

г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, 

г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом 

ходу, г/мин; 

tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 

tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 

tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 

Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный 

интервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения 

ДМ разных групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10

-6
, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 

t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин 

приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение 
Холостой 

ход 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт 

(83-136 л.с.) 

Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азот мо-

нооксид) 

0,321 0,0624 

Углерод (Пигмент чер-

ный) 

0,27 0,06 

Сера диоксид 0,19 0,097 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1,29 2,4 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин дез-

одорированный) 

0,43 0,3 

 

169



Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение 
Холостой 

ход 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-

136 л.с.) 

Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азот мо-

нооксид) 

0,321 0,0624 

Углерод (Пигмент чер-

ный) 

0,27 0,06 

Сера диоксид 0,19 0,097 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1,29 2,4 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин дез-

одорированный) 

0,43 0,3 

 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт 

(137-218 л.с.) 

Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азот мо-

нооксид) 

0,521 0,1014 

Углерод (Пигмент чер-

ный) 

0,45 0,1 

Сера диоксид 0,31 0,16 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

2,09 3,91 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин дез-

одорированный) 

0,71 0,49 

 

ДМ гусеничная, мощностью 36-60 кВт 

(49-82 л.с.) 

Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азот мо-

нооксид) 

0,1937 0,0377 

Углерод (Пигмент чер-

ный) 

0,17 0,04 

Сера диоксид 0,12 0,058 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

0,77 1,44 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин дез-

одорированный) 

0,26 0,18 

 

170



Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение 
Холостой 

ход 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-

82 л.с.) 

Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азот мо-

нооксид) 

0,1937 0,0377 

Углерод (Пигмент чер-

ный) 

0,17 0,04 

Сера диоксид 0,12 0,058 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

0,77 1,44 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин дез-

одорированный) 

0,26 0,18 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

Hyundai R160LC-9S 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·250·4,4·60+1,3·1,976·1·250·4,76667·60+0,384·1·250·1,833333·60)·10
-6

 = 0,324645 

т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·250·4,4·60+1,3·0,321·1·250·4,76667·60+0,0624·1·250·1,833333·60)·10
-6

 = 

0,052739 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·250·4,4·60+1,3·0,27·1·250·4,76667·60+0,06·1·250·1,833333·60)·10
-6

 = 0,0445665 

т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·1·250·4,4·60+1,3·0,19·1·250·4,76667·60+0,097·1·250·1,833333·60)·10
-6

 = 0,032868 

т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·250·4,4·60+1,3·1,29·1·250·4,76667·60+2,4·1·250·1,833333·60)·10
-6

 = 0,2710455 

т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·250·4,4·60+1,3·0,43·1·250·4,76667·60+0,3·1·250·1,833333·60)·10
-6

 = 0,0765985 

т/год. 

Погрузчик SDLG-LG933L 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·250·4,4·60+1,3·1,976·1·250·4,76667·60+0,384·1·250·1,833333·60)·10
-6

 = 0,324645 

т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·250·4,4·60+1,3·0,321·1·250·4,76667·60+0,0624·1·250·1,833333·60)·10
-6

 = 

0,052739 т/год; 

171



G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·250·4,4·60+1,3·0,27·1·250·4,76667·60+0,06·1·250·1,833333·60)·10
-6

 = 0,0445665 

т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·1·250·4,4·60+1,3·0,19·1·250·4,76667·60+0,097·1·250·1,833333·60)·10
-6

 = 0,032868 

т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·250·4,4·60+1,3·1,29·1·250·4,76667·60+2,4·1·250·1,833333·60)·10
-6

 = 0,2710455 

т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·250·4,4·60+1,3·0,43·1·250·4,76667·60+0,3·1·250·1,833333·60)·10
-6

 = 0,0765985 

т/год. 

Б-10М 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·210·4,4·60+1,3·3,208·1·210·4,76667·60+0,624·1·210·1,833333·60)·10
-6

 = 0,44274 

т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·210·4,4·60+1,3·0,521·1·210·4,76667·60+0,1014·1·210·1,833333·60)·10
-6

 = 

0,0719052 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·210·4,4·60+1,3·0,45·1·210·4,76667·60+0,1·1·210·1,833333·60)·10
-6

 = 0,0623931 

т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·210·4,4·60+1,3·0,31·1·210·4,76667·60+0,16·1·210·1,833333·60)·10
-6

 = 0,0450866 

т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·210·4,4·60+1,3·2,09·1·210·4,76667·60+3,91·1·210·1,833333·60)·10
-6

 = 0,3693736 

т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·210·4,4·60+1,3·0,71·1·210·4,76667·60+0,49·1·210·1,833333·60)·10
-6

 = 0,1061168 

т/год. 

Трактор ДТ-75 

G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с; 

M301 = (1,192·1·210·4,4·60+1,3·1,192·1·210·4,76667·60+0,232·1·210·1,833333·60)·10
-6

 = 

0,1645127 т/год; 

G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с; 

M304 = (0,1937·1·210·4,4·60+1,3·0,1937·1·210·4,76667·60+0,0377·1·210·1,833333·60)·10
-6

 = 

0,0267333 т/год; 

G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0028406 г/с; 

M328 = (0,17·1·210·4,4·60+1,3·0,17·1·210·4,76667·60+0,04·1·210·1,833333·60)·10
-6

 = 0,0236221 

т/год; 

G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0020878 г/с; 

M330 = (0,12·1·210·4,4·60+1,3·0,12·1·210·4,76667·60+0,058·1·210·1,833333·60)·10
-6

 = 0,017362 

т/год; 

172



G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·1/1800 = 0,0163628 г/с; 

M337 = (0,77·1·210·4,4·60+1,3·0,77·1·210·4,76667·60+1,44·1·210·1,833333·60)·10
-6

 = 0,1360729 

т/год; 

G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0046744 г/с; 

M2732 = (0,26·1·210·4,4·60+1,3·0,26·1·210·4,76667·60+0,18·1·210·1,833333·60)·10
-6

 = 0,0388727 

т/год. 

Трактор МТЗ-50 

G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с; 

M301 = (1,192·1·210·4,4·60+1,3·1,192·1·210·4,76667·60+0,232·1·210·1,833333·60)·10
-6

 = 

0,1645127 т/год; 

G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с; 

M304 = (0,1937·1·210·4,4·60+1,3·0,1937·1·210·4,76667·60+0,0377·1·210·1,833333·60)·10
-6

 = 

0,0267333 т/год; 

G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0028406 г/с; 

M328 = (0,17·1·210·4,4·60+1,3·0,17·1·210·4,76667·60+0,04·1·210·1,833333·60)·10
-6

 = 0,0236221 

т/год; 

G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0020878 г/с; 

M330 = (0,12·1·210·4,4·60+1,3·0,12·1·210·4,76667·60+0,058·1·210·1,833333·60)·10
-6

 = 0,017362 

т/год; 

G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·1/1800 = 0,0163628 г/с; 

M337 = (0,77·1·210·4,4·60+1,3·0,77·1·210·4,76667·60+1,44·1·210·1,833333·60)·10
-6

 = 0,1360729 

т/год; 

G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0046744 г/с; 

M2732 = (0,26·1·210·4,4·60+1,3·0,26·1·210·4,76667·60+0,18·1·210·1,833333·60)·10
-6

 = 0,0388727 

т/год. 

ИВ 02 - Проезд грузовой техники 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, пере-

мещающихся по территории предприятия. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими ме-

тодическими документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязня-

ющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу от автотранспортных средств, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,00104 0,0091 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00017 0,0015 

173



Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,00008 0,0007 

330 Сера диоксид 0,00018 0,0016 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,00188 0,0164 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 
0,00027 0,0023 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Количество автомобилей Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

среднее в тече-

ние суток 

макси-

мальное 

за 1 час 

КамАЗ-5511 Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 60 5,2 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду 

MПР ik рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 MПР i = ∑
k

k=1
mL ik · L · Nk · DР · 10

-6
, т/год (1.1.1) 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоро-

стью 10-20 км/час г/км; 

L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 

Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в тече-

нии суток; 

DР - количество расчётных дней. 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
mL ik · L · N'k / 3600, г/c (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, 

характеризующийся максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведе-

ны в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

174



Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

2,72 

Азот (II) оксид (Азот мо-

нооксид) 

0,442 

Углерод (Пигмент чер-

ный) 

0,2 

Сера диоксид 0,475 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

4,9 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин дез-

одорированный) 

0,7 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 

КамАЗ-5511 

M301 = 2,72 · 0,265 · 60 · 210 · 10
-6

 = 0,0090821; 

M304 = 0,442 · 0,265 · 60 · 210 · 10
-6

 = 0,0014758; 

M328 = 0,2 · 0,265 · 60 · 210 · 10
-6

 = 0,0006678; 

M330 = 0,475 · 0,265 · 60 · 210 · 10
-6

 = 0,001586; 

M337 = 4,9 · 0,265 · 60 · 210 · 10
-6

 = 0,0163611; 

M2732 = 0,7 · 0,265 · 60 · 210 · 10
-6

 = 0,0023373. 

 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 

КамАЗ-5511 

G301 = 2,72 · 0,265 · 5,2 / 3600 = 0,0010412; 

G304 = 0,442 · 0,265 · 5,2 / 3600 = 0,0001692; 

G328 = 0,2 · 0,265 · 5,2 / 3600 = 0,0000766; 

G330 = 0,475 · 0,265 · 5,2 / 3600 = 0,0001818; 

G337 = 4,9 · 0,265 · 5,2 / 3600 = 0,0018756; 

G2732 = 0,7 · 0,265 · 5,2 / 3600 = 0,0002679. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранс-

портных средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полу-

ченные с учетом неодновременности и нестационарности во времени движения автотранспорт-

ных средств. 

 

ИВ 03 – Посев удобрений 

175



 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соот-

ветствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием 

по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух», СПб., 2012. 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. 

Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения мате-

риала при пересыпке составляет 0,5 м (B = 0,4). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала 

отсутствует (K9 = 1). Расчетные скорости ветра, м/с: 9 (K3 = 1,7). Средняя годовая скорость вет-

ра 9 м/с (K3 = 1,7). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

126 Калий хлорид 0,00138 0,0004 

305 Аммоний нитрат (Аммиачная селитра) 0,01037 0,0032 

338 диФосфор пентаоксид (Фосфорный ангид-

рид, фосфор (V) оксид) 
0,00258 0,0014 

348 Ортофосфорная кислота (Фосфорная кис-

лота) 
0,00065 0,0003 

2909 Пыль неорганическая: SiO2<20% 0,00123 0,0024 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 

Одно-

времен

мен-

ность 

Аммиачная селитра Количество перерабатываемого материала: Gч = 

0,05085 т/час; Gгод = 4,407 т/год. Весовая доля пыле-

вой фракции в материале: K1 = 0,05.  Доля пыли, пе-

реходящая в аэрозоль: K2 = 0,03. Влажность до 1% (K5 

= 0,9). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8). - (K8 = 1).  

+ 

Суперфосфат двойной гранули-

рованный 

Количество перерабатываемого материала: Gч = 

0,05085 т/час; Gгод = 7,458 т/год. Весовая доля пыле-

вой фракции в материале: K1 = 0,02.  Доля пыли, пе-

реходящая в аэрозоль: K2 = 0,03. Влажность до 3% (K5 

= 0,8). Размер куска 5-3 мм (K7 = 0,7).  

+ 

Калийная соль Количество перерабатываемого материала: Gч = 

0,05085 т/час; Gгод = 3,729 т/год. Весовая доля пыле-

вой фракции в материале: K1 = 0,01.  Доля пыли, пе-

реходящая в аэрозоль: K2 = 0,02. Влажность до 1% (K5 

= 0,9). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8).  

+ 

176



Материал Параметры 

Одно-

времен

мен-

ность 

Известняковая мука Количество перерабатываемого материала: Gч = 

0,05085 т/час; Gгод = 27,12 т/год. Весовая доля пыле-

вой фракции в материале: K1 = 0,02.  Доля пыли, пе-

реходящая в аэрозоль: K2 = 0,01. Влажность до 3% (K5 

= 0,8). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывает-

ся по формуле (1.1.1): 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 10
6
 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при 

использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автоса-

мосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле 

(1.1.2): 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Аммиачная селитра 

M305
9 м/с

 = 0,05 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,9 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 0,05085 · 10
6
 / 3600 = 0,0103734 г/с; 

П305 = 0,05 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,9 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 4,407 = 0,0032365 т/год. 

177



 

 

Суперфосфат двойной гранулированный 

M338
9 м/с

 = 0,02 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,8 · 0,7 · 1 · 1 · 0,4 · 0,05085 · 10
6
 / 3600 · 0,8 = 0,0025818 г/с; 

П338 = 0,02 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,8 · 0,7 · 1 · 1 · 0,4 · 7,458 · 0,8 = 0,0013632 т/год. 

 

M348
9 м/с

 = 0,02 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,8 · 0,7 · 1 · 1 · 0,4 · 0,05085 · 10
6
 / 3600 · 0,2 = 0,0006455 г/с; 

П348 = 0,02 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,8 · 0,7 · 1 · 1 · 0,4 · 7,458 · 0,2 = 0,0003408 т/год. 

 

 

Калийная соль 

M126
9 м/с

 = 0,01 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,9 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 0,05085 · 10
6
 / 3600 = 0,0013831 г/с; 

П126 = 0,01 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,9 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 3,729 = 0,0003651 т/год. 

 

 

Известняковая мука 

M2909
9 м/с

 = 0,02 · 0,01 · 1,7 · 1 · 0,8 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 0,05085 · 10
6
 / 3600 = 0,0012294 г/с; 

П2909 = 0,02 · 0,01 · 1,7 · 1 · 0,8 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 27,12 = 0,0023605 т/год. 

 

ИВ 04 - Посев семян 

 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соот-

ветствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием 

по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух», СПб., 2005. 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. 

Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения мате-

риала при пересыпке составляет 0,5 м (B = 0,4). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала 

отсутствует (K9 = 1). Расчетные скорости ветра, м/с: 9 (K3 = 1,7). Средняя годовая скорость вет-

ра 9 м/с (K3 = 1,7). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

2902 Взвешенные вещества 0,00196 0,0010 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 

Одно-

времен

мен-

ность 

Люцерна синегибридная Количество перерабатываемого материала: Gч = 1 

т/час; Gгод = 406,8 т/год. Весовая доля пылевой фрак-

+ 

178



Материал Параметры 

Одно-

времен

мен-

ность 

ции в материале: K1 = 0,01.  Доля пыли, переходящая 

в аэрозоль: K2 = 0,03. Влажность свыше 10 до 20% (K5 

= 0,01). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8).  

Клевер красный Количество перерабатываемого материала: Gч = 1 

т/час; Gгод = 54,24 т/год. Весовая доля пылевой фрак-

ции в материале: K1 = 0,02.  Доля пыли, переходящая 

в аэрозоль: K2 = 0,01. Влажность свыше 10 до 20% (K5 

= 0,01). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8).  

+ 

Тимофеевка луговая Количество перерабатываемого материала: Gч = 1 

т/час; Gгод = 54,24 т/год. Весовая доля пылевой фрак-

ции в материале: K1 = 0,02.  Доля пыли, переходящая 

в аэрозоль: K2 = 0,03. Влажность свыше 10 до 20% (K5 

= 0,01). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8).  

+ 

Овсяница луговая Количество перерабатываемого материала: Gч = 1 

т/час; Gгод = 54,24 т/год. Весовая доля пылевой фрак-

ции в материале: K1 = 0,01.  Доля пыли, переходящая 

в аэрозоль: K2 = 0,02. Влажность свыше 10 до 20% (K5 

= 0,01). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывает-

ся по формуле (1.1.1): 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 10
6
 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при 

использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автоса-

мосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

179



 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле 

(1.1.2): 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Люцерна синегибридная 

M2902
9 м/с

 = 0,01 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 1 · 10
6
 / 3600 = 0,0004533 г/с; 

П2902 = 0,01 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 406,8 = 0,0006639 т/год. 

 

 

Клевер красный 

M2902
9 м/с

 = 0,02 · 0,01 · 1,7 · 1 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 1 · 10
6
 / 3600 = 0,0003022 г/с; 

П2902 = 0,02 · 0,01 · 1,7 · 1 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 54,24 = 0,000059 т/год. 

 

 

Тимофеевка луговая 

M2902
9 м/с

 = 0,02 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 1 · 10
6
 / 3600 = 0,0009067 г/с; 

П2902 = 0,02 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 54,24 = 0,000177 т/год. 

 

 

Овсяница луговая 

M2902
9 м/с

 = 0,01 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 1 · 10
6
 / 3600 = 0,0003022 г/с; 

П2902 = 0,01 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,01 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 54,24 = 0,000059 т/год. 

 

 

180



ИЗАВ 6005 - Неорганизованный (Заправка техники) 

Суммарный выброс от ИЗАВ 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, 

г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,00001 1,80E-05 

2735 
Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) 
0,00050 0,0003 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 0,00506 0,0063 

ИВ 01 – Заправка техники и оборудования дизельным топливом 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.3.17 от 15.09.2021 

Copyright© 2008-2021 Фирма «Интеграл» 
 

Объект: №2 Юг-недра 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6002 Неорганизованный (Площадка для техники) 

Источник выделения: №3 Заправка техники и оборудования дизельным топливом 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0050688 0.006355 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-

разовый выброс, 

г/с 

Валовый 

выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0,00001 1,80E-05 
2754 Алканы C12-19 (в пересчете на C) 99.72 0,00506 0,0063 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max

·Vч. факт·(1-n2/100)·Цикл а/3600, г/с (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=G
зак

+G
пр

, т/год (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

G
зак

=[Cб
оз

·(1-n2/100)·Q
оз

+Cб
вл

·(1-n2/100)·Q
вл

]·10
-6

, т/год (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

G
пр.

=0.5·J·(Q
оз

+Q
вл

)·10
-6

, т/год (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

G
пр. трк. от одной колонки

=G
пр. трк.

/k = 0.005815, т/год 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м 

(Cб
max

): 3.920 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 3 

181



Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 4.900 
Коэффициент двадцатиминутного осреднения Цикл a= T цикл а/20 [мин]=0.9500 

Продолжительность производственного цикла (T цикл а): 19.00 мин 0.00 сек 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении 

резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл

): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз

): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков 

автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл

): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз

): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Q
вл

): 116.300 

Осень-зима (Q
оз

): 116.300 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м
3
 (J): 50 

Число топливно-раздаточных колонок: (k):1 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 

449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

ИВ 02 – Заправка техники и оборудования маслом 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.3.17 от 15.09.2021 

Copyright© 2008-2021 Фирма «Интеграл» 
 

Объект: №2 Юг-недра 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6002 Неорганизованный (Площадка для техники) 

Источник выделения: №4 Заправка техники и оборудования маслом 

Наименование жидкости: Масло 

Вид хранимой жидкости: Масла 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0005043 0.000272 
 

Код Название вещества Содержание

, % 
Максимально-

разовый выброс, 

г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и др.) 
100.00 0,00050 0,0003 

Расчетные формулы 

182



Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max

·Vч. факт·(1-n2/100)·Цикл а/3600, г/с (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=G
зак

+G
пр

, т/год (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

G
зак

=[Cб
оз

·(1-n2/100)·Q
оз

+Cб
вл

·(1-n2/100)·Q
вл

]·10
-6

, т/год (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

G
пр.

=0.5·J·(Q
оз

+Q
вл

)·10
-6

, т/год (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

G
пр. трк. от одной колонки

=G
пр. трк.

/k = 0.000262, т/год 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м 

(Cб
max

): 0.390 

Нефтепродукт: масла 

Климатическая зона: 3 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 4.900 
Коэффициент двадцатиминутного осреднения Цикл a= T цикл а/20 [мин]=0.9500 

Продолжительность производственного цикла (T цикл а): 19.00 мин 0.00 сек 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении 

резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл

): 0.15 

Осень-зима (Cp
оз

): 0.15 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков 

автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл

): 0.24 

Осень-зима (Cб
оз

): 0.25 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Q
вл

): 20.975 

Осень-зима (Q
оз

): 20.975 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м
3
 (J): 12.5 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 

449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

183



Приложение 5 

Рассеивание загрязняющих веществ в атмосфере

184



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Предприятие: 45, Юг-недра 

Город: 45, Вислый 

Район: 45, Новый район 

ВИД: 1, Существующее положение 

ВР: 1, М.Р. 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -6,4 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 31,2 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 9 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Площадка 

1 - Мастерская 

2 - Площадка для техники 

3 - Подъездные дороги 

4 - Рекультивируемые площади 

5 - Плавучий земснаряд 

185



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

+ 6001 
Неорганизованный (Дверной 

проём) 
1 3 2 0,0000   1,2900  2,0000 - - 1 110,6960 224,2628 109,8200 224,7511 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,00300 0,0136 1 0,0000000 11,4000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2930 Пыль абразивная 0,00200 0,0091 1 1,7858262 11,4000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

+ 3 Дымовая труба 1 1 4 0,1000 0,1734 22,0780 1,2900 450,000
0 

0,0000 - - 1 111,0666 226,0820   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,06533 0,0525 1 0,6390888 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01062 0,0085 1 0,0519449 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00750 0,0060 1 0,0978247 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

0330 Сера диоксид 0,01000 0,0074 1 0,0391299 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,07167 0,0576 1 0,0280444 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

0703 Бенз/а/пирен 1,00000E-07 1,0000E-07 1 0,0000000 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00167 0,0011 1 0,0653469 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,03750 0,0375 1 0,0611404 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

186



 6002 
Неорганизованный (Площадка 

для техники) 
1 3 5 0,0000   1,2900  25,0000 - - 1 84,6959 197,3024 76,9883 204,8348 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,03282 0,0155 1 0,6909571 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00533 0,0025 1 0,0561061 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01225 0,0033 1 0,3438645 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0330 Сера диоксид 0,00725 0,0036 1 0,0610535 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,20910 0,0849 1 0,1760867 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,03565 0,0133 1 0,1250895 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

+ 6005 
Неорганизованный (Заправка 

техники) 
1 3 2 0,0000   1,2900  5,0000 - - 1 91,9436 211,6812 90,5312 210,3142 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,00001 1,8000E-05 1 0,0633968 11,4000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,00050 0,0003 1 0,3571652 11,4000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,00506 0,0063 1 0,1807256 11,4000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

№ пл.: 1, № цеха: 3 

+ 6003 
Неорганизованный 

(Подъездные дороги) 
1 3 5 0,0000   1,2900  20,0000 - - 1 79,0767 180,6065 76,2280 176,3291 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00020 0,0017 1 0,0042106 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00003 0,0003 1 0,0003158 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00002 0,0002 1 0,0005614 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0330 Сера диоксид 0,00004 0,0004 1 0,0003368 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00038 0,0033 1 0,0003200 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00005 0,0004 1 0,0001754 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

№ пл.: 1, № цеха: 4 

+ 6004 
Неорганизованный 

(Рекультивируемые площади) 
1 3 5 0,0000   1,2900  

241,000
0 

- - 1 -55,3527 214,1310 -105,8059 112,1277 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

187



0126 Калий хлорид (Калиевая соль соляной кислоты) 0,00138 0,0004 3 0,0581061 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,15943 1,4302 1 3,3564683 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,02590 0,2323 1 0,2726354 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0305 Аммоний нитрат (Аммоний азотнокислый) 0,01037 0,0032 3 0,0000000 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,02227 0,1995 1 0,6251316 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0330 Сера диоксид 0,01642 0,1471 1 0,1382756 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,13378 1,2000 1 0,1126584 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0338 
диФосфор пентаоксид (Фосфорный ангидрид, фосфор (V) 

оксид) 
0,00258 0,0014 3 0,2172662 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0348 Ортофосфорная кислота (Фосфорная кислота) 0,00065 0,0003 1 0,1368440 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,03785 0,3394 1 0,1328089 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2902 Взвешенные вещества 0,00196 0,0010 3 0,0495165 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,00123 0,0024 3 0,0310741 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

+ 1 Дымовая труба 1 1 9 0,1000 1,1470 146,0406 1,2900 450,000
0 

0,0000 - - 1 -153,4145 295,6838   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,65419 2,2197 1 0,3663557 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,10631 0,3607 1 0,0297676 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,05841 0,1825 1 0,0436139 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

0330 Сера диоксид 0,11682 0,3724 1 0,0261683 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,66497 2,2635 1 0,0148957 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

0703 Бенз/а/пирен 1,30000E-06 4,6000E-06 1 0,0000000 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,01348 0,0438 1 0,0301960 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,32350 1,0953 1 0,0301941 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

+ 2 Дымовая труба 1 1 7 0,1000 0,6415 81,6783 1,2900 450,000
0 

0,0000 - - 1 -156,6844 291,0126   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,25682 1,4192 1 0,3493164 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,04173 0,2306 1 0,0283797 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,02293 0,1167 1 0,0415846 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

188



0330 Сера диоксид 0,04586 0,2381 1 0,0249508 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,26106 1,4472 1 0,0142033 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

0703 Бенз/а/пирен 5,00000E-07 2,9000E-06 1 0,0000000 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00529 0,0280 1 0,0287810 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,12700 0,7002 1 0,0287901 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

189



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0126 
Калий хлорид (Калиевая соль соляной кислоты) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 4 6004 3 0,00138 3 0,0581061 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,00138  0,0581061  0,0000000  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 3 1 0,06533 1 0,6390888 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 2 6002 3 0,03282 1 0,6909571 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 3 6003 3 0,00020 1 0,0042106 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 4 6004 3 0,15943 1 3,3564683 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 1 1 0,65419 1 0,3663557 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 2 1 0,25682 1 0,3493164 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 1,16879  5,4063969  0,0000000  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 3 1 0,01062 1 0,0519449 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 2 6002 3 0,00533 1 0,0561061 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 3 6003 3 0,00003 1 0,0003158 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 4 6004 3 0,02590 1 0,2726354 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 1 1 0,10631 1 0,0297676 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 2 1 0,04173 1 0,0283797 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,18992  0,4391495  0,0000000  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

190



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 3 1 0,00750 1 0,0978247 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 2 6002 3 0,01225 1 0,3438645 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 3 6003 3 0,00002 1 0,0005614 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 4 6004 3 0,02227 1 0,6251316 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 1 1 0,05841 1 0,0436139 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 2 1 0,02293 1 0,0415846 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,12338  1,1525808  0,0000000  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 3 1 0,01000 1 0,0391299 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 2 6002 3 0,00725 1 0,0610535 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 3 6003 3 0,00004 1 0,0003368 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 4 6004 3 0,01642 1 0,1382756 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 1 1 0,11682 1 0,0261683 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 2 1 0,04586 1 0,0249508 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,19639  0,2899150  0,0000000  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6005 3 0,00001 1 0,0633968 11,4000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,00001  0,0633968  0,0000000  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 3 1 0,07167 1 0,0280444 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 2 6002 3 0,20910 1 0,1760867 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 3 6003 3 0,00038 1 0,0003200 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 4 6004 3 0,13378 1 0,1126584 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 1 1 0,66497 1 0,0148957 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 2 1 0,26106 1 0,0142033 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 1,34096  0,3462086  0,0000000  

Вещество: 0338 
диФосфор пентаоксид (Фосфорный ангидрид, фосфор (V) оксид) 

191



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 4 6004 3 0,00258 3 0,2172662 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,00258  0,2172662  0,0000000  

Вещество: 0348 
Ортофосфорная кислота (Фосфорная кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 4 6004 3 0,00065 1 0,1368440 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,00065  0,1368440  0,0000000  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 3 1 0,00167 1 0,0653469 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 1 1 0,01348 1 0,0301960 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 2 1 0,00529 1 0,0287810 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,02044  0,1243239  0,0000000  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 3 1 0,03750 1 0,0611404 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 2 6002 3 0,03565 1 0,1250895 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 3 6003 3 0,00005 1 0,0001754 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 4 6004 3 0,03785 1 0,1328089 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 1 1 0,32350 1 0,0301941 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 2 1 0,12700 1 0,0287901 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,56155  0,3781984  0,0000000  

Вещество: 2735 
Масло минеральное нефтяное 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6005 3 0,00050 1 0,3571652 11,4000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,00050  0,3571652  0,0000000  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

192



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6005 3 0,00506 1 0,1807256 11,4000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,00506  0,1807256  0,0000000  

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 4 6004 3 0,00196 3 0,0495165 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,00196  0,0495165  0,0000000  

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 4 6004 3 0,00123 3 0,0310741 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,00123  0,0310741  0,0000000  

Вещество: 2930 
Пыль абразивная 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,00200 1 1,7858262 11,4000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,00200  1,7858262  0,0000000  

193



Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6005 3 0333 0,00001 1 0,0633968 11,4000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 2 3 1 1325 0,00167 1 0,0653469 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 1 1 1325 0,01348 1 0,0301960 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 2 1 1325 0,00529 1 0,0287810 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,02045  0,1877207  0,0000000  

 

Группа суммации: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 3 1 0330 0,01000 1 0,0391299 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 2 6002 3 0330 0,00725 1 0,0610535 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 3 6003 3 0330 0,00004 1 0,0003368 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 4 6004 3 0330 0,01642 1 0,1382756 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 1 1 0330 0,11682 1 0,0261683 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 2 1 0330 0,04586 1 0,0249508 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 2 6005 3 0333 0,00001 1 0,0633968 11,4000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,19640  0,3533118  0,0000000  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 3 1 0301 0,06533 1 0,6390888 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 2 6002 3 0301 0,03282 1 0,6909571 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 3 6003 3 0301 0,00020 1 0,0042106 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 4 6004 3 0301 0,15943 1 3,3564683 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 1 1 0301 0,65419 1 0,3663557 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 2 1 0301 0,25682 1 0,3493164 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

194



1 2 3 1 0330 0,01000 1 0,0391299 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 2 6002 3 0330 0,00725 1 0,0610535 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 3 6003 3 0330 0,00004 1 0,0003368 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 4 6004 3 0330 0,01642 1 0,1382756 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 1 1 0330 0,11682 1 0,0261683 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 5 2 1 0330 0,04586 1 0,0249508 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 1,36518  3,5601949  0,0000000  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,6000 

195



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет 
максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0126 
Калий хлорид (Калиевая соль 
соляной кислоты) 

ПДК м/р 0,30000 ПДК с/с 0,10000 ПДК с/с 0,10000 Нет Нет  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,20000 ПДК с/г 0,04000 ПДК с/с 0,10000 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,40000 ПДК с/г 0,06000 ПДК с/с - Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15000 ПДК с/г 0,02500 ПДК с/с 0,05000 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,50000 ПДК с/с 0,05000 ПДК с/с 0,05000 Нет Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,00800 ПДК с/г 0,00200 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5,00000 ПДК с/г 3,00000 ПДК с/с 3,00000 Нет Нет  

0338 
диФосфор пентаоксид 
(Фосфорный ангидрид, фосфор 
(V) оксид) 

ПДК м/р 0,15000 ПДК с/с 0,05000 ПДК с/с 0,05000 Нет Нет 
 

0348 
Ортофосфорная кислота 
(Фосфорная кислота) 

ОБУВ 0,02000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,05000 ПДК с/г 0,00300 ПДК с/с 0,01000 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,20000 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2735 Масло минеральное нефтяное ОБУВ 0,05000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1,00000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,50000 ПДК с/г 0,07500 ПДК с/с 0,15000 Нет Нет  

2909 
Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,50000 ПДК с/с 0,15000 ПДК с/с 0,15000 Нет Нет  

2930 Пыль абразивная ОБУВ 0,04000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

6035 
Группа суммации:  
Сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет  

6043 
Группа суммации:  Серы диоксид 
и сероводород 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 
 

196



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,0000 0,0000 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,05500 0,05500 0,05500 0,05500 0,05500 0,00000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

197



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

198



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y 

По 
ширине 

По 
длине 

1 Полное описание -1518,2000 679,6000 481,8000 679,6000 2200,0000 0,0000 100,0000 100,000
0 

2,0000 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 -971,5259 172,9645 2,0000 на границе жилой зоны 

Ростовская область, 

Семикаракорский р-н, примерно 

в 77,5 м по направлению на 

север от строения, 

расположенного по адресу: х. 

Вислый, ул. Виноградная, 1/20 

(346 м, КН 61:35:0020201:4125) 

2 -100,1177 -151,1165 2,0000 на границе жилой зоны 

Ростовская обл, р-н 

Семикаракорский, х Вислый, ул 

Трудовая, 73 (178 м, КН 

61:35:0020201:797) 

3 -219,3910 -107,3239 2,0000 на границе жилой зоны 

Ростовская область, 

Семикаракорский район, 

Вислый, переулок 7-й (210 м., 

КН б/н) 

4 -604,2175 -20,2239 2,0000 на границе жилой зоны 

Ростовская обл, р-н 

Семикаракорский, х Вислый, 1-й 

Переулок, д.4 (330 м., КН 

61:35:0020201:498) 

5 156,3379 86,0244 2,0000 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ 

6 -39,0538 515,3262 2,0000 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ 

7 90,4014 346,5816 2,0000 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ 

8 -214,5098 26,5675 2,0000 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ 

9 -0,0685 -0,0448 2,0000 
на границе производственной 

зоны 

Р.Т. на границе промзоны 

10 28,8822 264,3949 2,0000 
на границе производственной 

зоны 

Р.Т. на границе промзоны 

11 55,5706 109,6474 2,0000 
на границе производственной 

зоны 

Р.Т. на границе промзоны 

12 -245,9408 162,3068 2,0000 
на границе производственной 

зоны 

Р.Т. на границе промзоны 

199



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0126 
Калий хлорид (Калиевая соль соляной кислоты) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 55,5706 109,647
4 

2,000
0 

0,0039710 0,00119 291 0,60 - - - - 2 

12 -245,940
8 

162,306
8 

2,000
0 

0,0033302 0,00100 82 0,70 - - - - 2 

9 -0,0685 -0,0448 2,000
0 

0,0023381 0,00070 346 0,70 - - - - 2 

10 28,8822 264,394
9 

2,000
0 

0,0019791 0,00059 215 0,70 - - - - 2 

5 156,337
9 

86,0244 2,000
0 

0,0016478 0,00049 289 3,10 - - - - 3 

8 -214,509
8 

26,5675 2,000
0 

0,0013183 0,00040 35 0,90 - - - - 3 

7 90,4014 346,581
6 

2,000
0 

0,0008973 0,00027 217 2,70 - - - - 3 

2 -100,117
7 

-151,116
5 

2,000
0 

0,0007907 0,00024 0 9,00 - - - - 4 

6 -39,0538 515,326
2 

2,000
0 

0,0007448 0,00022 185 9,00 - - - - 3 

3 -219,391
0 

-107,323
9 

2,000
0 

0,0007300 0,00022 31 9,00 - - - - 4 

4 -604,217
5 

-20,2239 2,000
0 

0,0006849 0,00021 70 9,00 - - - - 4 

1 -971,525
9 

172,964
5 

2,000
0 

0,0003023 0,00009 90 9,00 - - - - 4 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 -245,940
8 

162,306
8 

2,000
0 

0,9850921 0,19702 83 0,50 0,2750
000 

0,05500 0,2750
000 

0,05500 2 

11 55,5706 109,647
4 

2,000
0 

0,9788592 0,19577 295 0,60 0,2750
000 

0,05500 0,2750
000 

0,05500 2 

9 -0,0685 -0,0448 2,000
0 

0,9616258 0,19233 332 4,30 0,2750
000 

0,05500 0,2750
000 

0,05500 2 

10 28,8822 264,394
9 

2,000
0 

0,9504769 0,19010 279 4,60 0,2750
000 

0,05500 0,2750
000 

0,05500 2 

8 -214,509
8 

26,5675 2,000
0 

0,9492177 0,18984 13 4,50 0,2750
000 

0,05500 0,2750
000 

0,05500 3 

6 -39,0538 515,326
2 

2,000
0 

0,9446304 0,18893 207 4,60 0,2750
000 

0,05500 0,2750
000 

0,05500 3 

7 90,4014 346,581
6 

2,000
0 

0,9022531 0,18045 258 4,70 0,2750
000 

0,05500 0,2750
000 

0,05500 3 

5 156,337
9 

86,0244 2,000
0 

0,8508875 0,17018 303 4,40 0,2750
000 

0,05500 0,2750
000 

0,05500 3 

3 -219,391
0 

-107,323
9 

2,000
0 

0,8202080 0,16404 9 5,20 0,2750
000 

0,05500 0,2750
000 

0,05500 4 

2 -100,117
7 

-151,116
5 

2,000
0 

0,8073424 0,16147 353 5,40 0,2750
000 

0,05500 0,2750
000 

0,05500 4 

4 -604,217
5 

-20,2239 2,000
0 

0,6613223 0,13226 56 6,00 0,2750
000 

0,05500 0,2750
000 

0,05500 4 

1 -971,525
9 

172,964
5 

2,000
0 

0,5439354 0,10879 83 7,70 0,2750
000 

0,05500 0,2750
000 

0,05500 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 -245,940
8 

162,306
8 

2,000
0 

0,0576826 0,02307 83 0,50 - - - - 2 

200



11 55,5706 109,647
4 

2,000
0 

0,0571732 0,02287 295 0,60 - - - - 2 

9 -0,0685 -0,0448 2,000
0 

0,0557843 0,02231 332 4,30 - - - - 2 

10 28,8822 264,394
9 

2,000
0 

0,0548816 0,02195 279 4,60 - - - - 2 

8 -214,509
8 

26,5675 2,000
0 

0,0547778 0,02191 13 4,50 - - - - 3 

6 -39,0538 515,326
2 

2,000
0 

0,0544057 0,02176 207 4,60 - - - - 3 

7 90,4014 346,581
6 

2,000
0 

0,0509636 0,02039 258 4,70 - - - - 3 

5 156,337
9 

86,0244 2,000
0 

0,0467884 0,01872 303 4,40 - - - - 3 

3 -219,391
0 

-107,323
9 

2,000
0 

0,0442962 0,01772 9 5,20 - - - - 4 

2 -100,117
7 

-151,116
5 

2,000
0 

0,0432504 0,01730 353 5,40 - - - - 4 

4 -604,217
5 

-20,2239 2,000
0 

0,0313880 0,01256 56 6,00 - - - - 4 

1 -971,525
9 

172,964
5 

2,000
0 

0,0218504 0,00874 83 7,70 - - - - 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 -245,940
8 

162,306
8 

2,000
0 

0,1286417 0,01930 83 0,50 - - - - 2 

11 55,5706 109,647
4 

2,000
0 

0,1282395 0,01924 294 0,60 - - - - 2 

9 -0,0685 -0,0448 2,000
0 

0,1003774 0,01506 340 0,60 - - - - 2 

8 -214,509
8 

26,5675 2,000
0 

0,0853250 0,01280 13 4,40 - - - - 3 

6 -39,0538 515,326
2 

2,000
0 

0,0828569 0,01243 207 4,60 - - - - 3 

5 156,337
9 

86,0244 2,000
0 

0,0822174 0,01233 291 0,90 - - - - 3 

10 28,8822 264,394
9 

2,000
0 

0,0803675 0,01206 115 2,00 - - - - 2 

7 90,4014 346,581
6 

2,000
0 

0,0749361 0,01124 258 4,60 - - - - 3 

3 -219,391
0 

-107,323
9 

2,000
0 

0,0702371 0,01054 10 4,60 - - - - 4 

2 -100,117
7 

-151,116
5 

2,000
0 

0,0697742 0,01047 353 4,50 - - - - 4 

4 -604,217
5 

-20,2239 2,000
0 

0,0476649 0,00715 56 6,00 - - - - 4 

1 -971,525
9 

172,964
5 

2,000
0 

0,0349278 0,00524 84 8,60 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 -245,940
8 

162,306
8 

2,000
0 

0,0493035 0,02465 35 4,60 - - - - 2 

10 28,8822 264,394
9 

2,000
0 

0,0482146 0,02411 279 4,60 - - - - 2 

6 -39,0538 515,326
2 

2,000
0 

0,0464182 0,02321 207 4,60 - - - - 3 

8 -214,509
8 

26,5675 2,000
0 

0,0459277 0,02296 13 4,60 - - - - 3 

11 55,5706 109,647
4 

2,000
0 

0,0459181 0,02296 311 4,50 - - - - 2 

7 90,4014 346,581
6 

2,000
0 

0,0446906 0,02235 258 4,70 - - - - 3 

9 -0,0685 -0,0448 2,000
0 

0,0445145 0,02226 332 4,50 - - - - 2 

5 156,337
9 

86,0244 2,000
0 

0,0386832 0,01934 303 4,60 - - - - 3 

3 -219,391
0 

-107,323
9 

2,000
0 

0,0368079 0,01840 9 5,30 - - - - 4 

2 -100,117
7 

-151,116
5 

2,000
0 

0,0352018 0,01760 353 5,40 - - - - 4 

4 -604,217
5 

-20,2239 2,000
0 

0,0269540 0,01348 55 6,00 - - - - 4 

1 -971,525
9 

172,964
5 

2,000
0 

0,0181135 0,00906 82 7,40 - - - - 4 

201



Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 28,8822 264,394
9 

2,000
0 

0,0110235 0,00009 131 1,10 - - - - 2 

11 55,5706 109,647
4 

2,000
0 

0,0071458 0,00006 19 1,60 - - - - 2 

7 90,4014 346,581
6 

2,000
0 

0,0051179 0,00004 180 3,70 - - - - 3 

5 156,337
9 

86,0244 2,000
0 

0,0048563 0,00004 332 4,00 - - - - 3 

9 -0,0685 -0,0448 2,000
0 

0,0026801 0,00002 23 8,70 - - - - 2 

6 -39,0538 515,326
2 

2,000
0 

0,0016791 0,00001 157 9,00 - - - - 3 

12 -245,940
8 

162,306
8 

2,000
0 

0,0016090 0,00001 82 9,00 - - - - 2 

8 -214,509
8 

26,5675 2,000
0 

0,0015007 0,00001 59 9,00 - - - - 3 

2 -100,117
7 

-151,116
5 

2,000
0 

0,0012120 9,69615E-06 28 9,00 - - - - 4 

3 -219,391
0 

-107,323
9 

2,000
0 

0,0010586 8,46905E-06 44 9,00 - - - - 4 

4 -604,217
5 

-20,2239 2,000
0 

0,0004386 3,50910E-06 72 9,00 - - - - 4 

1 -971,525
9 

172,964
5 

2,000
0 

0,0002263 1,81026E-06 88 0,70 - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 -245,940
8 

162,306
8 

2,000
0 

0,0281199 0,14060 35 4,60 - - - - 2 

10 28,8822 264,394
9 

2,000
0 

0,0274568 0,13728 279 4,60 - - - - 2 

11 55,5706 109,647
4 

2,000
0 

0,0270404 0,13520 311 4,40 - - - - 2 

6 -39,0538 515,326
2 

2,000
0 

0,0268955 0,13448 207 4,60 - - - - 3 

8 -214,509
8 

26,5675 2,000
0 

0,0268861 0,13443 13 4,50 - - - - 3 

9 -0,0685 -0,0448 2,000
0 

0,0268389 0,13419 332 4,40 - - - - 2 

7 90,4014 346,581
6 

2,000
0 

0,0254774 0,12739 258 4,70 - - - - 3 

5 156,337
9 

86,0244 2,000
0 

0,0228393 0,11420 303 4,50 - - - - 3 

3 -219,391
0 

-107,323
9 

2,000
0 

0,0216658 0,10833 9 5,20 - - - - 4 

2 -100,117
7 

-151,116
5 

2,000
0 

0,0209824 0,10491 353 5,40 - - - - 4 

4 -604,217
5 

-20,2239 2,000
0 

0,0155430 0,07772 55 6,00 - - - - 4 

1 -971,525
9 

172,964
5 

2,000
0 

0,0107439 0,05372 83 7,60 - - - - 4 

Вещество: 0338 
диФосфор пентаоксид (Фосфорный ангидрид, фосфор (V) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 55,5706 109,647
4 

2,000
0 

0,0148482 0,00223 291 0,60 - - - - 2 

12 -245,940
8 

162,306
8 

2,000
0 

0,0124520 0,00187 82 0,70 - - - - 2 

9 -0,0685 -0,0448 2,000
0 

0,0087423 0,00131 346 0,70 - - - - 2 

10 28,8822 264,394
9 

2,000
0 

0,0074002 0,00111 215 0,70 - - - - 2 

5 156,337
9 

86,0244 2,000
0 

0,0061615 0,00092 289 3,10 - - - - 3 

8 -214,509
8 

26,5675 2,000
0 

0,0049294 0,00074 35 0,90 - - - - 3 

7 90,4014 346,581
6 

2,000
0 

0,0033553 0,00050 217 2,70 - - - - 3 

2 -100,117
7 

-151,116
5 

2,000
0 

0,0029566 0,00044 0 9,00 - - - - 4 

202



6 -39,0538 515,326
2 

2,000
0 

0,0027851 0,00042 185 9,00 - - - - 3 

3 -219,391
0 

-107,323
9 

2,000
0 

0,0027296 0,00041 31 9,00 - - - - 4 

4 -604,217
5 

-20,2239 2,000
0 

0,0025608 0,00038 70 9,00 - - - - 4 

1 -971,525
9 

172,964
5 

2,000
0 

0,0011302 0,00017 90 9,00 - - - - 4 

Вещество: 0348 
Ортофосфорная кислота (Фосфорная кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 55,5706 109,647
4 

2,000
0 

0,0271890 0,00054 291 0,50 - - - - 2 

12 -245,940
8 

162,306
8 

2,000
0 

0,0246640 0,00049 85 0,60 - - - - 2 

9 -0,0685 -0,0448 2,000
0 

0,0201156 0,00040 341 0,60 - - - - 2 

10 28,8822 264,394
9 

2,000
0 

0,0172107 0,00034 223 0,50 - - - - 2 

5 156,337
9 

86,0244 2,000
0 

0,0162072 0,00032 287 0,80 - - - - 3 

8 -214,509
8 

26,5675 2,000
0 

0,0142711 0,00029 40 0,60 - - - - 3 

7 90,4014 346,581
6 

2,000
0 

0,0108503 0,00022 220 0,70 - - - - 3 

3 -219,391
0 

-107,323
9 

2,000
0 

0,0083917 0,00017 27 0,70 - - - - 4 

2 -100,117
7 

-151,116
5 

2,000
0 

0,0083856 0,00017 6 0,80 - - - - 4 

6 -39,0538 515,326
2 

2,000
0 

0,0070232 0,00014 188 0,80 - - - - 3 

4 -604,217
5 

-20,2239 2,000
0 

0,0042118 0,00008 70 8,20 - - - - 4 

1 -971,525
9 

172,964
5 

2,000
0 

0,0030118 0,00006 91 9,00 - - - - 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 -245,940
8 

162,306
8 

2,000
0 

0,0566264 0,00283 35 4,60 - - - - 2 

10 28,8822 264,394
9 

2,000
0 

0,0555739 0,00278 279 4,60 - - - - 2 

6 -39,0538 515,326
2 

2,000
0 

0,0514638 0,00257 208 4,70 - - - - 3 

7 90,4014 346,581
6 

2,000
0 

0,0513835 0,00257 258 4,70 - - - - 3 

8 -214,509
8 

26,5675 2,000
0 

0,0495527 0,00248 13 4,70 - - - - 3 

11 55,5706 109,647
4 

2,000
0 

0,0489024 0,00245 311 4,70 - - - - 2 

9 -0,0685 -0,0448 2,000
0 

0,0446669 0,00223 332 5,10 - - - - 2 

5 156,337
9 

86,0244 2,000
0 

0,0413416 0,00207 304 5,20 - - - - 3 

3 -219,391
0 

-107,323
9 

2,000
0 

0,0391205 0,00196 9 5,40 - - - - 4 

2 -100,117
7 

-151,116
5 

2,000
0 

0,0361886 0,00181 353 5,50 - - - - 4 

4 -604,217
5 

-20,2239 2,000
0 

0,0302069 0,00151 55 5,90 - - - - 4 

1 -971,525
9 

172,964
5 

2,000
0 

0,0200238 0,00100 82 7,20 - - - - 4 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 -245,940
8 

162,306
8 

2,000
0 

0,0568463 0,06822 35 4,60 - - - - 2 

10 28,8822 264,394
9 

2,000
0 

0,0556239 0,06675 279 4,60 - - - - 2 

6 -39,0538 515,326
2 

2,000
0 

0,0531877 0,06383 207 4,60 - - - - 3 

8 -214,509
8 

26,5675 2,000
0 

0,0524137 0,06290 13 4,60 - - - - 3 

203



11 55,5706 109,647
4 

2,000
0 

0,0522750 0,06273 311 4,60 - - - - 2 

7 90,4014 346,581
6 

2,000
0 

0,0515367 0,06184 258 4,70 - - - - 3 

9 -0,0685 -0,0448 2,000
0 

0,0501987 0,06024 332 4,50 - - - - 2 

5 156,337
9 

86,0244 2,000
0 

0,0439441 0,05273 303 5,10 - - - - 3 

3 -219,391
0 

-107,323
9 

2,000
0 

0,0419096 0,05029 9 5,30 - - - - 4 

2 -100,117
7 

-151,116
5 

2,000
0 

0,0398739 0,04785 353 5,40 - - - - 4 

4 -604,217
5 

-20,2239 2,000
0 

0,0309640 0,03716 55 6,00 - - - - 4 

1 -971,525
9 

172,964
5 

2,000
0 

0,0210005 0,02520 82 7,40 - - - - 4 

Вещество: 2735 
Масло минеральное нефтяное 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 28,8822 264,394
9 

2,000
0 

0,0621041 0,00311 131 1,10 - - - - 2 

11 55,5706 109,647
4 

2,000
0 

0,0402582 0,00201 19 1,60 - - - - 2 

7 90,4014 346,581
6 

2,000
0 

0,0288330 0,00144 180 3,70 - - - - 3 

5 156,337
9 

86,0244 2,000
0 

0,0273597 0,00137 332 4,00 - - - - 3 

9 -0,0685 -0,0448 2,000
0 

0,0150991 0,00075 23 8,70 - - - - 2 

6 -39,0538 515,326
2 

2,000
0 

0,0094596 0,00047 157 9,00 - - - - 3 

12 -245,940
8 

162,306
8 

2,000
0 

0,0090649 0,00045 82 9,00 - - - - 2 

8 -214,509
8 

26,5675 2,000
0 

0,0084545 0,00042 59 9,00 - - - - 3 

2 -100,117
7 

-151,116
5 

2,000
0 

0,0068283 0,00034 28 9,00 - - - - 4 

3 -219,391
0 

-107,323
9 

2,000
0 

0,0059641 0,00030 44 9,00 - - - - 4 

4 -604,217
5 

-20,2239 2,000
0 

0,0024712 0,00012 72 9,00 - - - - 4 

1 -971,525
9 

172,964
5 

2,000
0 

0,0012748 0,00006 88 0,70 - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 28,8822 264,394
9 

2,000
0 

0,0314247 0,03142 131 1,10 - - - - 2 

11 55,5706 109,647
4 

2,000
0 

0,0203706 0,02037 19 1,60 - - - - 2 

7 90,4014 346,581
6 

2,000
0 

0,0145895 0,01459 180 3,70 - - - - 3 

5 156,337
9 

86,0244 2,000
0 

0,0138440 0,01384 332 4,00 - - - - 3 

9 -0,0685 -0,0448 2,000
0 

0,0076401 0,00764 23 8,70 - - - - 2 

6 -39,0538 515,326
2 

2,000
0 

0,0047866 0,00479 157 9,00 - - - - 3 

12 -245,940
8 

162,306
8 

2,000
0 

0,0045868 0,00459 82 9,00 - - - - 2 

8 -214,509
8 

26,5675 2,000
0 

0,0042780 0,00428 59 9,00 - - - - 3 

2 -100,117
7 

-151,116
5 

2,000
0 

0,0034551 0,00346 28 9,00 - - - - 4 

3 -219,391
0 

-107,323
9 

2,000
0 

0,0030178 0,00302 44 9,00 - - - - 4 

4 -604,217
5 

-20,2239 2,000
0 

0,0012504 0,00125 72 9,00 - - - - 4 

1 -971,525
9 

172,964
5 

2,000
0 

0,0006451 0,00065 88 0,70 - - - - 4 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

204



11 55,5706 109,647
4 

2,000
0 

0,0033840 0,00169 291 0,60 - - - - 2 

12 -245,940
8 

162,306
8 

2,000
0 

0,0028379 0,00142 82 0,70 - - - - 2 

9 -0,0685 -0,0448 2,000
0 

0,0019924 0,00100 346 0,70 - - - - 2 

10 28,8822 264,394
9 

2,000
0 

0,0016866 0,00084 215 0,70 - - - - 2 

5 156,337
9 

86,0244 2,000
0 

0,0014042 0,00070 289 3,10 - - - - 3 

8 -214,509
8 

26,5675 2,000
0 

0,0011234 0,00056 35 0,90 - - - - 3 

7 90,4014 346,581
6 

2,000
0 

0,0007647 0,00038 217 2,70 - - - - 3 

2 -100,117
7 

-151,116
5 

2,000
0 

0,0006738 0,00034 0 9,00 - - - - 4 

6 -39,0538 515,326
2 

2,000
0 

0,0006347 0,00032 185 9,00 - - - - 3 

3 -219,391
0 

-107,323
9 

2,000
0 

0,0006221 0,00031 31 9,00 - - - - 4 

4 -604,217
5 

-20,2239 2,000
0 

0,0005836 0,00029 70 9,00 - - - - 4 

1 -971,525
9 

172,964
5 

2,000
0 

0,0002576 0,00013 90 9,00 - - - - 4 

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

11 55,5706 109,647
4 

2,000
0 

0,0021236 0,00106 291 0,60 - - - - 2 

12 -245,940
8 

162,306
8 

2,000
0 

0,0017809 0,00089 82 0,70 - - - - 2 

9 -0,0685 -0,0448 2,000
0 

0,0012504 0,00063 346 0,70 - - - - 2 

10 28,8822 264,394
9 

2,000
0 

0,0010584 0,00053 215 0,70 - - - - 2 

5 156,337
9 

86,0244 2,000
0 

0,0008812 0,00044 289 3,10 - - - - 3 

8 -214,509
8 

26,5675 2,000
0 

0,0007050 0,00035 35 0,90 - - - - 3 

7 90,4014 346,581
6 

2,000
0 

0,0004799 0,00024 217 2,70 - - - - 3 

2 -100,117
7 

-151,116
5 

2,000
0 

0,0004229 0,00021 0 9,00 - - - - 4 

6 -39,0538 515,326
2 

2,000
0 

0,0003983 0,00020 185 9,00 - - - - 3 

3 -219,391
0 

-107,323
9 

2,000
0 

0,0003904 0,00020 31 9,00 - - - - 4 

4 -604,217
5 

-20,2239 2,000
0 

0,0003662 0,00018 70 9,00 - - - - 4 

1 -971,525
9 

172,964
5 

2,000
0 

0,0001616 0,00008 90 9,00 - - - - 4 

Вещество: 2930 
Пыль абразивная 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 28,8822 264,394
9 

2,000
0 

0,2655200 0,01062 116 1,20 - - - - 2 

7 90,4014 346,581
6 

2,000
0 

0,1635931 0,00654 171 2,90 - - - - 3 

11 55,5706 109,647
4 

2,000
0 

0,1570630 0,00628 25 3,20 - - - - 2 

5 156,337
9 

86,0244 2,000
0 

0,1308297 0,00523 342 4,30 - - - - 3 

9 -0,0685 -0,0448 2,000
0 

0,0686682 0,00275 26 9,00 - - - - 2 

6 -39,0538 515,326
2 

2,000
0 

0,0481671 0,00193 153 9,00 - - - - 3 

12 -245,940
8 

162,306
8 

2,000
0 

0,0415040 0,00166 80 9,00 - - - - 2 

8 -214,509
8 

26,5675 2,000
0 

0,0383346 0,00153 59 9,00 - - - - 3 

2 -100,117
7 

-151,116
5 

2,000
0 

0,0314879 0,00126 29 9,00 - - - - 4 

3 -219,391
0 

-107,323
9 

2,000
0 

0,0274547 0,00110 45 9,00 - - - - 4 

4 -604,217
5 

-20,2239 2,000
0 

0,0116948 0,00047 71 9,00 - - - - 4 

1 -971,525
9 

172,964
5 

2,000
0 

0,0062441 0,00025 87 0,70 - - - - 4 

205



Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 -245,940
8 

162,306
8 

2,000
0 

0,0566264 - 35 4,60 - - - - 2 

10 28,8822 264,394
9 

2,000
0 

0,0564099 - 116 1,80 - - - - 2 

6 -39,0538 515,326
2 

2,000
0 

0,0514638 - 208 4,70 - - - - 3 

7 90,4014 346,581
6 

2,000
0 

0,0513835 - 258 4,70 - - - - 3 

8 -214,509
8 

26,5675 2,000
0 

0,0495527 - 13 4,70 - - - - 3 

11 55,5706 109,647
4 

2,000
0 

0,0489024 - 311 4,70 - - - - 2 

9 -0,0685 -0,0448 2,000
0 

0,0446669 - 332 5,10 - - - - 2 

5 156,337
9 

86,0244 2,000
0 

0,0413416 - 304 5,20 - - - - 3 

3 -219,391
0 

-107,323
9 

2,000
0 

0,0391205 - 9 5,40 - - - - 4 

2 -100,117
7 

-151,116
5 

2,000
0 

0,0361886 - 353 5,50 - - - - 4 

4 -604,217
5 

-20,2239 2,000
0 

0,0302114 - 55 5,90 - - - - 4 

1 -971,525
9 

172,964
5 

2,000
0 

0,0201403 - 82 7,30 - - - - 4 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 -245,940
8 

162,306
8 

2,000
0 

0,0493035 - 35 4,60 - - - - 2 

10 28,8822 264,394
9 

2,000
0 

0,0482146 - 279 4,60 - - - - 2 

6 -39,0538 515,326
2 

2,000
0 

0,0464182 - 207 4,60 - - - - 3 

8 -214,509
8 

26,5675 2,000
0 

0,0459277 - 13 4,60 - - - - 3 

11 55,5706 109,647
4 

2,000
0 

0,0459181 - 311 4,50 - - - - 2 

7 90,4014 346,581
6 

2,000
0 

0,0446906 - 258 4,70 - - - - 3 

9 -0,0685 -0,0448 2,000
0 

0,0445145 - 332 4,50 - - - - 2 

5 156,337
9 

86,0244 2,000
0 

0,0386833 - 303 4,60 - - - - 3 

3 -219,391
0 

-107,323
9 

2,000
0 

0,0368079 - 9 5,30 - - - - 4 

2 -100,117
7 

-151,116
5 

2,000
0 

0,0352018 - 353 5,40 - - - - 4 

4 -604,217
5 

-20,2239 2,000
0 

0,0269586 - 55 6,00 - - - - 4 

1 -971,525
9 

172,964
5 

2,000
0 

0,0182313 - 82 7,50 - - - - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

12 -245,940
8 

162,306
8 

2,000
0 

0,4636461 - 35 4,60 - - - - 2 

11 55,5706 109,647
4 

2,000
0 

0,4588725 - 295 0,60 - - - - 2 

9 -0,0685 -0,0448 2,000
0 

0,4569110 - 332 4,30 - - - - 2 

10 28,8822 264,394
9 

2,000
0 

0,4523072 - 279 4,60 - - - - 2 

8 -214,509
8 

26,5675 2,000
0 

0,4500803 - 13 4,50 - - - - 3 

6 -39,0538 515,326
2 

2,000
0 

0,4475303 - 207 4,60 - - - - 3 

7 90,4014 346,581
6 

2,000
0 

0,4199648 - 258 4,70 - - - - 3 

5 156,337
9 

86,0244 2,000
0 

0,3840466 - 303 4,40 - - - - 3 

206



3 -219,391
0 

-107,323
9 

2,000
0 

0,3637573 - 9 5,20 - - - - 4 

2 -100,117
7 

-151,116
5 

2,000
0 

0,3547151 - 353 5,40 - - - - 4 

4 -604,217
5 

-20,2239 2,000
0 

0,2582304 - 56 6,00 - - - - 4 

1 -971,525
9 

172,964
5 

2,000
0 

0,1793349 - 83 7,60 - - - - 4 

 

207



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.08.2022 13:45 - 15.08.2022 13:46] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0126 (Калий хлорид (Калиевая соль соляной кислоты))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
208



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.08.2022 13:45 - 15.08.2022 13:46] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1

209



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.08.2022 13:45 - 15.08.2022 13:46] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

210



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.08.2022 13:45 - 15.08.2022 13:46] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1

211



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.08.2022 13:45 - 15.08.2022 13:46] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0330 (Сера диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

212



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.08.2022 13:45 - 15.08.2022 13:46] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
213



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.08.2022 13:45 - 15.08.2022 13:46] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
214



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.08.2022 13:45 - 15.08.2022 13:46] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0338 (диФосфор пентаоксид (Фосфорный ангидрид, фосфор (V) оксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
215



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.08.2022 13:45 - 15.08.2022 13:46] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0348 (Ортофосфорная кислота (Фосфорная кислота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
216



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.08.2022 13:45 - 15.08.2022 13:46] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

217



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.08.2022 13:45 - 15.08.2022 13:46] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

218



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.08.2022 13:45 - 15.08.2022 13:46] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2735 (Масло минеральное нефтяное)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2

219



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.08.2022 13:45 - 15.08.2022 13:46] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1

220



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.08.2022 13:45 - 15.08.2022 13:46] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2902 (Взвешенные вещества)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
221



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.08.2022 13:45 - 15.08.2022 13:46] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2909 (Пыль неорганическая: до 20% SiO2)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
222



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.08.2022 13:45 - 15.08.2022 13:46] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2930 (Пыль абразивная)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5

223



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.08.2022 13:45 - 15.08.2022 13:46] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6035 (Сероводород, формальдегид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

224



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.08.2022 13:45 - 15.08.2022 13:46] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

225



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [15.08.2022 13:45 - 15.08.2022 13:46] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5

226



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Предприятие: 45, Юг-недра 

Город: 45, Вислый 

Район: 45, Новый район 

ВИД: 1, Существующее положение 

ВР: 2, С.Г. 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -6,4 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 31,2 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 9 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

9,0000 12,0000 28,0000 11,0000 6,0000 11,0000 14,0000 9,0000  

 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Площадка 

1 - Мастерская 

2 - Площадка для техники 

3 - Подъездные дороги 

4 - Рекультивируемые площади 

5 - Плавучий земснаряд 

227



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

+ 6001 
Неорганизованный (Дверной 

проём) 
1 3 2    1,2900  2,0000 - - 1 110,6960 224,2628 109,8200 224,7511 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,00300 0,0136 1 0,0000000 11,4000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2930 Пыль абразивная 0,00200 0,0091 1 1,7858262 11,4000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

+ 3 Дымовая труба 1 1 4 0,1000 0,1734 22,0780 1,2900 450,000
0 

0,0000 - - 1 111,0666 226,0820   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,06533 0,0525 1 0,6390888 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01062 0,0085 1 0,0519449 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00750 0,0060 1 0,0978247 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

0330 Сера диоксид 0,01000 0,0074 1 0,0391299 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,07167 0,0576 1 0,0280444 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

0703 Бенз/а/пирен 1,00000E-07 1,0000E-07 1 0,0000000 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00167 0,0011 1 0,0653469 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,03750 0,0375 1 0,0611404 52,1767 1,7084 0,0000000 0,0000 0,0000 

228



 6002 
Неорганизованный (Площадка 

для техники) 
1 3 5    1,2900  25,0000 - - 1 84,6959 197,3024 76,9883 204,8348 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,03282 0,0155 1 0,6909571 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00533 0,0025 1 0,0561061 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,01225 0,0033 1 0,3438645 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0330 Сера диоксид 0,00725 0,0036 1 0,0610535 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,20910 0,0849 1 0,1760867 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,03565 0,0133 1 0,1250895 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

+ 6005 
Неорганизованный (Заправка 

техники) 
1 3 2    1,2900  5,0000 - - 1 91,9436 211,6812 90,5312 210,3142 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,00001 1,8000E-05 1 0,0633968 11,4000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,00050 0,0003 1 0,3571652 11,4000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,00506 0,0063 1 0,1807256 11,4000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

№ пл.: 1, № цеха: 3 

+ 6003 
Неорганизованный 

(Подъездные дороги) 
1 3 5    1,2900  20,0000 - - 1 79,0767 180,6065 76,2280 176,3291 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00020 0,0017 1 0,0042106 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00003 0,0003 1 0,0003158 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00002 0,0002 1 0,0005614 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0330 Сера диоксид 0,00004 0,0004 1 0,0003368 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00038 0,0033 1 0,0003200 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00005 0,0004 1 0,0001754 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

№ пл.: 1, № цеха: 4 

+ 6004 
Неорганизованный 

(Рекультивируемые площади) 
1 3 5    1,2900  

241,000
0 

- - 1 -55,3527 214,1310 -105,8059 112,1277 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

229



0126 Калий хлорид (Калиевая соль соляной кислоты) 0,00138 0,0004 3 0,0581061 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,15943 1,4302 1 3,3564683 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,02590 0,2323 1 0,2726354 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0305 Аммоний нитрат (Аммоний азотнокислый) 0,01037 0,0032 3 0,0000000 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,02227 0,1995 1 0,6251316 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0330 Сера диоксид 0,01642 0,1471 1 0,1382756 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,13378 1,2000 1 0,1126584 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0338 
диФосфор пентаоксид (Фосфорный ангидрид, фосфор (V) 

оксид) 
0,00258 0,0014 3 0,2172662 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0348 Ортофосфорная кислота (Фосфорная кислота) 0,00065 0,0003 1 0,1368440 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,03785 0,3394 1 0,1328089 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2902 Взвешенные вещества 0,00196 0,0010 3 0,0495165 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,00123 0,0024 3 0,0310741 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

№ пл.: 1, № цеха: 5 

+ 1 Дымовая труба 1 1 9 0,1000 1,1470 146,0406 1,2900 450,000
0 

0,0000 - - 1 -153,4145 295,6838   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,65419 2,2197 1 0,3663557 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,10631 0,3607 1 0,0297676 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,05841 0,1825 1 0,0436139 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

0330 Сера диоксид 0,11682 0,3724 1 0,0261683 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,66497 2,2635 1 0,0148957 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

0703 Бенз/а/пирен 1,30000E-06 4,6000E-06 1 0,0000000 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,01348 0,0438 1 0,0301960 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,32350 1,0953 1 0,0301941 208,2872 4,7759 0,0000000 0,0000 0,0000 

+ 2 Дымовая труба 1 1 7 0,1000 0,6415 81,6783 1,2900 450,000
0 

0,0000 - - 1 -156,6844 291,0126   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,25682 1,4192 1 0,3493164 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,04173 0,2306 1 0,0283797 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,02293 0,1167 1 0,0415846 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

230



0330 Сера диоксид 0,04586 0,2381 1 0,0249508 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,26106 1,4472 1 0,0142033 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

0703 Бенз/а/пирен 5,00000E-07 2,9000E-06 1 0,0000000 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00529 0,0280 1 0,0287810 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,12700 0,7002 1 0,0287901 137,3938 3,6927 0,0000000 0,0000 0,0000 

231



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 6001 3 1 0,00300 0,0136 0,00000  

Итого: 0,003 0,0136 0  

Вещество: 0126 
Калий хлорид (Калиевая соль соляной кислоты) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 4 6004 3 3 0,00138 0,0004 0,00000  

Итого: 0,00138 0,0004 0  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 2 3 1 1 0,06533 0,0525 0,00000  

1 2 6002 3 1 0,03282 0,0155 0,00000  

1 3 6003 3 1 0,00020 0,0017 0,00000  

1 4 6004 3 1 0,15943 1,4302 0,00000  

1 5 1 1 1 0,65419 2,2197 0,00000  

1 5 2 1 1 0,25682 1,4192 0,00000  

Итого: 1,16879 5,1388 0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 2 3 1 1 0,01062 0,0085 0,00000  

1 2 6002 3 1 0,00533 0,0025 0,00000  

1 3 6003 3 1 0,00003 0,0003 0,00000  

1 4 6004 3 1 0,02590 0,2323 0,00000  

1 5 1 1 1 0,10631 0,3607 0,00000  

1 5 2 1 1 0,04173 0,2306 0,00000  

Итого: 0,18992 0,8349 0  

232



Вещество: 0305 
Аммоний нитрат (Аммоний азотнокислый) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 4 6004 3 3 0,01037 0,0032 0,00000  

Итого: 0,01037 0,0032 0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 2 3 1 1 0,00750 0,0060 0,00000  

1 2 6002 3 1 0,01225 0,0033 0,00000  

1 3 6003 3 1 0,00002 0,0002 0,00000  

1 4 6004 3 1 0,02227 0,1995 0,00000  

1 5 1 1 1 0,05841 0,1825 0,00000  

1 5 2 1 1 0,02293 0,1167 0,00000  

Итого: 0,12338 0,5082 0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 2 3 1 1 0,01000 0,0074 0,00000  

1 2 6002 3 1 0,00725 0,0036 0,00000  

1 3 6003 3 1 0,00004 0,0004 0,00000  

1 4 6004 3 1 0,01642 0,1471 0,00000  

1 5 1 1 1 0,11682 0,3724 0,00000  

1 5 2 1 1 0,04586 0,2381 0,00000  

Итого: 0,19639 0,769 0  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 2 6005 3 1 0,00001 1,8000E-05 0,00000  

Итого: 1,42E-005 1,8E-005 0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 2 3 1 1 0,07167 0,0576 0,00000  

1 2 6002 3 1 0,20910 0,0849 0,00000  

1 3 6003 3 1 0,00038 0,0033 0,00000  

1 4 6004 3 1 0,13378 1,2000 0,00000  

233



1 5 1 1 1 0,66497 2,2635 0,00000  

1 5 2 1 1 0,26106 1,4472 0,00000  

Итого: 1,34096 5,0565 0  

Вещество: 0338 
диФосфор пентаоксид (Фосфорный ангидрид, фосфор (V) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 4 6004 3 3 0,00258 0,0014 0,00000  

Итого: 0,00258 0,0014 0  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 2 3 1 1 1,00000E-07 1,0000E-07 0,00000  

1 5 1 1 1 1,30000E-06 4,6000E-06 0,00000  

1 5 2 1 1 5,00000E-07 2,9000E-06 0,00000  

Итого: 1,9E-006 7,6E-006 0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 2 3 1 1 0,00167 0,0011 0,00000  

1 5 1 1 1 0,01348 0,0438 0,00000  

1 5 2 1 1 0,00529 0,0280 0,00000  

Итого: 0,02044 0,0729 0  

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 4 6004 3 3 0,00196 0,0010 0,00000  

Итого: 0,00196 0,001 0  

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 4 6004 3 3 0,00123 0,0024 0,00000  

Итого: 0,00123 0,0024 0  

234



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0123 
диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на 
железо) 

- - ПДК с/с 0,04000 ПДК с/с 0,04000 Нет Нет  

0126 
Калий хлорид (Калиевая соль 
соляной кислоты) 

ПДК м/р 0,30000 ПДК с/с 0,10000 ПДК с/с 0,10000 Нет Нет  

0301 
Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

ПДК м/р 0,20000 ПДК с/г 0,04000 ПДК с/с 0,10000 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

ПДК м/р 0,40000 ПДК с/г 0,06000 ПДК с/с - Да Нет  

0305 
Аммоний нитрат (Аммоний 
азотнокислый) 

- - ПДК с/с 0,30000 ПДК с/с 0,30000 Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15000 ПДК с/г 0,02500 ПДК с/с 0,05000 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,50000 ПДК с/с 0,05000 ПДК с/с 0,05000 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,00800 ПДК с/г 0,00200 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

ПДК м/р 5,00000 ПДК с/г 3,00000 ПДК с/с 3,00000 Нет Нет  

0338 
диФосфор пентаоксид 
(Фосфорный ангидрид, 
фосфор (V) оксид) 

ПДК м/р 0,15000 ПДК с/с 0,05000 ПДК с/с 0,05000 Нет Нет 
 

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,00000E-06 ПДК с/с 1,00000E-06 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,05000 ПДК с/г 0,00300 ПДК с/с 0,01000 Нет Нет 
 

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,50000 ПДК с/г 0,07500 ПДК с/с 0,15000 Нет Нет  

2909 
Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,50000 ПДК с/с 0,15000 ПДК с/с 0,15000 Нет Нет  

235



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,0000 0,0000 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,02300 0,02300 0,02300 0,02300 0,02300 0,02300 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01400 0,01400 0,01400 0,01400 0,01400 0,01400 

0330 Сера диоксид 0,00600 0,00600 0,00600 0,00600 0,00600 0,00600 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

236



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

237



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния (м) 

Шаг (м) 

Высота (м) 
Координаты 

середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное 
описание 

-1518,2000 679,6000 481,8000 679,6000 2200,0000 0,0000 100,0000 100,0000 2,0000 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 -971,5259 172,9645 2,0000 на границе жилой зоны 

Ростовская область, Семикаракорский р-н, 

примерно в 77,5 м по направлению на 

север от строения, расположенного по 

адресу: х. Вислый, ул. Виноградная, 1/20 

(346 м, КН 61:35:0020201:4125) 

2 -100,1177 -151,1165 2,0000 на границе жилой зоны 

Ростовская обл, р-н Семикаракорский, х 

Вислый, ул Трудовая, 73 (178 м, КН 

61:35:0020201:797) 

3 -219,3910 -107,3239 2,0000 на границе жилой зоны 

Ростовская область, Семикаракорский 

район, Вислый, переулок 7-й (210 м., КН 

б/н) 

4 -604,2175 -20,2239 2,0000 на границе жилой зоны 

Ростовская обл, р-н Семикаракорский, х 

Вислый, 1-й Переулок, д.4 (330 м., КН 

61:35:0020201:498) 

5 12,9379 -98,3756 2,0000 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ 

6 90,5462 347,1262 2,0000 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ 

7 153,1014 80,8816 2,0000 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ 

8 -437,6098 157,3675 2,0000 на границе СЗЗ 
Р.Т. на границе СЗЗ 

9 -0,0685 -0,0448 2,0000 
на границе производственной 

зоны 

Р.Т. на границе промзоны 

10 28,8822 264,3949 2,0000 
на границе производственной 

зоны 

Р.Т. на границе промзоны 

11 55,5706 109,6474 2,0000 
на границе производственной 

зоны 

Р.Т. на границе промзоны 

12 -245,9408 162,3068 2,0000 
на границе производственной 

зоны 

Р.Т. на границе промзоны 

238



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

10 28,8822 264,3949 2,0000 0,0629753 0,00252 - - - - - - 2 

6 90,5462 347,1262 2,0000 0,0244110 0,00098 - - - - - - 3 

11 55,5706 109,6474 2,0000 0,0236110 0,00094 - - - - - - 2 

7 153,1014 80,8816 2,0000 0,0190145 0,00076 - - - - - - 3 

12 -245,9408 162,3068 2,0000 0,0145397 0,00058 - - - - - - 2 

9 -0,0685 -0,0448 2,0000 0,0103052 0,00041 - - - - - - 2 

8 -437,6098 157,3675 2,0000 0,0074363 0,00030 - - - - - - 3 

5 12,9379 -98,3756 2,0000 0,0069099 0,00028 - - - - - - 3 

2 -100,1177 -151,1165 2,0000 0,0047278 0,00019 - - - - - - 4 

3 -219,3910 -107,3239 2,0000 0,0041205 0,00016 - - - - - - 4 

4 -604,2175 -20,2239 2,0000 0,0034923 0,00014 - - - - - - 4 

1 -971,5259 172,9645 2,0000 0,0022997 0,00009 - - - - - - 4 

Вещество: 0126 
Калий хлорид (Калиевая соль соляной кислоты) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

12 -245,9408 162,3068 2,0000 0,0037859 0,00038 - - - - - - 2 

11 55,5706 109,6474 2,0000 0,0028051 0,00028 - - - - - - 2 

10 28,8822 264,3949 2,0000 0,0017024 0,00017 - - - - - - 2 

9 -0,0685 -0,0448 2,0000 0,0014671 0,00015 - - - - - - 2 

8 -437,6098 157,3675 2,0000 0,0013896 0,00014 - - - - - - 3 

7 153,1014 80,8816 2,0000 0,0010199 0,00010 - - - - - - 3 

6 90,5462 347,1262 2,0000 0,0008587 0,00009 - - - - - - 3 

5 12,9379 -98,3756 2,0000 0,0007910 0,00008 - - - - - - 3 

3 -219,3910 -107,3239 2,0000 0,0006779 0,00007 - - - - - - 4 

2 -100,1177 -151,1165 2,0000 0,0006569 0,00007 - - - - - - 4 

4 -604,2175 -20,2239 2,0000 0,0005592 0,00006 - - - - - - 4 

1 -971,5259 172,9645 2,0000 0,0002407 0,00002 - - - - - - 4 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

12 -245,9408 162,3068 2,0000 1,3369099 0,05348 - - 0,0575000 0,00230 0,0575000 0,00230 2 

239



10 28,8822 264,3949 2,0000 1,2448917 0,04980 - - 0,0575000 0,00230 0,0575000 0,00230 2 

11 55,5706 109,6474 2,0000 1,0731740 0,04293 - - 0,0575000 0,00230 0,0575000 0,00230 2 

8 -437,6098 157,3675 2,0000 0,9017692 0,03607 - - 0,0575000 0,00230 0,0575000 0,00230 3 

6 90,5462 347,1262 2,0000 0,8474462 0,03390 - - 0,0575000 0,00230 0,0575000 0,00230 3 

9 -0,0685 -0,0448 2,0000 0,7523132 0,03009 - - 0,0575000 0,00230 0,0575000 0,00230 2 

7 153,1014 80,8816 2,0000 0,7318406 0,02927 - - 0,0575000 0,00230 0,0575000 0,00230 3 

5 12,9379 -98,3756 2,0000 0,5388265 0,02155 - - 0,0575000 0,00230 0,0575000 0,00230 3 

3 -219,3910 -107,3239 2,0000 0,4894038 0,01958 - - 0,0575000 0,00230 0,0575000 0,00230 4 

2 -100,1177 -151,1165 2,0000 0,4721868 0,01889 - - 0,0575000 0,00230 0,0575000 0,00230 4 

1 -971,5259 172,9645 2,0000 0,4509659 0,01804 - - 0,0575000 0,00230 0,0575000 0,00230 4 

4 -604,2175 -20,2239 2,0000 0,4502056 0,01801 - - 0,0575000 0,00230 0,0575000 0,00230 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

12 -245,9408 162,3068 2,0000 0,1619067 0,00971 - - 0,0233333 0,00140 0,0233333 0,00140 2 

10 28,8822 264,3949 2,0000 0,1519667 0,00912 - - 0,0233333 0,00140 0,0233333 0,00140 2 

11 55,5706 109,6474 2,0000 0,1333419 0,00800 - - 0,0233333 0,00140 0,0233333 0,00140 2 

8 -437,6098 157,3675 2,0000 0,1147862 0,00689 - - 0,0233333 0,00140 0,0233333 0,00140 3 

6 90,5462 347,1262 2,0000 0,1089090 0,00653 - - 0,0233333 0,00140 0,0233333 0,00140 3 

9 -0,0685 -0,0448 2,0000 0,0985955 0,00592 - - 0,0233333 0,00140 0,0233333 0,00140 2 

7 153,1014 80,8816 2,0000 0,0963816 0,00578 - - 0,0233333 0,00140 0,0233333 0,00140 3 

5 12,9379 -98,3756 2,0000 0,0754718 0,00453 - - 0,0233333 0,00140 0,0233333 0,00140 3 

3 -219,3910 -107,3239 2,0000 0,0701183 0,00421 - - 0,0233333 0,00140 0,0233333 0,00140 4 

2 -100,1177 -151,1165 2,0000 0,0682534 0,00410 - - 0,0233333 0,00140 0,0233333 0,00140 4 

1 -971,5259 172,9645 2,0000 0,0659559 0,00396 - - 0,0233333 0,00140 0,0233333 0,00140 4 

4 -604,2175 -20,2239 2,0000 0,0658722 0,00395 - - 0,0233333 0,00140 0,0233333 0,00140 4 

Вещество: 0305 
Аммоний нитрат (Аммоний азотнокислый) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

12 -245,9408 162,3068 2,0000 0,0094829 0,00284 - - - - - - 2 

11 55,5706 109,6474 2,0000 0,0070263 0,00211 - - - - - - 2 

10 28,8822 264,3949 2,0000 0,0042641 0,00128 - - - - - - 2 

9 -0,0685 -0,0448 2,0000 0,0036749 0,00110 - - - - - - 2 

8 -437,6098 157,3675 2,0000 0,0034807 0,00104 - - - - - - 3 

7 153,1014 80,8816 2,0000 0,0025546 0,00077 - - - - - - 3 

6 90,5462 347,1262 2,0000 0,0021510 0,00065 - - - - - - 3 

5 12,9379 -98,3756 2,0000 0,0019813 0,00059 - - - - - - 3 

3 -219,3910 -107,3239 2,0000 0,0016981 0,00051 - - - - - - 4 

2 -100,1177 -151,1165 2,0000 0,0016455 0,00049 - - - - - - 4 

4 -604,2175 -20,2239 2,0000 0,0014007 0,00042 - - - - - - 4 

1 -971,5259 172,9645 2,0000 0,0006029 0,00018 - - - - - - 4 

240



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до 
исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

12 -245,9408 162,3068 2,0000 0,2667197 0,00667 - - - - - - 2 

10 28,8822 264,3949 2,0000 0,2175580 0,00544 - - - - - - 2 

11 55,5706 109,6474 2,0000 0,2043895 0,00511 - - - - - - 2 

8 -437,6098 157,3675 2,0000 0,1492051 0,00373 - - - - - - 3 

6 90,5462 347,1262 2,0000 0,1382110 0,00346 - - - - - - 3 

9 -0,0685 -0,0448 2,0000 0,1292619 0,00323 - - - - - - 2 

7 153,1014 80,8816 2,0000 0,1231179 0,00308 - - - - - - 3 

5 12,9379 -98,3756 2,0000 0,0864739 0,00216 - - - - - - 3 

3 -219,3910 -107,3239 2,0000 0,0757652 0,00189 - - - - - - 4 

2 -100,1177 -151,1165 2,0000 0,0731420 0,00183 - - - - - - 4 

4 -604,2175 -20,2239 2,0000 0,0690656 0,00173 - - - - - - 4 

1 -971,5259 172,9645 2,0000 0,0651414 0,00163 - - - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до 
исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

10 28,8822 264,3949 2,0000 0,1501001 0,00751 - - 0,0120000 0,00060 0,0120000 0,00060 2 

12 -245,9408 162,3068 2,0000 0,1397096 0,00699 - - 0,0120000 0,00060 0,0120000 0,00060 2 

11 55,5706 109,6474 2,0000 0,1151372 0,00576 - - 0,0120000 0,00060 0,0120000 0,00060 2 

8 -437,6098 157,3675 2,0000 0,1119169 0,00560 - - 0,0120000 0,00060 0,0120000 0,00060 3 

6 90,5462 347,1262 2,0000 0,1080517 0,00540 - - 0,0120000 0,00060 0,0120000 0,00060 3 

7 153,1014 80,8816 2,0000 0,0901155 0,00451 - - 0,0120000 0,00060 0,0120000 0,00060 3 

9 -0,0685 -0,0448 2,0000 0,0897966 0,00449 - - 0,0120000 0,00060 0,0120000 0,00060 2 

5 12,9379 -98,3756 2,0000 0,0681524 0,00341 - - 0,0120000 0,00060 0,0120000 0,00060 3 

3 -219,3910 -107,3239 2,0000 0,0635559 0,00318 - - 0,0120000 0,00060 0,0120000 0,00060 4 

1 -971,5259 172,9645 2,0000 0,0617648 0,00309 - - 0,0120000 0,00060 0,0120000 0,00060 4 

2 -100,1177 -151,1165 2,0000 0,0612763 0,00306 - - 0,0120000 0,00060 0,0120000 0,00060 4 

4 -604,2175 -20,2239 2,0000 0,0587604 0,00294 - - 0,0120000 0,00060 0,0120000 0,00060 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до 
исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

10 28,8822 264,3949 2,0000 0,0044142 8,82832E-06 - - - - - - 2 

11 55,5706 109,6474 2,0000 0,0028669 5,73372E-06 - - - - - - 2 

6 90,5462 347,1262 2,0000 0,0020398 4,07954E-06 - - - - - - 3 

7 153,1014 80,8816 2,0000 0,0018937 3,78745E-06 - - - - - - 3 

12 -245,9408 162,3068 2,0000 0,0015309 3,06179E-06 - - - - - - 2 

9 -0,0685 -0,0448 2,0000 0,0010764 2,15275E-06 - - - - - - 2 

8 -437,6098 157,3675 2,0000 0,0007583 1,51670E-06 - - - - - - 3 

5 12,9379 -98,3756 2,0000 0,0007084 1,41675E-06 - - - - - - 3 

241



2 -100,1177 -151,1165 2,0000 0,0004852 9,70465E-07 - - - - - - 4 

3 -219,3910 -107,3239 2,0000 0,0004242 8,48487E-07 - - - - - - 4 

4 -604,2175 -20,2239 2,0000 0,0003546 7,09215E-07 - - - - - - 4 

1 -971,5259 172,9645 2,0000 0,0002226 4,45192E-07 - - - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до 
исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

10 28,8822 264,3949 2,0000 0,0156725 0,04702 - - - - - - 2 

12 -245,9408 162,3068 2,0000 0,0151737 0,04552 - - - - - - 2 

11 55,5706 109,6474 2,0000 0,0125137 0,03754 - - - - - - 2 

8 -437,6098 157,3675 2,0000 0,0107718 0,03232 - - - - - - 3 

6 90,5462 347,1262 2,0000 0,0104586 0,03138 - - - - - - 3 

7 153,1014 80,8816 2,0000 0,0087718 0,02632 - - - - - - 3 

9 -0,0685 -0,0448 2,0000 0,0087691 0,02631 - - - - - - 2 

5 12,9379 -98,3756 2,0000 0,0061550 0,01846 - - - - - - 3 

3 -219,3910 -107,3239 2,0000 0,0055312 0,01659 - - - - - - 4 

2 -100,1177 -151,1165 2,0000 0,0053155 0,01595 - - - - - - 4 

1 -971,5259 172,9645 2,0000 0,0051275 0,01538 - - - - - - 4 

4 -604,2175 -20,2239 2,0000 0,0050277 0,01508 - - - - - - 4 

Вещество: 0338 
диФосфор пентаоксид (Фосфорный ангидрид, фосфор (V) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до 
исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

12 -245,9408 162,3068 2,0000 0,0141558 0,00071 - - - - - - 2 

11 55,5706 109,6474 2,0000 0,0104886 0,00052 - - - - - - 2 

10 28,8822 264,3949 2,0000 0,0063654 0,00032 - - - - - - 2 

9 -0,0685 -0,0448 2,0000 0,0054857 0,00027 - - - - - - 2 

8 -437,6098 157,3675 2,0000 0,0051958 0,00026 - - - - - - 3 

7 153,1014 80,8816 2,0000 0,0038134 0,00019 - - - - - - 3 

6 90,5462 347,1262 2,0000 0,0032109 0,00016 - - - - - - 3 

5 12,9379 -98,3756 2,0000 0,0029577 0,00015 - - - - - - 3 

3 -219,3910 -107,3239 2,0000 0,0025349 0,00013 - - - - - - 4 

2 -100,1177 -151,1165 2,0000 0,0024563 0,00012 - - - - - - 4 

4 -604,2175 -20,2239 2,0000 0,0020909 0,00010 - - - - - - 4 

1 -971,5259 172,9645 2,0000 0,0008999 0,00004 - - - - - - 4 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до 
исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

10 28,8822 264,3949 2,0000 0,0562643 5,62643E-08 - - - - - - 2 

6 90,5462 347,1262 2,0000 0,0422524 4,22524E-08 - - - - - - 3 

8 -437,6098 157,3675 2,0000 0,0401834 4,01834E-08 - - - - - - 3 

11 55,5706 109,6474 2,0000 0,0363254 3,63254E-08 - - - - - - 2 

242



12 -245,9408 162,3068 2,0000 0,0356757 3,56757E-08 - - - - - - 2 

7 153,1014 80,8816 2,0000 0,0309727 3,09727E-08 - - - - - - 3 

9 -0,0685 -0,0448 2,0000 0,0276476 2,76476E-08 - - - - - - 2 

1 -971,5259 172,9645 2,0000 0,0228491 2,28491E-08 - - - - - - 4 

5 12,9379 -98,3756 2,0000 0,0220711 2,20711E-08 - - - - - - 3 

3 -219,3910 -107,3239 2,0000 0,0211569 2,11569E-08 - - - - - - 4 

2 -100,1177 -151,1165 2,0000 0,0200858 2,00858E-08 - - - - - - 4 

4 -604,2175 -20,2239 2,0000 0,0191039 1,91039E-08 - - - - - - 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до 
исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

10 28,8822 264,3949 2,0000 0,2510364 0,00075 - - - - - - 2 

6 90,5462 347,1262 2,0000 0,1748510 0,00052 - - - - - - 3 

11 55,5706 109,6474 2,0000 0,1531230 0,00046 - - - - - - 2 

8 -437,6098 157,3675 2,0000 0,1493477 0,00045 - - - - - - 3 

12 -245,9408 162,3068 2,0000 0,1419373 0,00043 - - - - - - 2 

7 153,1014 80,8816 2,0000 0,1309985 0,00039 - - - - - - 3 

9 -0,0685 -0,0448 2,0000 0,1091466 0,00033 - - - - - - 2 

5 12,9379 -98,3756 2,0000 0,0852301 0,00026 - - - - - - 3 

1 -971,5259 172,9645 2,0000 0,0826633 0,00025 - - - - - - 4 

3 -219,3910 -107,3239 2,0000 0,0786908 0,00024 - - - - - - 4 

2 -100,1177 -151,1165 2,0000 0,0756555 0,00023 - - - - - - 4 

4 -604,2175 -20,2239 2,0000 0,0712476 0,00021 - - - - - - 4 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до 
исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

12 -245,9408 162,3068 2,0000 0,0071693 0,00054 - - - - - - 2 

11 55,5706 109,6474 2,0000 0,0053120 0,00040 - - - - - - 2 

10 28,8822 264,3949 2,0000 0,0032238 0,00024 - - - - - - 2 

9 -0,0685 -0,0448 2,0000 0,0027783 0,00021 - - - - - - 2 

8 -437,6098 157,3675 2,0000 0,0026315 0,00020 - - - - - - 3 

7 153,1014 80,8816 2,0000 0,0019313 0,00014 - - - - - - 3 

6 90,5462 347,1262 2,0000 0,0016262 0,00012 - - - - - - 3 

5 12,9379 -98,3756 2,0000 0,0014979 0,00011 - - - - - - 3 

3 -219,3910 -107,3239 2,0000 0,0012838 0,00010 - - - - - - 4 

2 -100,1177 -151,1165 2,0000 0,0012440 0,00009 - - - - - - 4 

4 -604,2175 -20,2239 2,0000 0,0010590 0,00008 - - - - - - 4 

1 -971,5259 172,9645 2,0000 0,0004558 0,00003 - - - - - - 4 

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до 
исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

243



12 -245,940
8 

162,306
8 

2,000
0 

0,0022496 0,00034 - - - - - - 2 

11 55,5706 109,647
4 

2,000
0 

0,0016668 0,00025 - - - - - - 2 

10 28,8822 264,394
9 

2,000
0 

0,0010116 0,00015 - - - - - - 2 

9 -0,0685 -0,0448 2,000
0 

0,0008718 0,00013 - - - - - - 2 

8 -437,609
8 

157,367
5 

2,000
0 

0,0008257 0,00012 - - - - - - 3 

7 153,101
4 

80,8816 2,000
0 

0,0006060 0,00009 - - - - - - 3 

6 90,5462 347,126
2 

2,000
0 

0,0005103 0,00008 - - - - - - 3 

5 12,9379 -98,3756 2,000
0 

0,0004700 0,00007 - - - - - - 3 

3 -219,391
0 

-107,323
9 

2,000
0 

0,0004028 0,00006 - - - - - - 4 

2 -100,117
7 

-151,116
5 

2,000
0 

0,0003903 0,00006 - - - - - - 4 

4 -604,217
5 

-20,2239 2,000
0 

0,0003323 0,00005 - - - - - - 4 

1 -971,525
9 

172,964
5 

2,000
0 

0,0001430 0,00002 - - - - - - 4 

 

244



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [15.08.2022  

13:50 - 15.08.2022 13:50] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0123 (диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

245



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [15.08.2022  

13:50 - 15.08.2022 13:50] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0126 (Калий хлорид (Калиевая соль соляной кислоты))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
246



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [15.08.2022  

13:50 - 15.08.2022 13:50] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5

247



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [15.08.2022  

13:50 - 15.08.2022 13:50] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2

248



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [15.08.2022  

13:50 - 15.08.2022 13:50] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0305 (Аммоний нитрат (Аммоний азотнокислый))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
249



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [15.08.2022  

13:50 - 15.08.2022 13:50] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3

250



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [15.08.2022  

13:50 - 15.08.2022 13:50] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0330 (Сера диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1

251



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [15.08.2022  

13:50 - 15.08.2022 13:50] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
252



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [15.08.2022  

13:50 - 15.08.2022 13:50] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
253



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [15.08.2022  

13:50 - 15.08.2022 13:50] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0338 (диФосфор пентаоксид (Фосфорный ангидрид, фосфор (V) оксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
254



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [15.08.2022  

13:50 - 15.08.2022 13:50] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0703 (Бенз/а/пирен)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

255



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [15.08.2022  

13:50 - 15.08.2022 13:50] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2

256



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [15.08.2022  

13:50 - 15.08.2022 13:50] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2902 (Взвешенные вещества)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
257



Отчет
Вариант расчета: Юг-недра (45) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [15.08.2022  

13:50 - 15.08.2022 13:50] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2909 (Пыль неорганическая: до 20% SiO2)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:8000 (в 1см 80м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
258



Приложение 6 

Расчет образования отходов, договоры, лицензии

259



 

Аккумуляторы свинцовые отработанные неповреждѐнные с электролитом (9 20 110 01 53 2) 
Сборник методик по расчѐту объѐмов образования отходов, ЦОЭК, СПб., 2003. 

Расчет норматива образования отхода от эксплуатации автотранспорта и спецтехники в 
среднем за год производится по формуле: 

ПНО1 =   Ni* ni /ТКА * mi,  т/год 

где: 
Ni – количество транспорта данного типа, шт; 
ni – количество используемых аккумуляторов или аккумуляторных батарей i-ой марки, шт.; 
ТКА – эксплуатационный срок службы, год;  
mi – масса одного аккумулятора i-ой марки с электролитом, т 

Исходные данные и результаты расчета норматива образования отхода в среднем за год 
представлены в таблице: 

Наименование  Марка 
аккумулятора 

ni, шт Ni, шт mi, т ТКА, год 
ПНО, 

т/год 

Hyundai R160LC-9S Hyundai 2 1 0,025 3 0,017 

Погрузчик SDLG-LG933L АКОМ 1 1 0,024 3 0,008 

Б-10М  СТАНДАРТ 2 1 0,039 3 0,026 

КамАЗ-5511 6СТ-190ТР 2 1 0,029 3 0,019 

Трактор ДТ-75 6СТ-50 1 1 0,017 3 0,006 

Трактор МТЗ-50 АККОМ 2 1 0,049 3 0,033 

Итого: 0,109 

Предлагаемый норматив образования Аккумуляторов свинцовых отработанных 
неповреждѐнных с электролитом в среднем за год составит: 0,109 т/год. 

 

Cпецодежда из натуральных, синтетических, искусственных и шерстяных волокон, 
загрязненная нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и более) (4 02 311 01 62 3) 

Расчет выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов 
образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО: 

Qсод = M
i
сод * N

i
 * K

i
изн * Кi

загр * 10
-3

 

где: Qсод – масса вышедшей из употребления спецодежды, т/год;  
M

i
сод – масса единицы изделия спецодежды в исходном состоянии, кг (принято 2,1 кг); 

N
i
 – количество вышедших из употребления изделий, шт/год; 

K
i
изн – коэффициент, учитывающий потери массы изделий в процессе эксплуатации, доли 

от 1, (принято 0,73); 
Кi

загр - коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды, доли от 1; Кi
загр = 1,10-1,15 

(принято 1,13); 
10

-3
 – коэффициент перевода кг в т; 

N
i
 = P

i
ф/T

i
н 

где: Pi
ф – количество изделий, находящихся в носке, шт.; 

T
i
н – нормативный срок носки изделий, лет, (принято 1, т.к. смена комплектов спецодежды 

будет осуществляться 1 раз в год). 

N
i
 = 22 / 1 = 22 шт. 

Норматив образования отхода за весь период строительства составит:   
Qсод = 2,1 * 22 * 0,73 * 1,13 * 10

-3
 = 0,038 т 

260



Предлагаемый норматив образования Cпецодежда из натуральных, синтетических, 
искусственных и шерстяных волокон, загрязненная нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов 15% и более) в среднем за год составит: 0,038 т/год. 

 

Отходы минеральных масел моторных (4 06 110 01 31 3) 

Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 
потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 

Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления Москва, 
1999. 

Расчет норматива образования отхода от эксплуатации спецтехники и автотранспорта в 
среднем за год производится по формуле: 

ПНО1 = Σni*Ni*Vi/100*p*10
-3, т/год 

где:  
ni - удельный показатель образования отработанного моторного масла, л/100 л топлива; 
Ni  – количество транспорта данного типа, шт; 
Vi – общий годовой расход топлива на а/т i-ой марки, л.; 
p – средняя плотность сливаемого масла, кг/л, р = 0,9 кг/л.  
10

-3 – коэффициент перевода из л в м3
. 

Исходные данные и результаты расчета норматива образования отхода в среднем за год 
представлены в таблице: 

Наименование Ni, шт. ni, л/100 л топлива Vi, л р, кг/л ПНО, т/год 

Hyundai R160LC-9S 1 1,17 21325,3012 0,9 0,225 

Погрузчик SDLG-

LG933L 
1 1,17 11537 0,9 0,121 

Б-10М  1 1,17 6391 0,9 0,067 

КамАЗ-5511 1 1,17 265,6 0,9 0,003 

Трактор ДТ-75 1 1,17 14857 0,9 0,156 

Трактор МТЗ-50 1 1,17 12549,6 0,9 0,132 

Итого: 0,705 

Предлагаемый норматив образования Отходов минеральных масел моторных в среднем за 
год составит: 0,705 т/год. 

 

Отходы минеральных масел трансмиссионных (4 06 150 01 31 3) 
Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 
Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления Москва, 

1999. 

Норматив образования отхода с учетом положений раздела принят в соответствии со 
«Сборником удельных показателей образования отходов производства и потребления Москва, 
1999». Норматив образования, отработанного минерального трансмиссионного масла на 100 л 
используемого дизельного топлива спецтехники - 1,17 л/100 л. 

ПНО = НО * Q/100 *p*10
-3, т/год; 

Где: 
ПНО – годовое количество образования отхода, т/год; 

261



HO – норматив образования отхода, л/100 л.; 
Q – расход топлива за год, л.; 
р – плотность масла, р = 0,9 т/м3

; 

10
-3

 – коэффициент перевода из л в м3
. 

Исходные данные и результаты расчета годового образования отхода представлены в 
таблице: 

Наименование Ni, шт. HO, л/100 л топлива Q, л р, кг/л ПНО, т/год 

Hyundai R160LC-9S 1 1,17 21325,3012 0,9 0,225 

Погрузчик SDLG-

LG933L 
1 1,17 11537 0,9 0,121 

Б-10М  1 1,17 6391,0 0,9 0,067 

КамАЗ-5511 1 0,05 265,6 0,9 0,003 

Трактор ДТ-75 1 1,17 14857 0,9 0,156 

Трактор МТЗ-50 1 1,17 12549,6 0,9 0,132 

Итого: 0,704 

 

Предлагаемый норматив образования Отходов минеральных масел в среднем за год 
составит: 0,704 т/год. 

 

Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 
15% и более) (9 19 201 01 39 3) 

Расчет выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов 
образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО: 

M = Qi * ρi * Ni * Кзагр. 

где:  
Qi – объем материала, использованного для засыпки проливов нефтепродуктов, м3

 (принято 0,01);  
Ni – количество проливов i- того нефтепродукта, принимается 1 пролив в течение 1 месяца 
рекультивационных работ;  
Кзагр. – коэффициент, учитывающий количество нефтепродуктов и механических примесей, 
впитанных при засыпке проливов, доли от 1; Кзагр. = 1,15-1,30 (принято 1,20); 
ρi – плотность i- того материала, используемого при засыпке, т/м3

 (принято 1,35); 
Норматив образования отхода за весь период строительства составит: 

M = 0,01 * 1,35 * 12 * 1,2 = 0,1944 т 

Предлагаемый норматив образования Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или нефтепродуктов 15% и более) в среднем за год составит: 0,1944 т/год. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 
нефтепродуктов 15% и более) (9 19 204 01 60 3) 

Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 
потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 

1. Расчет норматива образования отхода на промплощадке в среднем за год производится по 
формуле: 
 i =n 

Овет = ∑Мi * Li * Кзагр * 10
-3

 
 i =n 

где:  

262



Овет. – общее кол-во промасленной ветоши, т/год; 
Мi - удельная норма расхода обтирочных материалов на 10000 км пробега i- той модели 
транспорта, кг (для грузововых а/м - 2,18; для спецтехники принято по аналогии – 2,18 на 1000 
моточасов); 
Li - годовой пробег автотранспорта i -той модели, кратной 10 тыс. км/1000 моточасов; 

Кзагр - коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши, доли от 1 (1,1-1,2) (принят – 1,2); 

Наименование Ni, шт. Мi, 10000 км/год, 1000 
моточасов/год 

Li, 10000 

км/год, 1000 
моточасов/год 

ПНО, т/год 

Hyundai R160LC-9S 1 3,53814 1,623 0,007 

Погрузчик SDLG-

LG933L 
1 2,66614 1,223 0,004 

Б-10М  1 1,18156 0,542 0,001 

КамАЗ-5511 1 0,13298 0,061 0,000 

Трактор ДТ-75 1 1,18156 0,542 0,001 

Трактор МТЗ-50 1 1,18156 0,542 0,001 

Итого: 0,013 

 

Предлагаемый норматив образования Обтирочного материала, загрязненного нефтью или 
нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15% и более) в среднем за год составит: 
0,013 т/год. 

 

Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные (9 21 302 01 52 3) 
Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 

Расчет норматива образования отхода в среднем за год производится по формуле: 

ПНО = ∑ ni*mi*Li/Nn*Кпр*10
-3, т/год 

где: 
ni - количество фильтров, установленных на автомашинах i-го вида транспорта, шт; 
mi - вес одного фильтра на одной единице транспортного средства i-го вида, кг; 
Li - годовой пробег автотранспортной единицы (км.) или наработка механизма (моточас) i-го вида, 
км./год, моточасов / год; 
Nn – нормативный пробег автотранспортной единицы (км.) или наработка механизма (моточас) i-
го вида до замены фильтрующих элементов, км./год, моточасов / год; 
Kпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей и остатков масел в 
отработанном фильтре (1,1-1,5). 

Исходные данные и результаты расчета норматива образования отхода в среднем за год 
представлены в таблице: 

Наименование ni, шт mi, кг 
Li, км./год, 

моточасов / год 

Nn, км./год, 
моточасов/год 

Kпр ПНО, т/год 

Hyundai R160LC-9S 4 1,5 
1623 

моточасов/год 
1680 1,5 0,009 

Погрузчик SDLG-LG933L 5 1,5 
1223 

моточасов/год 
1680 1,5 0,008 

Б-10М  3 1,5 542 моточасов/год 1680 1,5 0,002 

КамАЗ-5511 4 1,5 610 км/год 15000 1,5 0,0004 

Трактор ДТ-75 1 1,5 542 моточасов/год 1680 1,5 0,001 

Трактор МТЗ-50 2 1,5 542 моточасов/год 1680 1,5 0,001 

Итого 0,022 

263



Предлагаемый норматив образования Фильтров очистки масла автотранспортных 
средств отработанных в среднем за год составит: 0,022 т/год. 

 

Фильтры очистки топлива автотранспортных средств отработанные (9 21 303 01 52 3) 
Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 

Расчет норматива образования отхода в среднем за год производится по формуле: 

ПНО = ∑ ni*mi*Li/Nn *Кпр*10
-3, т/год 

где: 
ni - количество фильтров, установленных на автомашинах i-го вида транспорта, шт; 
mi -вес одного фильтра на одной единице транспортного средства i-го вида, кг; 
Li –годовой пробег автотранспортной единицы (км.) или наработка механизма (моточас) i-го вида, 
км./год, моточасов / год; 
Nn– нормативный пробег автотранспортной единицы (км.) или наработка механизма (моточас) i-го 
вида до замены фильтрующих элементов, км./год, моточасов / год; 

Kпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей и остатков масел в 
отработанном фильтре (1,1-1,5). 

Исходные данные и результаты расчета норматива образования отхода в среднем за год 
представлены в таблице:  

Наименование ni, шт mi, кг 
Li, км./год, 

моточасов / год 

Nn, км./год, 
моточасов/год 

Kпр ПНО, т/год 

Hyundai R160LC-9S 3 1,5 
1623 

моточасов/год 
1680 1,5 0,007 

Погрузчик SDLG-

LG933L 
3 1,5 

1223 

моточасов/год 
1680 1,5 0,005 

Б-10М  4 1,5 542 моточасов/год 1680 1,5 0,003 

КамАЗ-5511 2 1,5 610 км/год 15000 1,5 0,0002 

Трактор ДТ-75 1 1,5 542 моточасов/год 1680 1,5 0,001 

Трактор МТЗ-50 2 1,5 542 моточасов/год 1680 1,5 0,001 

Итого 0,0172 

Предлагаемый норматив образования Фильтров очистки топлива автотранспортных средств 
отработанных в среднем за год составит: 0,0172 т/год. 

 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства (4 03 101 00 52 4) 

Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 
потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 

Расчет норматив образования отхода проведен по формуле: 
ПНО = Σ Qi * Ni * K изн.* К загр.*10

-3, т/год 

где: 
Qi – масса одной пары спецобуви в исходном состоянии, кг; 
Ni– количество изделий спецобуви, вышедшей из употребления, шт; 
Kизн. – коэффициент, учитывающий потери массы спецобуви в процессе эксплуатации;  
К загр.- коэффициент, учитывающий загрязненность спецобуви; 
10

-3
 – коэффициент перевода из кг в т. 

Ni=  Рi
ф / Тi

н, шт. 
где:  
Рi

ф – количество изделий, находящихся в носке, шт.;  

264



Тi
н – нормативный срок носки спецобуви, (принято 1, т.к. смена комплектов спецобуви будет 

осуществляться 1 раз в год); 
Исходные сведения и результаты приведены в таблице: 

Наименование Рi
ф, шт. Тi

н Ni, шт Qi, кг K изн. К загр. ПНО, т/год 

Обувь кожаная 22 1 22 1,4 0,9 1,10 0,031 

Предлагаемый норматив образования Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские 
свойства в среднем за год составит: 0,031 т. 

 

Упаковка полиэтиленовая, загрязненная органо-минеральными удобрениями (4 38 119 21 51 

4) 

Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства 
и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 

Расчет норматива образования отхода в среднем за год производится по формуле: 
 i = n 

Оп = Σ M
i
п * K

i
изн * K

i
загр * Кi

с * 10
-3

 
 i = 1 

где:  
Оп – масса лома полимерных изделий, т/год; 
M

i
п – масса полимерных изделий i-того вида в исходном состоянии, кг (85,43) (Расход на 

максимальную годовую площадь рекультивации - 42714 кг удобрений в год; Масса 1 мешка 
удобрений – 50 кг.; Масса пустого мешка – 100 гр.); 
K

i
изн – коэффициент, учитывающий потерю массы изделий i-того вида в процессе эксплуатации, 

доли от 1 (0,8); 

K
i
загр - коэффициент, учитывающий наличие загрязнений на изделиях i-того вида, доли от 1 (1,02 - 

1,25) 

Кi
с – коэффициент, учитывающий неизбежные потери при сборе вышедших из употребления  

изделий i-того вида, доли от 1 (0,8 - 0,9). 

Исходные данные и результаты расчета норматива образования отхода в среднем за год 
представлены в таблице: 

Наименование материала M
i
п, т K

i
изн K

i
загр 

Кi
с ПНО, т/год 

Упаковка полиэтиленовая 0,08543 0,8 1,25 0,9 0,077 

 Итого: 0,077 

Предлагаемый норматив образования Упаковка полиэтиленовая, загрязненная органо-

минеральными удобрениями в среднем за год составит: 0,077 т/год. 

 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства (4 82 415 01 52 4) 

Предлагаемый норматив образования ламп ртутных, ртутно-кварцевых, люминесцентных, 
утративших потребительские свойства рассчитывался согласно Сборнику методик по объему 
образования отходов. – С.-Пб, 2000 г. по формуле: 

ПНО = КЛР * mЛР * ЧЛР / Т, т/год 

где: 
КЛР – количество используемых в период работ ламп, шт. (принимается КЛР = 20) 

mЛР – средняя масса одной лампы, т; 

265



ЧЛР – среднее время работы одной лампы в период строительства, ч; 
Т – нормативный срок службы одной лампы, ч. 

Исходные данные и результаты расчетов представлены в таблице: 
Марка лампы Количество используемых 

в период работ ламп 

КЛР, шт. 

Средняя масса 
одной лампы,  

mЛР, т 

Среднее время 
работы одной 

лампы в период 
работ, 

ЧЛР, ч 

Нормативный 
срок службы 

одной лампы, Т, 
ч 

ПНО, т/год 

Светодиодные 
лампы 

20 0,0005 4400 20000 0,0022 

Итого: 0,0022 

Предлагаемый норматив образования Светодиодные лампы, утратившие потребительские 
свойства в среднем за год составит: 0,0022 т/год. 

 

Отходы (осадок) при очистке накопителей дождевых (ливневых) стоков (7 21 812 11 39 4) 

Расчет ливневых стоков произведен по «Рекомендациям по расчету систем сбора, 
отведения и очистки поверхностного стока с селитебных территорий, площадок предприятий и 
определению условий выпуска его в водные объекты». Дополнения к СП 32.13330.2012 ОАО 
«НИИ Водгео», Москва-2015 г. 

Согласно полученным данным, суточный объем образования ливневых стоков на 
строительной площадке будет составлять 5843 л/сут, годовой объем образовавшихся 
поверхностных стоков составит V = 162,2712 м3

. 

При расчете норматива образования отхода плотность ливневых стоков принимается p = 1 
т/м3

. 

ПНО1 = V * p = 162,2712 * 1 = 162,2712 т. 

Предлагаемый норматив образования Отходы (осадок) при очистке накопителей дождевых 
(ливневых) стоков в среднем за год составит: 162,28 т/год. 

 

Отходы (осадки) из выгребных ям (7 32 100 01 30 4) 
Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 
Норматив образования отхода с учетом положений раздела II методических рекомендаций 

принят в соответствии с СП 42.13330.2016. «Свод правил. Градостроительство. Планировка и 
застройка городских и сельских поселений». Норматив образования отхода на 1 человека в год 
составляет 2 т/чел. 

Соответственно, исходя из общей численности персонала (22 человека), масса обарзовангия 
отхода составит 44,00 т/год.  

Предлагаемый норматив образования Отходов (осадков) из выгребных ям в среднем за год 
составит: 44,00 т/год. 

 

Жидкие отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных кабин (7 32 221 01 30 

4) 

Согласно «Свода правил СП 30.13330.2020 "СНИП 2.04.01-85* Внутренний водопровод и 
канализация зданий" (утв. приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства РФ от 30 декабря 2020 г. N 920/пр.) п.5.13, суточный расход стоков следует принимать 
равным водопотреблению без учета расхода воды на поливку. В соответствии с расчетом Расхода 
воды на хозяйственно-бытовые потребности раздела 4.1 водопотребление на хоз-бытовые и 
питьевые нужды составляет 115,5 м3/год и водопотребление в смену – 550 л/см. 

266



Для определения массы плотность отхода p= 1 т/м3
. 

Таким образом норматив образования отхода расчитывается по формуле: 

ПНО= V*p = 115,5*1=115,5 тонн 

Предлагаемый норматив образования Жидких отходов очистки накопительных баков 
мобильных туалетных кабин в среднем за год составит: 115,5 т. 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 
крупногабаритный) (7 33 100 01 72 4) 

Расчет норматива образования отхода произведен согласно Методическим рекомендациям 
по оценке объемов образования отходов производства и потребления ГУ НИЦПУРО по формуле: 

ПНО = HО * К* N, т. 

где: 
К – срок проведения работ; 
N – численность сотрудников на наземных работах, чел. (22); 

HO – норматив образования отходов, т/мес. чел. 
НО = n/12 * 10

-3, т/мес., 
где: 
n – среднегодовая норма накопления отходов на 1 сотрудника в год – 100 кг/год, принята по 
справочнику «Твердые бытовые отходы. Справочник под руководством В. Г. Систера. М.: 2001»; 

12 – количество месяцев в году; 
10

-3
 – переводной коэффициент из кг в тонны. 

НО = 100/12 * 10
-3= 0,008 т/мес. чел. 

 

ПН = 0,008 *12*22 = 2,112 т 

Предлагаемый норматив образования Мусор от офисных и бытовых помещений 
организаций несортированный (исключая крупногабаритный) в среднем за год составит: 2,112 т. 

 

Смет с территории предприятия малоопасный (7 33 390 01 71 4) 

Расчет произведен согласно СП 42.13330.2016 Градостроительство. Планировка и 
застройка городских и сельских поселений. 

 

Расчѐт годового норматива образования смѐта с твердых покрытий территории 
предприятия проводился по формуле: 

Мотх = nсмета * Sобщ.,  т/год 

где: 
nсмета - норматив образования смѐта с 1 м2

 твѐрдых покрытий, согласно СП 42.13330.2016 
составляет nМ = 5-15 кг/м2

 в год, (принято nМ = 5 кг/м2
); 

Sобщ. - общая площадь твѐрдых покрытий, м2
  

 

Убираемая территория Тип покрытия 

Площадь 
твердых 

покрытий, м2 

Норматив 
кг/м2 

Норматив 
образования 
отхода, т/год 

Площадка стоянки 
техники 

Твердые 
покрытия 

224 5 1,12 

Итого: 1,12 

 

267



Предлагаемый норматив образования Смета с территории предприятия малоопасный в 
среднем за год составит: 1,12 т. 

 

Покрышки пневматических шин с металлическим кордом отработанные (9 21 130 02 50 4) 
Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 
Расчет годового образования отхода производится по формуле:  

  

 i = n 

Mш = 10
-3

 * ∑ Ni
 * Kи * K

i
ш * m

i
ш * L

i
 / Нi

L 
 i = 1 

где: 
Mш- масса изношенных шин, образующихся за год, т/год. 
n – количество моделей автомашин, шт.; 

L
i
 –среднегодовой пробег автомобилей с шинами  i-той марки, тыс.км/моточасов; 

N
i
 –количество автомобилей с шинами i-той марки; 

Нi
L- нормативный пробег i-той модели шины, тыс.км/моточасов; 

K
i
ш - количество шин установленных на i-той марке  автомобиля, шт.; 

m
i
ш - масса одной шины (новой),  i-той марки, кг. I=1,2…n; 

Kи- коэффициент износа шин (0,93); 

Вид транспорта n, 

шт. 
L

i
, тыс.км/ 

моточасов 

N
i
, 

шт. 
Нi

L, тыс.км/ 
моточасов 

K
i
ш, 

шт. m
i
ш, кг Kи  

Погрузчик 
SDLG-LG933L 1 

1223 

моточасов
/год 

1 1680 4 95 0,93 0,26 

КамАЗ-5511 
1 

0,61 

тыс.км 
1 15 тыс.км 6 50 0,93 0,011 

Итого: 0,271 

 

Предлагаемый норматив образования Покрышки пневматических шин с металлическим 
кордом отработанные в среднем за год составит: 0,271 т. 

 

Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные (9 21 301 01 52 4) 

Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 
потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 

Расчет норматива образования отхода в среднем за год производится по формуле: 

ПНО = ∑ ni*mi*Li/Nn *Кпр*10
-3, т/год 

где: 
ni - количество фильтров, установленных на автомашинах i-го вида транспорта, шт; 
mi -вес одного фильтра на одной единице транспортного средства i-го вида, кг; 
Li –годовой пробег автотранспортной единицы (км.) или наработка механизма (моточас) i-го вида, 
км./год, моточасов / год; 
Nn– нормативный пробег автотранспортной единицы (км.) или наработка механизма (моточас) i-го 
вида до замены фильтрующих элементов, км./год, моточасов / год; 